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ORTAOKUL 5. SINIF İNSAN VE ÇEVRE İLİŞKİSİ KONUSUNA YÖNELİK 

BİLİMSEL KARİKATÜR GELİŞTİRİLMESİ 
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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, 5. sınıf Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı’ndaki Canlılar ve Yaşam konu alanında yer 
alan İnsan ve Çevre ünitesinin 2. bölümünde olan İnsan ve Çevre İlişkisi konusuna yönelik bilimsel karikatürler 
geliştirmektir. Araştırmacı tarafından İnsan ve Çevre İlişkisi konusu kapsamında yer alan; çevre, toprak ve 
erozyon, temiz çevre, çevre kirliliği ve toprak kirliliği, su kirliliği, hava kirliliği, sera etkisi, küresel iklim 
değişikliği, asit yağmurları, çevre kirliliğini önleme ve çevreyi koruma konularının yer aldığı bir hikâye 
yazılmıştır. Bilimsel karikatürler, çizimle konu bütünlüğünü sağlayacak şekilde araştırmacı ve karikatüristin ortak 
çalışması ile yapılmıştır. İçerikteki kavramların uygun, hikâyenin anlaşılır ve uygulanabilir, çizimlerin, 
konuşmaların ve renklerin anlaşılabilir olması için bir Kimya, bir Türkçe ve iki Fen Bilimleri alan uzmanından 
görüşler alınarak gelen dönütler doğrultusunda hikâye son haline getirilmiştir. Geliştirilen bilimsel karikatürlerin, 
bilimsel karikatür ve çevre eğitimi konusunda araştırma yapan araştırmacılar ve öğretmenler için yararlı olacağı 
düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Bilimsel karikatür, Ortaokul 5. sınıf öğrencisi, Çevre eğitimi, İnsan ve çevre ilişkisi. 
 
 

DEVELOPMENT OF SCIENTIFIC CARTOONS FOR HUMAN-ENVIRONMENT 

RELATIONSHIPS FOR 5TH GRADE SECONDARY SCHOOL STUDENTS 

 
ABSTRACT 

The aim of this study is to develop scientific cartoons for the subject of Human and Environmental Relationship, 
which is in the 2nd section of the Human and Environment unit in the subject area of Living Things and Life in 
the 5th grade Science Curriculum. The researcher wrote a story about environment, soil and erosion, clean 
environment, environmental pollution and soil pollution, water pollution, air pollution, greenhouse effect, global 
climate change, acid rain, prevention of environmental pollution and environmental protection. Scientific cartoons 
were created in collaboration between the researcher and the cartoonist to ensure the integrity of the drawing and 
the subject. In order to ensure that the concepts in the content were appropriate, the story was understandable and 
applicable, and the drawings, speech and colors were understandable, the story was finalized in line with the 
feedback received from one Chemistry, one Turkish and two Science field experts. It is thought that the developed 
scientific cartoons will be useful for researchers and teachers conducting research on scientific cartoons and 
environmental education. 

Keywords: Scientific cartoon, Secondary school 5th grade student, Environmental education, Human and 
environment relationship. 
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GİRİŞ 

İnsanoğlu var olduğu ilk günden bu yana sürekli doğa ile etkileşim halinde olmuş ve varlığını 

sürdürmeye çalışmıştır. Varlığını sürdürmeye çalışan insanlar için yaşam koşulları, kimi zaman 

kolay, kimi zaman aşılması güç durumlar oluşturmuştur. İnsan bu zor koşullarda yaşamını 

sürdürebilmek için hayatı boyunca doğayı, çevreyi kendi hayatına uydurma çabası içerisinde 

olmuş ve çevrede değişiklikler yapmıştır (Özbuğutu vd., 2014).  

Nüfusun hızla artması, teknolojik gelişmeler, sanayileşme, kentleşme, hava, su ve toprak 

kirliliği gibi çevreyi olumsuz etkileyen çevre sorunlarına neden olmuştur (Haftacı ve Soylu, 

2007). Bu oluşumlar sonucunda, Dünya’nın doğal dengesi bozulmuş ve çevre kirlenmiştir 

(Akdur, 2005). İnsan ile doğa arasındaki etkileşim giderek bozulmuş ve çevre sorunlarının 

tartışılması gündeme gelmiştir. Çevre sorunlarının aza indirilerek giderilmesi, kalıcı çözümler 

kazanılması ve çevreye karşı daha bilinçli, duyarlı insanlar yetiştirilmesi için eğitimin şart 

olduğu görülmüştür (Sungurtekin, 2001). 

Tüm doğada ve onun parçaları olan atmosfer, su ve toprakta bir denge söz konusudur. İnsanların 

olumsuz davranışları sonucunda atmosferdeki denge bozularak, hava kirliliği sorunu ortaya 

çıkmaktadır (Şahin, 1987). Hava kirliliği nedenleri; şehirleşme ve konutların ısıtılması, 

endüstrileşme, motorlu taşıtlar, atmosferik özellikler, yeşil alanların azalması şeklinde 

özetlenebilir (Demirtaş, 2011). Canlıları hayatları boyunca kendisine zorunlu kılan, yaşamlarını 

doğrudan etkileyen vazgeçilmesi mümkün olmayan su, temel bir kaynaktır (Kılıç, 2008). Bütün 

yaşamsal faaliyetler için su gereklidir. Fakat ekolojik dengenin bozulması ile su, çok fazla 

sorunla karşılaşmaktadır (Altınsoy, 2018). Artan nüfus, sanayileşme, plansız kentleşme, 

kimyasal gübreler, zirai ilaçlar su kirliliğine etki eden etmenlerdir (Çevre Envanteri Dairesi 

Başkanlığı, 2004). Toprak, canlıların yaşamlarını sürdürmek için su ve hava kadar önemli bir 

unsurdur (Türküm, 1998). Toprak kirliliği, insanların faaliyetleri sonucunda toprağın yapısının 

kimyasal, fiziksel, biyolojik ve jeolojik olarak bozulmasıdır (Bayazıt Hayta, 2006).  

Çevre sorunlarının bir diğeri olan küresel ısınma, atmosferde sera etkisi yaratan gazların 

yoğunlaşmasından kaynaklanmaktadır (Şanlı ve Özekicioğlu, 2007). Yeryüzüne gelen güneş 

ışınlarının uzay boşluğuna geri dönmesi atmosfer tarafından engellenir, bunun sonucunda 

Dünya’nın sıcaklığında artış meydana gelir ve bu durum sera etkisini oluşturur (Cin, 2005). 

Sera etkisinin artması ile küresel ısınma oluşmaktadır. Küresel ısınma sonucunda kutuplardaki 

buzullar erimekte ve giderek azalmaktadır. Bunun sonucunda kara parçalarının sular altında 
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kalması muhtemel olmuştur. Ayrıca küresel ısınma; su seviyesindeki artışa, bazı bölgelerde 

kuraklık, sel, erozyon gibi olaylara neden olmaktadır (Bozkurt ve Cansüngü, 2002).  

Çevre sorunları insan yaşamını tehdit ettiği gibi Dünya’yı da yaşanmaz hale getirmiştir. (Erten, 

2003). Çevre sorunlarını önlemede uygulanabilecek en önemli politika insanların 

bilinçlendirilmesidir (Erdönmez, 1999). Eroğlu ve Yıldırım (2020), sürdürülebilir bir yaşam 

elde edebilmek, çevre eğitiminde istenilen hedefe erişilebilmesi ve gelecek kuşaklara 

yaşanılabilir bir yaşam alanı bırakmak için çevre eğitiminin çok önemli olduğunu 

vurgulamaktadır. Okul öncesi sonrasında yer alan ilkokul ve ortaokul öğretim programlarında 

çevre konularının Fen Bilimleri dersinde de yer aldığı görülmektedir. Günümüze kadar çeşitli 

değişimlerden geçen son öğretim programında yer alan Fen Bilimleri dersinin, gerekli çevre 

eğitimini verebilmesi açısından önemli olduğu görülmektedir (Turan ve Koç, 2021).  

Eğitim, insanların yaşamı boyunca devam eden bir olgudur. Eğitimin amacına ulaşmasında 

birçok elemanın yanında kullanılan öğretme-öğrenme materyalleri ile araç gereçlerin de önemi 

büyüktür. Eğitim sürecinde kullanılan karikatürler büyük bir kolaylık sağlayarak, eğitimin 

amacına ulaşmasında önemli rol almaktadır (Uslu, 2007). Eğitimciler farklı kişisel özelliklere 

sahip öğrencilerin yetenek ve eğilimlere bakarak, öğrencilerin ilgisini çeken ortamlar 

tasarlamalıdır (Göçer ve Akgül, 2018). İnsanlar, okuduklarına ve duyduklarına gördüklerinden 

daha az inanmaktadırlar. Görüntüler okumaya kıyasla zihinde daha kolay analiz edilmektedir. 

Bu bağlamda görsel iletişim aracı olan karikatürleri eğitim öğretimde kullanmak, insanları 

başarılı sonuçlara ulaştırmada faydalı olacaktır (Örs, 2007). Derslerde karikatür kullanımı 

öğrenci başarısını olumlu yönde etkileyen, öğrencinin motivasyonunu artıran (Bayülgen, 2011) 

ve öğrencinin öğrenme esnasında dikkatini toplamasına, eğlenerek, anlamlı ve kalıcı 

öğrenmeler sağlamasına yardımcı bir öğretim materyali olarak görülür (Koçoğlu, 2017). 

Yapılan birçok araştırmada, araştırmacılar öğrenmenin daha kalıcı hale gelmesi açısından 

derslerde karikatür kullanımının yaygınlaştırılmasını, öğrenme aracı olarak kullanılmasını, 

karikatür kullanmanın eğitim sürecinde ne kadar önemli olduğunu vurgulamaktadır (Karapınar 

2005; Özalp 2006; Burhan 2008; Chin ve Teou 2009; Çiçek 2011). Eğitim sürecinde kullanılan 

karikatürlerin, öğrencilerin derslere karşı motivasyonunu artırdığı, kapsamlı düşünme 

becerilerini geliştirdiği (Demirci 2013; Başarmak ve Mahiroğlu 2015; Ayhan 2017; Çelikler 

vd., 2017a), akademik başarıyı artırmada çok önemli bir yere sahip olduğu (Coşkun 2009; 

Akengin ve İbrahimoğlu 2010; Evrekli 2010; Çalışır 2011; Koçoğlu 2012; İzgi 2012; Çetin 
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2012; Ocak, Güleç Islak ve Ocak 2015) ve dersi zevkli hale getirdiği ifade edilmiştir (Kılınç 

2008; Çelik ve Gündoğdu 2016; Çelikler vd., 2017b; Aktaş ve Koç 2022). Yong ve Kee (2017), 

fotosentez konusu ile ilgili yanlış algıları belirlemek ve düzeltmek için kavram karikatürleriyle 

yaptığı araştırmada, kavram karikatürlerinin fotosentez konusuyla ilgili kavram yanılgılarını 

ortaya çıkarıp gidermede etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Demir (2021) ise kavram 

karikatürleri ile öğretimin, geleneksel öğretim yöntemlerine göre öğrencilerde derse yönelik 

daha olumlu tutum geliştirdiğini tespit etmiştir. 

Alan yazın incelendiğinde bilimsel karikatür geliştirme çalışmalarının sınırlı sayıda olduğu 

görülmektedir. Bu bağlamda yapılan bu araştırma ile 5. sınıf Fen Bilimleri dersi İnsan ve Çevre 

ünitesinin 2. bölümünde yer alan İnsan ve Çevre İlişkisi konusu kazanımlarına yönelik bilimsel 

karikatürlerin geliştirilmesi amaçlanmıştır. 

 

YÖNTEM 

Bilimsel Karikatürlerin Geliştirilmesi 

Araştırmada geliştirilen bilimsel karikatürler 5. sınıf Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı’nda 

yer alan İnsan ve Çevre ünitesinin 2. bölümünde yer alan İnsan ve Çevre İlişkisi konusuna ait 

4 kazanımı içermektedir (MEB, 2017). 

Geliştirilen bilimsel karikatürlerin ünite, konu, kazanımlar ve önerilen süreleri Tablo 1’de 

verilmiştir. 

Tablo 1: İnsan ve çevre ünitesine ait konular, kazanımlar ve önerilen süreler 

Ünite Konu Kazanımlar 
Ders 
Saati 

6. Ünite: İnsan 
ve Çevre 

2. İnsan ve 
Çevre İlişkisi 

5.6.2.1. İnsan ve çevre arasındaki etkileşimin önemini fark eder  2 
5.6.2.2. Yakın çevresindeki veya ülkemizdeki bir çevre sorununun 
çözümüne ilişkin öneriler sunar. 

 
2 

5.6.2.3. İnsan faaliyetleri sonucunda gelecekte oluşabilecek 
çevre sorunlarına yönelik çıkarımda bulunur. 

 
3 

5.6.2.4. İnsan-çevre etkileşiminde yarar ve zarar durumlarını 
örnekler üzerinde tartışır. 

 
3 

 Toplam  10 

 

Bilimsel karikatürler içeren hikâye; çevre, toprak ve erozyon, temiz çevre, çevre kirliliği ve 

toprak kirliliği, su kirliliği, hava kirliliği, sera etkisi, küresel iklim değişikliği, asit yağmurları, 

çevre kirliliğini önleme ve çevreyi koruma konularını içermektedir. Hikâye, çevre dostu Ali’nin 
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karşılaştığı kuşun başına gelen olayları anlatmaktadır. Kuş kendi geldiği çevre ile Ali’nin 

yaşadığı çevreyi kıyaslayarak geldiği yerde birçok olumsuz olay yaşandığını Ali’ye anlatır. Kuş 

çevresindeki insanların zarar verici davranışları nedeniyle birçok canlının yaşam alanlarının 

yok olduğunu ve çevresinin eskisi kadar temiz olmadığını üzülerek Ali’ye ifade eder. Bunun 

üzerine Ali, insanları bilinçlendirmek için tüm bu yaşananları bir hikâyeyle anlatmaya karar 

verir.  

Kazanımlara uygun olarak araştırmacı tarafından geliştirilen hikâyedeki bilimsel karikatürler, 

çizimle konu bütünlüğünü sağlayacak şekilde araştırmacı ve karikatüristin ortak çalışması ile 

yapılmıştır. İçerikteki kavramların uygun, hikâyenin anlaşılır ve uygulanabilir, çizimlerin, 

konuşmaların ve renklerin anlaşılabilir olması için bir Kimya, bir Türkçe ve iki Fen Bilimleri 

alan uzmanından görüşler alınarak gelen dönütler doğrultusunda hikâye son haline getirilmiştir.  

İnsan ve Çevre İlişkisi konusunda yer alan, kazanımlara yönelik 8 kategoriden oluşan 34 adet 

bilimsel karikatürün içerikleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Hikâyede kullanılan bilimsel karikatürlerin kategori adları ve sayıları 

Kategori Adı Karikatür Sayısı 
Çevre 4 
Toprak ve Erozyon 4 
Temiz Çevre 3 
Çevre Kirliliği ve Toprak Kirliliği 3 
Su Kirliliği 1 
Hava Kirliliği, Sera Etkisi, Küresel İklim Değişikliği, Asit Yağmurları 5 

Çevre Kirliliğini Önleme 13 
Çevreyi Koruma 1 

 

Etik Kurallara Uygunluk 

Araştırmanın her aşaması bilimsel ve yayın etiği ilkelerine uygun olarak gerçekleştirilmiştir. 

Bu araştırma Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Etik Komisyonu’nun 

01.03.2018 tarih ve 27/71 sayılı etik kurul kararı ile gerçekleştirilmiştir.  

Bilgi  

Bu makale birinci yazarın ikinci yazar danışmanlığında Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsünde tamamladığı yüksek lisans tez çalışmasından üretilmiştir. 

Bu araştırma, Ondokuz Mayıs Üniversitesi tarafından PYO.EGF.1904.18.008 numaralı 

bilimsel araştırma projesi ile desteklenmiştir. Araştırmada kullanılan karikatürler, karikatürist 

Tülay KUMKAR MALKOÇ tarafından çizilmiştir. 
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BULGULAR 

Bu bölümde 5. sınıf İnsan ve Çevre ünitesinin 2. bölümünde İnsan ve Çevre İlişkisi konusunda 

yer alan kazanımlara yönelik 8 kategoriden oluşan 34 adet bilimsel karikatür ve karikatürlerin 

açıklamalarına yer verilmiştir.  

1. Çevre kategorisindeki bilimsel karikatürler 

Çevre kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için hikâyenin karakteri Dünya ile dost 

olan Ali, çevreye karşı duyarlıdır. Dostlarıyla güzel ve temiz bir çevrede yaşamaktadır. 

Dedesiyle pikniğe gitmeden önce onlarla çevre hakkında sohbet etmektedir. Bu bağlamda 

hazırlanan dört bilimsel karikatürde temiz çevre unsurlarına yer verilmiştir. 

Araştırmada çevre kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel karikatürler Resim 1’de verilmiştir. 

1 2 3 4 

 
Resim 1: Çevre Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatürler 

1. karikatürde; Dünya’nın, fiziksel ve kimyasal unsurlarıyla birlikte kendisini ifade etmesi 

vurgulanmıştır. 2., 3., ve 4. karikatürlerde Ali’nin yaşadığı çevrenin temizliğine ilişkin 

açıklamalara dikkat çekilmek istenmiştir. Karikatürlerde insan dışında kalan diğer canlı 

unsurlarda konuşturulmuştur. 

2. Toprak ve erozyon kategorisindeki bilimsel karikatürler 

Toprak ve erozyon kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede dedesi 

ile pikniğe giden Ali, tarlaların sürülme şekli ve tarlalara ağaçların neden dikildiği hakkında 

dedesiyle sohbet etmiştir. Sohbeti sırasında toprağın önemini, toprak kaybını önlemek için 
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alınması gereken tedbirleri, tarlaların eğime dik şekilde sürülmesi ve ağaçlandırma yapılması 

gerektiğini öğrenmiştir. Araştırmada toprak ve erozyon kategorisine yönelik geliştirilen 

bilimsel karikatürler Resim 2’de verilmiştir. 

1 2 3 4 

 
Resim 2: Toprak ve Erozyon Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatürler 

1. karikatürde tarlaların sürülme şeklinin ve tarlalara neden ağaç dikildiğinin önemine yönelik 

sorular sorulmuştur. Tarlaların erozyonu ve toprak kaybını önlemek amacıyla, tarım alanlarında 

uygulanan sürülme yöntemleri anlatılarak, özellikle ağaçlandırma uygulamalarının toprak 

erozyonunu azalttığını ve toprağın yer değiştirmemesi için etkili bir strateji olduğu 

vurgulanmıştır. 2. karikatürde toprağın çok önemli olduğundan ve ona iyi davranmak 

gerektiğinden bahsedilmiştir. 3. karikatürde eğime dik sürülen ve ağaçlandırma yapılan tarlalar 

çizilerek gösterilmiştir. 4. karikatürde önlemler alınmazsa toprak kaybının olacağını gösteren 

görsele yer verilmiştir. 

3. Temiz çevre kategorisindeki bilimsel karikatürler 

Temiz çevre kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede doğa ile dost 

olan ve onların dilinden anlayan, onlarla konuşabilen Ali ile ağacın dalına konan bir kuş 

arasında bir konuşma geçmektedir. Kuş konuşmasında geldiği çevrenin ne kadar kirli olduğunu 

şimdi bulunduğu çevrenin ise çok temiz olduğunu ve bunun için şu an bulunduğu çevredekilere 

minnettar olduğunu dile getirmiştir. Araştırmada temiz çevre kategorisine yönelik geliştirilen 

bilimsel karikatürler Resim 3’te verilmiştir. 
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1 

 

2 

 

3 

Resim 3: Temiz Çevre Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatürler 

1. karikatürde Ali’nin doğanın sesini duyduğu ve canlılarla konuşabildiği vurgulanmış ve Ali 

ile kuş arasında geçen diyaloga yer verilmiştir. 2. karikatürde kuşun geldiği çevreyi hayal 

ederek anlatmasından bahsedilmiştir. 3. karikatürde kuşun, geldiği çevre ile Ali’nin yaşadığı 

çevreyi karşılaştırıp onlara minnettarlığı vurgulanmıştır. 

4. Çevre kirliliği ve toprak kirliliği kategorisindeki bilimsel karikatürler 

Çevre kirliliği ve toprak kirliliği kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan 

hikâyede kuş, Ali’ye geldiği yerdeki çevre felaketinden, çevreci olmayan insanların gelerek 

yaşadıkları yere zarar vermelerinden, gelen insanların geri dönüşümü desteklemeyip, toprakta 

yaşayan canlıların yaşam alanlarına zarar vermelerinden bahsetmiştir. Araştırmada çevre ve 

toprak kirliliği kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel karikatürler Resim 4’te verilmiştir. 

 

1 

 

2 

 

3 

Resim 4: Çevre Kirliliği ve Toprak Kirliliği Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatür 
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1. karikatürde; çevre dostu olmayan insanların kuşun yaşadığı çevreye bir gemiyle geldiğinden, 

2. karikatürde; gelen insanların çevreye birçok şey atarak çevreyi kirlettiklerine, geri dönüşüme 

destek vermediklerine ve toprağın kirlenmesine neden olmalarından bahsedilmiştir. 3. 

karikatürde toprakta yaşayan canlıların nefes alamamasına, kirletilen yuvalarında mutsuz 

olmalarına ve yaşayabilecek başka yerler için yaşam alanlarını terk etmelerine yer verilmiştir. 

5. Su kirliliği kategorisindeki bilimsel karikatür 

Su kirliliği kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede, su kirliliğinin 

suyun rengini değiştirerek eski berraklığında olmadığından ve suda yaşayan canlılara zarar 

vermesinden bahsedilmiştir. Araştırmada su kirliliği kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel 

karikatür Resim 5’te verilmiştir. 

 

Resim 5: Su Kirliliği Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatür 

Su kirliliği karikatüründe; denizin, göllerin, nehirlerin eskisi kadar berrak olmamasından, 

fabrikaların çevreyi kirletmesinden, gemilerden suya karışan kimyasalların denizde yaşayan 

canlılara zarar vermesinden ve canlıların yaşam alanlarının yok olmasından bahsedilmiştir. 

6. Hava kirliliği, sera etkisi, küresel iklim değişikliği, asit yağmurları kategorisindeki 

bilimsel karikatürler 

Hava kirliliği, sera etkisi, küresel iklim değişikliği, asit yağmurları kategorisine ilişkin 

karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede kuş, havaya karışan zararlı gazların su buharı 

ile birleşerek asit yağmurlarını oluşturmasından, sera gazlarının etkisi ile Güneş ışınlarının 

Dünya’yı daha çok ısıtmasından, bunun sonucunda ise küresel ısınmanın ortaya çıkmasından, 

insanların ağaçları keserek santraller kurmalarının sonucunda havanın kirlenmesinden 
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bahsetmiştir. Araştırmada hava kirliliği, sera etkisi, küresel iklim değişikliği, asit yağmurları 

kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel karikatürler Resim 6’da verilmiştir. 

1 
 

2 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 6: Hava Kirliliği, Sera Etkisi, Küresel İklim Değişikliği, Asit Yağmurları Kategorisine İlişkin 

Bilimsel Karikatürler 

1. karikatürde havadaki zehirli gazların su buharı ile birleşip asit yağmurları oluşturduğu, zararlı 

gazların sera etkisine neden olarak Dünya’yı daha çok ısıttığı ve küresel ısınmanın başlamasına 

neden olduğu anlatılmıştır. 2. karikatürde çevrede yer alan ağaçların bilerek kesildiği 

vurgulanmıştır. 3., 4., ve 5. karikatürlerde kesilen ağaçların yerlerine insanların santraller 

kurmalarından, havaya zararlı gazlar yükselmesinden, sera etkisinden ve Dünya’nın 

ısınmasından bahsedilmiştir. 

 

 

4 

 

5 
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7. Çevre kirliliğini önleme kategorisindeki bilimsel karikatürler 

Çevre kirliliği önleme kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede Ali, 

çevre kirliliğine yönelik neler yapabileceğini sorgular ve kuş ile geri dönüşüme önem vererek, 

fabrika bacalarına filtreler takarak, katı ve sıvı yakıt yerine çevreye daha az zarar veren doğal 

gaz kullanarak, tarımda uygulanan yanlış ilaçlamaya dikkat ederek, yenilenebilir enerji 

kaynaklarına yönelerek, içme sularımızı temizleyip kullanarak, çevre korumak için kurulan 

kuruluşlara destek vererek çevre kirliliğini önleyebileceğini konuşur. Araştırmada çevre 

kirliliğini önleme kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel karikatürler Resim 7’de verilmiştir. 

1 2 3 

4 5 6 
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7 8 9 

10 11 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 7: Çevre Kirliliğini Önleme Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatürler 

13 
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1. karikatürde hiçbir şey için geç kalınmadığı vurgulanmıştır. 2. karikatürde geri 

dönüştürülebilen tüm atıkların geri dönüşümle kazanılmasından bahsedilirken, 3. karikatürde 

bazı ürünlerin doğada yok olma sürelerine yer verilmiştir. 4. karikatürde fabrika bacalarına 

filtreler takmak, iş yerlerinde yakıt olarak doğal gaz kullanmak, bireysel araç yerine toplu 

taşıma araçları kullanmak, böylece zararlı gaz salınımı önlemekten bahsedilmiştir. 5. 

karikatürde tarımda kullanılan ilaçların dikkatli kullanılmasına yer verilmiştir. 6. karikatürde 

çevreye zarar vermeyen yenilenebilir enerji kaynaklarından, 7., 8., ve 9. karikatürlerde rüzgâr 

ve güneş enerjisinden bahsedilmiştir. 10. ve 11. karikatürde içme sularımızın ne kadar temiz 

olduğu ve temizleme aşmalarına yer verilmiştir. 12. karikatürde çevre koruma kuruluşlarının 

hangi kuruluşlar olduğu vurgulanmıştır. 13. karikatür havanın, suyun, toprağın temiz olması 

durumunda, yaşayan tüm canlıların mutlu olacağına değinilmiştir. 

8. Çevreyi koruma kategorisindeki bilimsel karikatür 

Çevreyi koruma kategorisine ilişkin karikatürlerin hazırlanması için yazılan hikâyede Ali, dostu 

kuş ile birlikte çevre konusunda öğrendiği bilgilerle herkesi bilinçlendirmek için bir hikâye 

yazmaya karar verir. Araştırmada çevre koruma kategorisine yönelik geliştirilen bilimsel 

karikatür Resim 8’de verilmiştir. 

 

 
Resim 8: Çevreyi Koruma Kategorisine İlişkin Bilimsel Karikatür 

Karikatürde Ali’nin çevre konusunda bir hikâye yazmaya karar verdiği vurgulanmıştır.  
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TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Fen öğretiminde kavramların ve konuların çok yoğun olması, öğrencilerin derse karşı olumsuz 

tutum sergilemelerine neden olabilmektedir. Fen dersi ilginç ve eğlenceli hale geldiği zaman 

öğrencilerin derse karşı motivasyonu, tutumu ve başarısı artmaktadır. Öğrenciyi derste daha 

aktif hale getirecek yöntem ve tekniklerin kullanılması, öğrencilerin derse karşı tutum ve 

davranışlarını olumlu hale getirebilecek, sorgulayıcı öğrenme becerilerini geliştirebilecektir. 

Bu yöntem ve tekniklerden biri de etkili bir görsel araç olan bilimsel karikatürlerdir.  

Bu araştırmada 5. sınıf İnsan ve Çevre ünitesinin 2. bölümünde yer alan İnsan ve Çevre İlişkisi 

konusunda bulunan kazanımlara yönelik, 8 kategoriden oluşan 34 adet bilimsel karikatür 

geliştirilmiştir. Öğrencilerin ilgi süreleri çok azdır. Bu süreyi artırmada karikatürler oldukça 

etkilidir. Karikatürler, tüm derslerde her konuda da kullanılabilecek bir görsel araçtır. 

Karikatürler sayesinde öğrencilerde düşünme, bağlantı kurma, çözüm önerisi üretme, 

sorgulama gücü gelişir. 

İlgili alan yazında bulunan araştırmalar incelendiğinde birçok derste karikatürlerle öğretim 

yöntemleri kullanıldığı görülmektedir. Kılınç (2008) 10. sınıf Biyoloji dersine yönelik yaptığı 

araştırmada öğretimde mizahı kavramaya dayalı bir materyal (bilim karikatürleri) geliştirmiş 

ve geliştirdiği materyallerle yapılan öğretim ile düz anlatımla yapılan öğretimi karşılaştırarak, 

öğrencilerin biyoloji dersine yönelik tutumlarına ve dersteki motivasyonlarına yönelik etkisini 

araştırmıştır. Bilim karikatürleriyle yapılan öğretimin öğrenci başarılarını, öğrencilerin biyoloji 

dersine yönelik tutumlarını ve motivasyonlarını düz anlatım yöntemine göre artırdığı sonucuna 

ulaşmıştır. Ayrıca öğrenciler bilim karikatürleri ile yapılan öğretim hakkında eğlenceli ve 

zevkli olduğu, kalıcılığı ve yaratıcılığı sağladığı konusunda görüş bildirmişlerdir. Evrekli 

(2010) yaptığı araştırmada 7. sınıf Fen Bilimleri öğretiminde kavram karikatürü çalışmalarının 

öğrencilerin akademik başarılarına ve sorgulayıcı öğrenme becerileri algılarına etkisini 

araştırmış ve öğrencilerin akademik başarılarının ve sorgulayıcı öğrenme becerileri algılarının 

gelişimi konusunda yararlı olabileceği sonucuna ulaşmıştır. Çiçek (2011) gerçekleştirdiği 

çalışmasından 6. sınıf Fen ve Teknoloji derslerinde kavram karikatürlerinin kullanımının 

öğrencilerin akademik başarıları, tutumları ve kalıcılıkları üzerindeki etkisini araştırmıştır. 

Ayrıca öğrenciler yarı yapılandırılmış görüşmeler sırasında kavram karikatürleriyle ders 

işlenmesiyle ilgili olumlu görüşler bildirmiştir. Çetin (2012) yaptığı araştırmada 7. sınıf Fen ve 

Teknoloji dersi İnsan ve Çevre ünitesinin öğretiminde karikatür kullanımının öğrencilerin 

akademik başarılarına ve tutumlarına etkisini araştırmış ve yapılandırmacı yaklaşımla Fen 
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öğretiminde karikatür kullanımının öğrencilerin akademik başarılarına ve tutumlarına olumlu 

katkı sağladığını tespit etmiştir.  

Literatürde yer alan bu çalışmalardan elde edilen sonuçlara benzer (Eroğlu 2010; Demirci, 

2013; Yıldız, 2008; Özüredi, 2009; Özay Köse, 2013; Kaya vd., 2016; Ayhan 2017) yapılan 

diğer çalışmalarda da karikatür kullanımının, öğrencileri olumlu yönde etkilediği ve akademik 

başarılarını arttırdığı görülmüştür. 

Başarmak ve Mahiroğlu (2015) 7. sınıf Fen ve Teknoloji dersinde İnsan ve Çevre ile Güneş ve 

Uzay ünitelerinde bulunan kazanımları dikkate alarak karikatür animasyonlu çevrimiçi bir 

öğretim materyali geliştirmişler ve kullanmışlardır. Araştırma sonucunda öğrencilerin 

incelemiş oldukları karikatür animasyonları sayesinde daha kapsamlı düşündüklerini, konuyla 

ilişki kurabildiklerini ve verilmek istenen mesajı daha iyi yorumlayabildiklerini ifade 

etmişlerdir.  

Çelikler, Aksan ve Yenikalaycı (2018) yaptıkları araştırmada ortaokul öğrencilerinde suyun 

önemi bilincinin öğretiminde bilim karikatürlerinden faydalanmışlardır. Araştırma sonucuna 

göre geliştirilen bilim karikatürlerinin suyun önemli olduğu konusunda farkındalık oluşturduğu 

ve bireylerin kendi davranışlarından sorumlu olmalarında etkili olduğunu tespit etmişlerdir.  

Yurttadur ve Pehlivan (2020) yaptıkları araştırmada karikatürlerle zenginleştirilmiş 6. sınıf Fen 

Bilimleri dersi vücudumuzdaki sistemler ünitesinin öğretiminin öğrencilerin erişilerine etkisini 

incelemiştir. Dersin işlenişi sırasında yapılandırmacı yaklaşıma ek olarak karikatür 

kullanımının deney grubu öğrencilerini olumlu yönde etkilediği, akademik başarılarını artırdığı 

tespit edilmiştir. Özbayrak Azman ve Kılınç Alpat (2022) yaptıkları araştırmada 11. sınıf kimya 

dersi Sulu Çözelti Dengeleri konusunda kavram karikatürleriyle desteklenmiş uygulamanın, 

öğrencilerdeki akademik başarıya etkisini incelemiş ve sonuç olarak öğrencilerin akademik 

başarısında deney grubu öğrencilerinin lehine anlamlı bir fark bulmuşlardır.  

Yapılan araştırmalar incelendiğinde karikatürlerin, tek başlarına ya da farklı öğretim 

yöntemleriyle birlikte kullanıldıkları görülmektedir. Yapılan çalışmalarda daha çok var olan 

karikatürler kullanılmış olup, karikatür geliştirme çalışmalarına daha az rastlanmaktadır. Bu 

bağlamda bilimsel karikatür geliştirme çalışmasının konuyla ilgilenen araştırmacılara ve 

hazırlanan karikatürlerin ise sınıflarında uygulama yapmak isteyen eğitimcilere fayda 

sağlayacağı söylenebilir.  
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İnsan ve Çevre İlişkisi konusuna yönelik geliştirilen bilimsel karikatürlerin; öğrenciler için 

dersi eğlenceli ve çok zevkli hale getireceği, konuların daha iyi anlaşılmasını sağlayacağı, 

akademik başarıyı artıracağı, öğrencinin derse karşı motivasyonunu artırarak olumlu tutum 

geliştireceği düşünülmektedir. Ayrıca öğrencinin konuyu görsellerle öğrenmesinde olayları 

bilimsel karikatürlerle destekleyerek anlatmanın etkili bir yöntem olacağı düşünülmektedir. 

Diğer taraftan geliştirilen materyalin canlı renklerle ve ilgi çekici çizimlerle eğlenceli bir 

öğrenme ortamı sunup küçük yaştaki öğrencilerin motivasyonlarını farkındalıklarını 

yükselterek derse yönelik başarı düzeyinin artmasına neden olabileceği düşünülmektedir.  

Bu çalışmayla ilgili öneriler; 

• Fen Bilimleri dersi birçok soyut kavram içerdiği için öğrencilerin bazı konuları 

anlamaları zorlaşmaktadır. Öğrenciler tarafından zor algılanan konuların karikatürler 

aracılığıyla anlamlı öğrenmelerinin sağlanması mümkündür. Bu bağlamda soyut olan 

kavramların karikatürler kullanılarak somutlaştırılması önerilmektedir.  

• Öğrencilerin farkındalıklarını artırmak için Fen Bilimleri dersindeki diğer ünite ve 

konularda bilimsel karikatürler kullanılabilir.  

• Bilimsel karikatürler farklı sınıf seviyelerindeki öğrencilere uygulanabilir. Her 

kademedeki ders kitaplarında bilimsel karikatürlere yer verilebilir.  

• Bilimsel karikatürler öğrencilerin kavram yanılgılarını belirlemek amacıyla 

kullanılabilir. 

• Bilimsel karikatürler farklı öğrenme yöntemleriyle birlikte kullanılarak araştırmalar 

yapılabilir. 

• Öğretmenlere bilimsel karikatürlerin kullanımı ve çizimi ile ilgili hizmet içi eğitim 

kursları verilebilir.  

• Eğitim fakültelerinde karikatürlerin çizimiyle ilgili seçmeli derslere yer verilebilir.  

• Bu çalışmada geliştirilen bilimsel karikatürlerin uygulamasına yönelik sonuçlar için 

ayrıca, motivasyon, tutum ve öğrenme becerileri gibi çeşitli değişkenler açısından 

değerlendirmelerin yapılması önerilebilir. 
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ÖZET 

Bu çalışmada, fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

ve farklılaşma durumlarının çeşitli değişkenler açısından değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın çalışma 

grubunu Ankara İli, Altındağ İlçesinde görev yapan 64 fizik öğretmeni oluşturmaktadır. Çalışmada kullanılan 

veriler, “Kişisel Bilgi Formu”, “Minnesota İş Doyum Ölçeği” ve “Maslach Tükenmişlik Ölçeği” kullanılarak elde 

edilmiştir. Verilerin çözümlenmesi ise istatistik yazılım programı yardımıyla iki aşamada gerçekleştirilmiştir. 

Birinci aşamada elde edilen verilerin betimsel istatistikleri incelenerek verilerin daha önceden belirlenmiş çeşitli 

değişkenler çerçevesinde normal dağılım gösterip göstermedikleri belirlenmiştir. İkinci aşamada ise verilerin 

normal dağılım gösterme ya da göstermeme durumlarına göre hipotezlere uygun parametrik ya da parametrik 

olmayan teknikler kullanılarak gerekli istatistiksel analizler yapılmıştır. Elde edilen bulgular doğrultusunda 

“Minnesota İş Doyum Ölçeği” ve “Maslach Tükenmişlik Envanteri” puanları arasında negatif yönlü ve zayıf bir 

ilişki olduğu, iş doyumunun cinsiyet, yaş, mesleki hizmet süresi, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, çocuk 

sayısı, ek gelir sahibi olma durumu, kiracılık durumu, lisansüstü eğitim alma durumu, hizmet içi eğitim alma 

durumu, çalışılan okul sayısı, çalışılan okul türü, haftalık ders saati ve idari görev gibi bağımsız değişkenlere göre 

farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca araştırmaya katılan fizik öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik 

durumlarının kadınlarda erkeklere göre daha üst düzeyde olduğu, lisansüstü eğitim alan öğretmenlerin mesleki 

tükenmişlik durumlarının lisansüstü eğitim almayan öğretmenlere göre daha yüksek düzeyde olduğu, yaş, mesleki 

hizmet süresi, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, çocuk sayısı, ek gelir sahibi olma durumu, kiracılık 

durumu, hizmet içi eğitim alma durumu, çalışılan okul sayısı, çalışılan okul türü, haftalık ders saati ve idari görev 

gibi bağımsız değişkenler açısından farklılaşmaya neden olmadığı sonuçları elde edilmiştir.        

Anahtar Kelimeler: İş doyumu, mesleki tükenmişlik, fizik öğretmenleri.  
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dayanmaktadır. 
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INVESTIGATION OF JOB SATISFACTION AND BURNOUT LEVELS OF 

PHYSICS TEACHERS IN TERMS OF SOME DEMOGRAPHIC VARIABLES 

 

ABSTRACT 

In this study, it is aimed to analyze the relationship between job satisfaction and burnout levels of physics teachers 
and to evaluate differentiation situations in terms of various variables. The sample of the study is 64 physics 
teachers working in Altındağ in Ankara. The data used in the study were obtained by used “Personal Information 
Form”, “Minnesota Job Satisfaction Scale” and “Maslach Burnout Inventory”. The analysis of the data was carried 
out in two stages with the help of statistical software program. Descriptive statistics of the data obtained in the first 
stage were examined and it was determined whether the data showed normal distribution within the framework of 
various pre-determined variables. In the second stage, the necessary statistical analyzes were made by using 
parameters or nonparametric techniques that are compatible with the hypotheses according to whether the data 
show normal distribution or not. The results obtained showed that, there is a negative and weak relationship 
between points of “Minnesota Job Satisfaction Scale” and “Maslach Burnout Inventory”, job satisfaction, gender, 
age, professional service period, marital status, childbearing status, number of children, having additional income. 
It has been concluded that there is no difference in terms of independent variables such as the status, tenancy status, 
postgraduate education status, in-service training status, number of schools worked, type of school worked, weekly 
course hours and administrative duties. In addition, the burnout levels of the individuals participating in the study 
is higher than that of men, and the professional burnout status of the teachers who receive postgraduate education 
is higher than the teachers who do not receive postgraduate education, age, duration of professional service, marital 
status, childbearing status, number of children. It has also been obtained that there is no difference in terms of 
independent variables such as income status, tenancy status, in-service training status, number of schools worked, 
type of school worked, weekly course hours and administrative duties. 

Keywords: Job satisfaction, burnout, physics teachers. 
 

1. GİRİŞ 

Günümüzde, çalışanların çalışma hayatlarında daha verimli olmalarının sağlanması amacıyla 

“iş doyumu” ve “tükenmişlik” üzerinde çeşitli araştırmalar (Ardıç ve Polatçı, 2008; Gündüz, 

2005; Karakelle ve Canpolat, 2008; Okyay, 2009; Oruç, 2007; Peker, 2002) yapılmaktadır. İş 

doyumuna özellikle eğitim sistemi açısından bakıldığı zaman, konu daha da önemli bir hale 

gelmektedir; çünkü herhangi bir eğitim kurumunda iş doyumsuzluğu ortaya çıktığında, işleyiş 

doğrudan etkilenerek bozulmakta ve ülkenin kalkınması ve geleceği olumsuz etkilenmektedir 

(Farber, 1984). Bundan dolayı, ortaya çıkabilecek iş doyumu sorunları sonucunda, toplum 

hayatında telafisi mümkün olmayan olumsuz sonuçlar ortaya çıkabilir.  

Son yıllarda iş hayatında çalışanlar arasında “iş doyumu” yanında popüler olan bir başka 

kavram ise “mesleki tükenmişlik” kavramıdır. Ergin (1992)’e göre mesleki tükenmişlik, 

insanlarla iç içe çalışmayı gerektiren mesleklerde, bireylerin işleri gereği çalıştıkları insanlara 

karşı olan duyarsızlıkları, duygusal yönden kendilerini tükenmiş hissetmeleri ve kişisel başarı 

ve yeterlik duygularında azalma şeklinde kendini gösteren bir sendrom olarak 

tanımlanmaktadır. Güdük ve arkadaşlarına (2005) göre, çalışanların %80'i iş yaşamlarının bir 

noktasında tükenmişlik sendromu ile karşı karşıya kalabilmekte; ancak bu durum birden bire 
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ortaya çıkmamakta, yavaş yavaş gelişmekte, bazı etmenlerle beslenerek kişinin ruhsal 

dengesini bozmakta, iş, aile ve sosyal yaşantısında önemli yoksunlukların yaşanmasına neden 

olabilmektedir” Araştırmalar tükenmişliğin eczacılık, asayiş, müfettişlik, hakemlik, 

antrenörlük, akademisyenlik ve öğretmenlik gibi insanlarla birebir iletişimin etkin olduğu 

birçok meslek alanı çalışanlarında daha çok ortaya çıktığını belirtmektedir (Arabacı ve ark, 

2010; Ardıç ve Polatçı, 2008; Biber ve ark, 2010; Can ve ark, 2010; Çalgan ve ark, 2009; 

Gündüz, 2005; Karakelle ve Canpolat, 2008; Okyay, 2009; Oruç, 2007; Peker, 2002).  

Öğretmenlik mesleği, belirli bir teknik ve bilimsel donanımın yanında farklı kesimlerle 

etkileşimi ve iletişimi gerektiren bir iştir. Öğretmenler, öğretim görevlerinin yanında veliler, 

öğrenciler ve yöneticilerle etkin bir iletişim ağı kurmayı gerektiren birçok rolü de üstlenmiş 

olurlar. Balay (2003), öğretmenlerin yılın yaklaşık 200 gününü sınıflarında geçirdiklerini, 

günde 1000’den fazla bireyler arası etkileşim yaşadıklarını, günde ortalama olarak 348 ile 395 

arası soru sorduklarını ve zamanlarının %70’ini düzen sağlama, %30’unu soru sormaya 

harcadıklarını ortaya koymaktadır. Öğretmenlerdeki tükenmişliğin, öğrenciler üzerinde çeşitli 

olumsuz etkileri bulunmaktadır. Bunlar arasında; öğretmenlerin çocuklarla az iletişim kurması, 

onlara olumsuz davranış sergilemesi, az oranda dönüt (feedback) sağlaması ve öğrencileri 

motive etme ve cesaretlendirmede yetersiz kalması gibi davranışlar sayılabilmektedir (Farber, 

1984). 

1.1. Araştırmanın Önemi ve Problem Durumu 

Alan yazında çeşitli meslek gruplarında çalışanların iş doyumu ve mesleki tükenmişlik 

durumlarını inceleyen çok fazla sayıda akademik çalışma (Arabacı ve Akar, 2010; Ardıç ve 

Polatçı, 2008; Baycan, 1985; Biber vd., 2010; Bilgiç, 1998; Çalgan vd., 2009; Erbil ve Bostan, 

2004; Güdük vd., 2005; Güner, 2007; Kılıç, 2008; Okyay, 2009; Oruç, 2007; Seçer, 2011) 

bulunmakta ve özellikle insanlarla sürekli iç içe olmayı gerektiren mesleklerdeki iş doyumu ve 

mesleki tükenmişlik konuları ile ilgili araştırmalar günden güne artmaktadır. İş doyumu ve 

mesleki tükenmişlik üzerinde öğretmenlerle yapılan çalışmalara bakıldığında ise fen bilimleri, 

matematik, özel eğitim, sınıf eğitimi, müzik öğretmenliği gibi branşlarda görev yapan 

öğretmenlerle çeşitli araştırmalar (Adıgüzel, 2010; Amasralı, 2016; Avşaroğlu ve arkadaşları, 

2005; Çokluk, 1999; Demir, 2001; Gençay, 2007; İnandık, 2010) yapılmış olmasına rağmen, 

fizik öğretmenleriyle bu tür bir çalışmanın yapılmamış olması, bu araştırmanın önemini ve çıkış 

noktasını oluşturmaktadır. 
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1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada, Ankara ili, Altındağ ilçesinde bulunan devlet ortaöğretim okullarında çalışan 

fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeylerinin bazı demografik 

değişkenlere göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek ve aralarındaki 

ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır. 

1.3. Hipotezler 

Araştırmanın amacı ve problem durumu doğrultusunda kurulan hipotezler aşağıda sıralanmıştır: 

H1. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmaktadır. 

H2. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında cinsiyet 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H3. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında yaş değişkenine 

göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H4. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet süresi 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H5. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında medeni durum 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H6. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sahibi 

olma değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H7. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sayısı 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H8. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında ek gelir 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H9. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında kiracılık 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H10. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında lisansüstü 

eğitim alma değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H11. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet içi 

eğitim alma değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H12. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları okul 

sayısı değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 
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H13. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları okul 

türü değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H14. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında haftalık ders 

saati değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

H15. Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında idari görev 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırma betimsel tarama modellerinden ilişkisel tarama desenine uygun olarak planlanıp 

gerçekleştirilmiştir. Karasar (2010: 77) tarafından; “Geçmişte var olan ya da halen süren bir 

durumu olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan bir model” olarak tanımlanan betimsel tarama 

modelleri; tekil tarama, ilişkisel tarama ve nedensel karşılaştırma gibi farklı yöntemlerle 

gerçekleştirilmektedir (Büyüköztürk vd., 2015: 15-16). İlişkisel tarama desenleri, iki veya daha 

çok değişkenin arasındaki değişimi ve bu değişimin derecesini ortaya koyan araştırma 

desenleridir (Karasar, 2010: 81). Diğer bir ifade ile bu desen, birden çok değişken arasındaki 

ilişki, ilişkinin gücü ve aralarındaki neden–sonuç ilişkisini korelasyon ve regresyon gibi güçlü 

istatistiksel teknikler kullanarak ve hiçbir değişkeni etkilemeden ortaya koymaktadır (Balcı, 

2013: 260; Büyüköztürk vd., 2015: 184). 

2.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Ankara İli Altındağ İlçesindeki devlet okullarında görev yapan 

toplamda 70 fizik öğretmeninin, aktif görevde olan ve ulaşılabilen 64’ü oluşturmuştur. Çalışma 

grubu olarak, özellikle öğretmenler tarafından dezavantajlı bir çalışma bölgesi olarak 

nitelendirilen Altındağ İlçesi seçilmiştir. Çalışma grubunun araştırma kapsamında ele alınan 

demografik değişkenlere göre dağılımı Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1. Çalışma Grubunda Yer Alan Fizik Öğretmenlerinin Araştırma Kapsamında Ele Alınan 
Demografik Değişkenlere Göre Frekans-Yüzde Dağılımı  

Demografik Değişkenler Kategoriler f % 

Cinsiyet 
Erkek 40 62.5 
Kadın 24 37.5 

Yaş 

26-30 5 7.8 
31-35 2 3.1 
36-40 9 14.1 
41-45 11 17.2 
46 + 37 57.8 

Medeni Durum 
Bekar 57 89.1 
Evli 7 10.9 

Hizmet Süresi (yıl) 

0-5  5 7.8 
6-10  4 6.3 
11-15  8 12.5 
16-20  10 15.6 
21+ 37 57.8 

Çocuk Durumu 
Var 53 82.8 
Yok 11 17.2 

Çocuk Sayısı 

0 12 18.8 
1 24 37.5 
2 20 31.3 
3+ 8 12.5 

Ek Gelir Durumu 
Var 6 9.4 
Yok 58 90.6 

Kiracılık Durumu 
Evet 21 32.8 
Hayır 43 67.2 

Lisansüstü Eğitim  Durumu 
Var (Yüksek Lisans) 15 23.4 
Yok 49 76.6 

Hizmetiçi Eğitim Durumu 
Var 34 53.1 
Yok 30 46.9 

Çalışılan Okul Sayısı 
2 8 12.5 
3+ 56 87.5 

Okul Türü 
Meslek Lisesi 44 68.8 
Anadolu Lisesi 20 31.3 

Haftalık Ders Saati 

12 ve altı 8 12.5 
12-20 20 31.3 
21-30 30 46.9 
31+ 6 9.4 

İdari Görev Durumu 
Var 19 29.7 
Yok 45 70.3 

 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın bağımsız değişkenlerine ilişkin (cinsiyet, kıdem yılı, okul türü, vb.) bilgileri elde 

etmek için “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Araştırmanın bağımlı değişkenleri olan iş 

doyumu ve mesleki tükenmişlik durumunun belirlenebilmesi için “Minnesota İş Doyum 
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Ölçeği” ve “Maslach Tükenmişlik Envanteri” kullanılmıştır. Veri toplama araçlarına ilişkin 

detaylı bilgiler aşağıdaki alt başlıklarda verilmiştir: 

2.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerini ve kişisel bilgilerini ortaya koymak için kişisel 

bilgi formu kullanılmıştır. Kişisel bilgi formunun içeriğinde araştırmanın örneklemini oluşturan 

bireylerin cinsiyet, yaş, hizmet süresi, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, çocuk sayısı, 

ek gelir durumu, lisansüstü eğitim alma durumu gibi bilgileri toplamayı amaçlayan 13 madde 

bulunmaktadır. 

2.3.2. Minnesota İş Doyum Ölçeği 

Araştırma kapsamında çalışanların iş doyumlarını ölçmek için kullanımı için gerekli izinler 

alınmak suretiyle Minnesota İş Doyum Ölçeği kullanılmıştır. Weiss, Davis, England ve 

Lofguist (1967) tarafından geliştirilen ölçek, Baycan (1985) tarafından Türkçeye uyarlanarak 

geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yapılmıştır (Cronbach Alfa = .77). Minnesota İş Doyum 

Ölçeği, öğretmenlerle yapılan iş doyumu araştırmalarında (Kumaş ve Deniz, 2010; Ordu, 2016; 

Özkan, 2017; Tunç, 2019; Düvenci, 2023) sıklıkla kullanılan bir ölçektir. 

Minnesota İş Doyum Ölçeği, 1-5 arasında puanlanan beşli likert tipi bir ölçektir. Ölçek 

puanlamasında, “Hiç hoşnut değilim” 1 puan, “Hoşnut değilim” 2 puan, “Kararsızım” 3 puan, 

“Hoşnutum” 4 puan, “Çok hoşnutum” 5 puan olarak değerlendirilmektedir. Ölçekte ters 

puanlanan madde bulunmamaktadır. Minnesota İş Doyum Ölçeği; içsel, dışsal ve genel doyum 

düzeyini belirleyici özelliklere sahip 20 maddeden oluşmaktadır. 

1. Alt Boyut (İçsel doyum): 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16 ve 20. maddelerden oluşmuştur. 

Başarı, tanınma veya takdir edilme, işin kendisi, işin sorumluluğu, yükselme ve terfiye bağlı 

görev değişikliği gibi işin içsel niteliğine ilişkin tatminkarlıkla ilgili ögelerden oluşmaktadır. 

Bu boyutun maddelerinden elde edilen puanlarının on ikiye bölünmesi ile İçsel Doyum Puanı 

elde edilmektedir. 

2. Alt Boyut (Dışsal doyum): 5, 6, 12, 13, 14, 17, 18 ve 19. maddelerinden oluşmuştur. 

İşletme politikası ve yönetimi, denetim şekli, yönetici, çalışma ve astlarla ilişkiler, çalışma 

koşulları, ücret gibi işin çevresine ait ögelerden oluşmaktadır. Bu boyutun maddelerinden elde 

edilen puanların toplamının sekize bölünmesi ile Dışsal Doyum Puanı bulunur.  

3. Alt Boyut (Genel doyum): Genel doyum ölçekte bulunan tüm maddeler olan 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 ve 20 numaralı maddeleri içermektedir. Bu 
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boyutun maddelerinden elde edilen puanların toplamının yirmiye bölünmesi ile Genel Doyum 

Puanı bulunur. 

2.3.3. Maslach Tükenmişlik Ölçeği  

Çalışmada tükenmişlik düzeyini ölçmek için Maslach ve Jackson tarafından 1981'de geliştirilen 

ve Türkçeye uyarlaması, geçerlik ve güvenirlilik çalışması Ergin (1992) tarafından yapılan, 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği gerekli kullanım izinleri alınarak kullanılmıştır. Ölçeğin Türkçeye 

uyarlaması için önce maddelerin Türkçe karşılıkları yazılmış ve birden fazla Türkçe karşılığı 

olan madde dil ve kültür uzmanlarından oluşan bir heyet tarafından sadeleştirilmiştir. Ölçek, 

hemşire, doktor, öğretmen, polis gibi mesleklerden oluşan 235 kişilik bir gruba uygulanmış ve 

bunun sonucunda orijinalinde yedi basamaklı olan cevap seçeneğinin beş basamağa indirilmesi 

kararlaştırılmış ve ölçek bugünkü halini almıştır (Ergin, 1992; Şencan, 2019). 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği tükenmişlik düzeyini; “Duygusal Tükenme”, “Duyarsızlaşma” ve 

“Kişisel Başarı” olarak üç alt boyut üzerinde değerlendirmektedir. Duygusal tükenmeyi 9 

madde (1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 16, 20), duyarsızlaşmayı 5 madde (5, 10, 11, 15, 22) ve kişisel 

başarıyı 8 madde (4, 7, 9, 12, 17, 18, 19, 21) üzerinden ölçmektedir. Ölçek 5' li likert tipi, 22 

maddelik bir araçtır. Basamaklar “hiçbir zaman”, “çok nadir”, “bazen”, “çoğu zaman” ve “her 

zaman” şeklinde derecelenmiştir. Duygusal tükenme ve duyarsızlaşma boyutlarındaki maddeler 

olumsuz, kişisel başarı boyutundaki maddeler ise olumludur. Puanlar her alt ölçek için ayrı ayrı 

hesaplanmaktadır. Alt ölçeklerden elde edilen puanlarda kesme değeri olmadığı için 

tükenmişlik var ya da yok biçiminde bir ayrım yapılamamaktadır. Tükenmişliği yaşamakta olan 

bireylerde duygusal tükenme ve duyarsızlaşma puanlarının yüksek, kişisel başarı puanlarının 

düşük olması beklenmektedir. Maslach ve Jackson (1981) Maslach Tükenmişlik Ölçeği’nin her 

bir alt testi için güvenirlik katsayısını duygusal tükenme .89 ve .86 kişisel başarı için .74 ve .74, 

duyarsızlaşma için .77 ve .72 olarak bulunmuştur. Ergin (1992) tarafından Türkçeye 

uyarlanması sonrasında da söz konusu üç alt boyuta ilişkin Cronbach Alpha katsayıları 

“duygusal tükenme” için .83, “duyarsızlaşma” için .65 ve “kişisel başarı” için .72 şeklindedir. 

Tükenmişliğin yüksekliği duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt ölçeklerindeki yüksek puanı, 

kişisel başarı, alt ölçeğindeki düşük puanı yansıtmaktadır. Orta düzeyde tükenmişlik, her üç alt 

ölçek için de orta düzey puanları yansıtırken, düşük düzeyde tükenmişliği ise duygusal tükenme 

ve duyarsızlaşma alt ölçeklerindeki düşük puanlar ile kişisel başarı alt ölçeğindeki yüksek 

puanlar yansıtmaktadır. Puanlamada, her bir kişi için üç ayrı tükenmişlik puanı 

hesaplanmaktadır. 
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2.4. Verilerin Toplanması 

Araştırma kapsamında kullanılması planlanan ölçme araçları, gerekli yasal izin ve etik onayı 

prosedürleri sonrasında çalışma grubunda yer alan fizik öğretmenlerine yazılı olarak 

uygulanmıştır. Veriler toplanmadan önce katılımcılarla bir ön görüşme yapılarak, araştırmanın 

amacına yönelik kısa bir bilgi verilmiş ve çalışmaya gönüllülükle katılım sağladıklarına yönelik 

rızaları yazılı olarak alınmıştır. Anket uygulamaları, katılımcıların uygun oldukları saat 

dilimlerinde, önceden planlanan zaman ve mekânlarda gerçekleştirilmiş ve uygulamalar 

ortalama 20 dakika sürmüştür.  

2.5. Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında elde edilen verilerin analizinde SPSS istatistik yazılım programı 

kullanılmıştır. Araştırma kapsamında öncelikle elde edilen verilerin belirlenen bağımsız 

değişkenlere göre normal dağılım gösterip göstermediği test edilmiş, normallik testinde 

örneklem boyutunun 50’den küçük olduğu durumda Shapiro-Wilk, 50’den büyük olduğu 

durumda ise Kolmogorov-Smirnov Testi kullanılmıştır. Bu kapsamda, verilerin normal dağılım 

gösterdiği durumlarda parametrik testler kategorisinde olan One-Way ANOVA ve Bağımsız 

Örneklem t-Testleri; normal dağılım göstermediği durumlarda ise parametrik olmayan 

testlerden Kruskal Wallis, Mann Whitney U ve Spearman’s Rho analizleri kullanılmıştır.   

 

3. BULGULAR 

3.1. Hipotez 1’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen birinci hipoteze ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu 

ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen Spearman’s Rho Testi analiz sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. İş Doyumu ve Mesleki Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki Spearman's Rho 
Korelasyonu Analiz Sonuçları 

Toplam Puan N     r   p 
Minnesota İş Doyum Ölçeği   

64  -.260* .038 
Maslach Tükenmişlik Ölçeği   

* p < .05   

Tablo 2’deki analiz sonuçlarına göre, Spearman’s Rho testinden elde edilen anlamlılık düzeyi 

katsayısı .038 olarak elde edilmiştir. Analiz sonuçlarında (p=.038<.05) olduğundan dolayı iki 

ölçekten elde edilen sonuçların birbiriyle ilişkili olduğu söylenebilir. Elde edilen korelasyon 
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katsayısının (-.26) olması ise söz konusu ilişkinin negatif yönlü ve zayıf düzeyde olduğu ifade 

edilebilir. Buna göre, bireylerin iş doyumu arttıkça, mesleki tükenmişlik durumlarının azaldığı 

ifade edilebilir.  

3.2. Hipotez 2’ye İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında cinsiyet değişkenine 

göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen ikinci hipoteze ilişkin; fizik 

öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, iş doyumu için yapılan 

Mann Whitney U-Testi ve mesleki tükenmişlik için yapılan Bağımsız Örneklem t-Testi analiz 

sonuçları sırasıyla Tablo 3 ve Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 3. Cinsiyet Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi Analiz 
Sonuçları 

Cinsiyet  N SO ST U   p 
Kadın 40 29.06 1162.50 

342.50 .056 
Erkek 24 38.23   917.50 

Tablo 4. Cinsiyet Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız Örneklem t-Testi 
Analiz Sonuçları 

Cinsiyet     N     SS sd  t  p 
Kadın     40 61.90   8.18 

62 2.87 .006 
Erkek    24 55.29 10.03 

Tablo 3 ve Tablo 4’te görülen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin 

iş doyumları, cinsiyet değişkeni açısından farklılık göstermemektedir (p=.056>.05). Diğer 

yandan, söz konusu öğretmenlerin mesleki tükenmişlik durumları, cinsiyet değişkeni açısından 

farklılık göstermekte olup, bu farklılık kadınlar lehinedir (p=.006<.05). Buna göre, kadın fizik 

öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik durumları, erkek fizik öğretmenlerine göre daha 

yüksektir. Söz konusu mesleki tükenmişliğin kaynağının belirlenmesi için ayrıca yapılan 

Bağımsız Örneklem t-Testi sonucunda, kadınlardaki mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme 

alt boyutundan kaynaklandığı söylenebilir (p=.001<.05). 

3.3. Hipotez 3’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında yaş değişkenine göre 

anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen üçüncü hipoteze ilişkin; fizik 

öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında yaş değişkenine göre 

anlamlı bir ilişki bulunup bulunmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, iş doyumu için 
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uygulanan Kruskal Wallis Testi ve mesleki tükenmişlik için uygulanan One-Way ANOVA 

Testi analiz sonuçları Tablo 5 ve Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 5. Yaş Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Kruskal Wallis Testi Analiz Sonuçları 

Yaş  N      SO sd Χ2 p 
26-30   5     19.00 

4 6.05 .196 
31-35   2     49.50 
36-40   9     34.83 
41-45 11     26.55 
46+ 37     34.61 

Tablo 6. Yaş Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları One-Way ANOVA Testi Analiz 
Sonuçları 

Varyansın Kaynağı   KT     sd           KO           F        p 
Gruplar arası     167.190       4          41.797 

         .456       .768 Gruplar içi   5410.420     59          91.702 
Toplam   5577.609     63  

Tablo 5 ve Tablo 6’da görüldüğü gibi, çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş doyumları, 

yaş değişkeni açısından farklılık göstermemektedir (p=.196>.05). Diğer yandan söz konusu 

öğretmenlerin mesleki tükenmişlik durumlarının da yaş değişkeni açısından farklılık 

göstermediği sonucuna ulaşılmıştır (p=.768>.05). Bu sonuca göre, fizik öğretmenlerinin iş 

doyumları ve mesleki tükenmişlik durumlarının, yaş düzeylerine göre farklılık göstermediği 

söylenebilir. 

3.4. Hipotez 4’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet süresi 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen dördüncü hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet 

süresi değişkenine göre anlamlı bir fark bulunup bulunmadığını ortaya koymak için 

gerçekleştirilen, iş doyumu ve mesleki tükenmişlik için yapılan Kruskal Wallis Testi analiz 

sonuçları Tablo 7 ve Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 7. Hizmet Süresi Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Kruskal Wallis Testi Analiz 
Sonuçları 

Hizmet Süresi (Yıl)  N SO sd Χ2 p 
0-5    5 21.20 

4 2.32 .677 
6-10    4 31.25 
11-15    8 30.69 
16-20  10 33.30 
21+ 37 34.34 
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Tablo 8. Hizmet Süresi Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Kruskal Wallis Testi 
Analiz Sonuçları 

Hizmet Süresi (Yıl)  N SO sd Χ2 p 
0-5    5 26.30 

4 .781 .941 
6-10    4 32.75 
11-15    8 34.50 
16-20  10 34.60 
21+ 37 32.31 

Tablo 7 ve Tablo 8’de verilen sonuçlara göre; çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş 

doyumu (p=.677>.05) ve mesleki tükenmişlik (p=.941>.05) puanları hizmet süresi değişkenine 

göre farklılaşmamaktadır. Buna göre, fizik öğretmenlerin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik 

durumları, meslekteki hizmet süresine göre farklılık göstermemektedir. 

3.5. Hipotez 5’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında medeni durum 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen beşinci hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında medeni 

durum değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan Mann 

Whitney U-Testi analiz sonuçları Tablo 9 ve Tablo 10’da verilmiştir. 

Tablo 9. Medeni Durum Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi Analiz 
Sonuçları 

Medeni Durum     N SO    ST  U   p 
Evli   57 33.18 1891.50 

 160.50  .401 
Bekâr     7 26.93   188.50 

Tablo 10. Medeni Durum Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Mann Whitney U-
Testi Analiz Sonuçları 

Medeni Durum  N SO   ST U  p 
Evli 57 32.70 1864.00 

188.00 .804 
Bekâr   7 30.86   216.00 

Tablo 9 ve Tablo 10’da görülen analiz sonuçlarına göre; çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin 

iş doyumları, medeni durum değişkeni açısından farklılık göstermemektedir (p=.401>.05). Öte 

yandan, öğretmenlerin mesleki tükenmişlik durumları da, medeni durum değişkeni açısından 

farklılık göstermemektedir (p=.804>.05).  

3.6. Hipotez 6’ya İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sahibi olma 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen altıncı hipoteze ilişkin; 
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fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sahibi olma 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunup bulunmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, 

iş doyumu için uygulanan Mann Whitney U-Testi ve mesleki tükenmişlik için uygulanan 

Bağımsız Örneklem t-Testi analiz sonuçları Tablo 11 ve Tablo 12’de verilmiştir. 

Tablo 11. Çocuk Sahibi Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi Analiz 
Sonuçları 

Çocuk Sahibi Olma Durumu  N SO  ST U p 
Var 53 33.85 1794.00 

220.00 .203 
Yok 11 26.00   286.00 

Tablo 12. Çocuk Sahibi Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız Örneklem 
t-Testi Analiz Sonuçları 

Çocuk Sahibi Olma Durumu  N   SS Sd t     p 
Var  53 58.75   8.21 

62 1.25    .216 
Yok 11 62.64 13.92 

Tablo 11 ve Tablo 12’de verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, çocuk sahibi olma değişkeni 

açısından farklılık göstermemektedir (p Mann Whitney U-testi=.203>.05, p t-testi=.216>.05).  

3.7. Hipotez 7’ye İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sayısı 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen yedinci hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çocuk sayısı 

değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan Kruskal Wallis 

Testi analiz sonuçları  Tablo 13 ve Tablo 14’te verilmiştir. 

Tablo 13. Çocuk Sayısı Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Kruskal Wallis Testi Analiz 
Sonuçları 

Çocuk Sayısı  N SO d Χ2 p 
1 24 24.92 

2 1.352 .509 2 20 26.18 
3+   8 32.06 

Tablo 14. Çocuk Sayısı Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Kruskal Wallis Testi 
Analiz Sonuçları 

Çocuk Sayısı  N SO sd Χ2  p 
1 24 25.54 

2 .207 .902 2 20 27.63 
3+   8 26.56 
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Tablo 13 ve Tablo 14’te görülen analiz sonuçlarına göre; çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, çocuk sayısı değişkeni 

açısından farklılık göstermemektedir (piş doyumu =.509>.05, pmesleki tükenmişlik = .902>.05).  

3.8. Hipotez 8’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında ek gelir değişkenine 

göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen sekizinci hipoteze ilişkin; fizik 

öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında ek gelir değişkenine göre 

anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, iş doyumu için yapılan 

Mann Whitney U-Testi ve mesleki tükenmişlik için yapılan Bağımsız Örneklem t-Testi analiz 

sonuçları Tablo 15 ve Tablo 16’da verilmiştir. 

Tablo 15. Ek Gelir Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi Analiz 
Sonuçları 

Ek Gelir Durumu  N SO ST U p 
Var   6 34.58 207.50 

161.50 .773 
Yok 58 32.28 1872.50 

 

Tablo 16. Ek Gelir Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız Örneklem t-
Testi Analiz Sonuçları 

Ek Gelir Durumu  N  SS sd t p 
Var 6 53.67 14.35 

62 1.59 .116 
Yok 58 60.02   8.71 

Tablo 15 ve Tablo 16’da verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, ek gelir sahibi olma değişkeni 

açısından farklılık göstermemektedir (piş doyumu = .773>.05, pmesleki tükenmişlik =.116>.05).  

3.9. Hipotez 9’a İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Fizik öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında kiracılık değişkenine 

göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklindeki dokuzuncu  hipoteze ilişkin; fizik 

öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında kiracılık değişkenine 

göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan Bağımsız Örneklem t-Testi 

analiz sonuçları Tablo 17 ve Tablo 18’de verilmiştir. 
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Tablo 17. Kiracılık Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Bağımsız Örneklem t-Testi Analiz 
Sonuçları 

Kiracılık Durumu N  SS sd t p 

Var 21 69.05 18.17 
62 1.53 .132 

Yok 43 74.81 11.84 

Tablo 18. Kiracılık Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız Örneklem t-
Testi Analiz Sonuçları 

Kiracılık Durumu  N  SS sd t p 
Var 21 62.19 7.99 

62 1.67 .100 
Yok 43 58.07  9.84 

Tablo 17 ve Tablo 18’de verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, kiracılık değişkenine göre 

farklılık göstermemektedir (piş doyumu=.132>.05, pmesleki tükenmişlik =.100>.05).  

3.10. Hipotez 10’a İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında lisansüstü eğitim alma 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen onuncu  hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında lisansüstü 

eğitim alma değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan 

Mann Whitney U-Testi analiz sonuçları Tablo 19 ve Tablo 20’de verilmiştir. 

Tablo 19. Lisansüstü Eğitim Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi 
Analiz Sonuçları 

Lisansüstü Eğitim Durumu N SO  ST U p 
Var (Y. Lisans) 15 33.70   505.50 

349.50 .775 
Yok 49 32.13 1574.50 

Tablo 20. Lisansüstü Eğitim Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Mann Whitney 
U-Testi Analiz Sonuçları 

Lisansüstü Eğitim Durumu N SO    ST U p 
Var (Y. Lisans) 15 41.30     619.50 

235.50  .036 
Yok 49 29.81   1460.50 

Tablo 19 ve Tablo 20’de verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları, lisansüstü eğitim alma değişkeni açısından farklılık 

göstermemektedir (p=.775>.05). Diğer yandan çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin mesleki 

tükenmişlik puanları, lisansüstü eğitim alma değişkeni açısından farklılık göstermekte 

(p=.036<.05) olup, söz konusu bu farklılık yüksek lisans eğitimi alan öğretmenler lehinedir. 
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Buna göre, fizik öğretmenlerinin iş doyumlarının, lisansüstü eğitim alma durumlarına göre 

farklılık gösterdiği ve yüksek lisans eğitimi alan fizik öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik 

düzeylerinin, lisansüstü eğitim almayan öğretmenlere nazaran daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Söz konusu mesleki tükenmişlik kaynağının belirlenmesi için ayrıca yapılan Mann Whitney-U 

testi sonucunda, lisansüstü eğitim alan öğretmenlerde mesleki tükenmişliğin, duygusal tükenme 

alt boyutundan kaynaklandığı söylenebilir (p=.001<.04). 

3.11. Hipotez 11’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet içi eğitim alma 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen on birinci  hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında hizmet içi 

eğitim alma değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan 

Mann Whitney U-Testi analiz sonuçları Tablo 21 ve Tablo 22’de verilmiştir. 

Tablo 21. Hizmetiçi Eğitim Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi 
Analiz Sonuçları 

Hizmet içi Eğitim Durumu N SO ST U p 
Var 34 31.76 1080.00 

485.00 .736 
Yok 30 33.33 1000.00 

Tablo 22. Hizmetiçi Eğitim Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Mann Whitney 
U-Testi Analiz Sonuçları 

Hizmet içi Eğitim Durumu  N SO ST U   p 

Var 34 32.60 1108.50 
506.50   .962 

Yok 30 32.38   971.50 

Tablo 21 ve Tablo 22’de verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, hizmetiçi eğitim alma 

değişkeni açısından farklılık göstermemektedir (piş doyumu =.736>.05, pmesleki tükenmişlik =.962>.05).  

3.12. Hipotez 12’ye İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları okul sayısı 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen on ikinci  hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları 

okul sayısı değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan 

Bağımsız Örneklem t-Testi analiz sonuçları Tablo 23 ve Tablo 24’te verilmiştir. 
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Tablo 23. Çalışılan Okul Sayısı Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Bağımsız Örneklem t-
Testi Analiz Sonuçları 

Çalışılan Okul Sayısı  N  SS Sd t p 

2   8 75.38   6.63 
62 .514 .609 

3+ 56 72.57 15.14 

Tablo 24. Çalışılan Okul Sayısı Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız 
Örneklem t-Testi Analiz Sonuçları 

Çalışılan Okul Sayısı  N  SS Sd t p 
2   8 62.19 7.99 

62 .424 .673 
3+ 56 58.07 9.84 

Tablo 23 ve Tablo 24’te verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin 

iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, çalışılan okul sayısı değişkeni açısından 

farklılık göstermemektedir (piş doyumu =.609>.05, pmesleki tükenmişlik =.673>.05). Bu sonuca göre, 

fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumlarının, çalıştıkları okul 

sayısına göre farklılık göstermediği ifade edilebilir. 

3.13. Hipotez 13’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları okul türü 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen on üçüncü  hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında çalıştıkları 

okul türü değişkenine göre anlamlı bir fark bulunup bulunmadığını ortaya koymak için 

gerçekleştirilen, iş doyumu için Mann Whitney U-Testi ve mesleki tükenmişlik için yapılan 

Bağımsız Örneklem t-Testi analiz sonuçları sırasıyla Tablo 25 ve Tablo 26’da verilmiştir. 

Tablo 25. Çalışılan Okul Türü Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi 
Analiz Sonuçları 

Okul Türü  N SO ST U p 

Meslek Lisesi 44 31.53 1387.50 
397.50 .538 

Anadolu Lisesi 20 34.63   692.50 

Tablo 26. Çalışılan Okul Türü Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız 
Örneklem t-Testi Analiz Sonuçları 

Okul Türü  N  SS sd t p 
Meslek Lisesi 44 59.70 10.02 

62 .354 .725 
Anadolu Lisesi 20 58.80   8.12 
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Tablo 25 ve Tablo 26’da verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, çalışılan okul türü değişkeni 

açısından farklılık göstermemektedir (piş doyumu =.538>.05, pmesleki tükenmişlik =.725>.05).  

3.14. Hipotez 14’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında haftalık ders saati 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen on dördüncü  hipoteze 

ilişkin; fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında haftalık ders 

saati değişkenine göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, iş 

doyumu için yapılan Kruskal Wallis Testi ve mesleki tükenmişlik için yapılan One Way 

ANOVA Testi analiz sonuçları sırasıyla Tablo 27 ve Tablo 28’de verilmiştir. 

Tablo 27. Haftalık Ders Saati Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Kruskal Wallis Testi 
Analiz Sonuçları 

Haftalık Ders Saati  N SO sd Χ2 P 

12 altı   8 40.19 

3 4.243 .236 
12-20 20 28.15 

21-30 30 35.03 

31+   6 24.08 

Tablo 28. Haftalık Ders Saati Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları One-Way 
ANOVA Testi Analiz Sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT sd KO F p 
Gruplar arası   570.876   3 190.292 

2.280 .088 Gruplar içi 5006.733 60   83.446 

Toplam 5577.609 63  

Tablo 27 ve Tablo 28’de verilen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, haftalık ders saati değişkeni 

açısından farklılık göstermemektedir (p iş doyumu =.236>.05, pmesleki tükenmişlik =.088>.05).  

3.15. Hipotez 15’e İlişkin Elde Edilen Bulgular 

“Öğretmenlerin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında idari görev değişkenine 

göre anlamlı bir fark bulunmaktadır.” şeklinde ifade edilen on beşinci  hipoteze ilişkin; fizik 

öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında idari görev değişkenine 

göre anlamlı bir fark olup olmadığını ortaya koymak için gerçekleştirilen, iş doyumu için 
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yapılan Mann Whitney U-Testi ve mesleki tükenmişlik için yapılan Bağımsız Örneklem t-Testi 

analiz sonuçları Tablo 29 ve Tablo 30’da verilmiştir. 

Tablo 29. İdari Görev Değişkenine Göre İş Doyumu Puanları Mann Whitney U-Testi Analiz 
Sonuçları 

İdari Görev Durumu N SO ST        U p 
Var 19 36.21   688.00 

       357.00 .300 
Yok 45 30.93 1392.00 

Tablo 30. İdari Görev Değişkenine Göre Mesleki Tükenmişlik Puanları Bağımsız Örneklem t-
Testi Analiz Sonuçları 

İdari Görev  N    SS   sd     t       p 
Var 19 60.11   6.11 

  62    .375      .709 
Yok 45 59.13 10.32 

Tablo 29 ve Tablo 30’da görülen analiz sonuçlarına göre, çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumları, idari görev değişkeni açısından 

farklılık göstermemektedir (piş doyumu =.300>.05, pmesleki tükenmişlik =.709>.05). Bu sonuca göre, 

fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik durumlarının, sahip oldukları idari 

görev durumuna göre farklılık göstermediği ifade edilebilir. 

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırmada fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeylerinin demografik 

değişkenlere göre anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığının belirlenmesi ve aralarındaki 

ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda varılan sonuçlar aşağıda verilmiştir: 

1. Yapılan araştırma sonucunda, fizik öğretmenlerinin iş doyumları ile mesleki 

tükenmişlik düzeyleri arasında negatif yönlü ve zayıf düzeyde bir ilişki bulunduğu ifade 

edilebilir. Bir başka ifadeyle, fizik öğretmenlerinin iş doyumları arttıkça mesleki tükenmişlik 

düzeylerinin azaldığı ya da tam tersi durumun meydana gelebileceği belirtilebilir. Araştırma 

sonucunda ulaşılan bu sonuç; Arı (2015), Avşaroğlu ve arkadaşları (2005), Diri ve Kıral (2016), 

Filiz (2014), Gencer (2002) ile Gençay (2007)’ın ortaya koyduğu sonuçlarla uyumluluk 

göstermektedir. Avşaroğlu ve arkadaşları (2005), öğretmenlerin yaşam doyumu ile duygusal 

tükenme ve kişisel başarısızlık arasında negatif yönlü, yaşam doyumu ile iş doyumu arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca Gencer (2002), tarafından çeşitli branşlarda 

8 lise ve 13 ilköğretim okulunda çalışan 382 öğretmenle yapılan araştırmada da öğretmenlerin 

mesleki tükenmişlik düzeyleri arttıkça iş doyumunun gerçekleşme düzeyinde azalma olduğu 

saptanmıştır. Benzer şekilde Gençay (2007), beden eğitimi öğretmenlerinin iş doyumu ve 



Kanbur, O. & Ünsal, Y. (2024). Fizik öğretmenlerinin iş doyumu ve mesleki tükenmişlik düzeylerinin bazı demografik 
değişkenler açısından incelenmesi, Anadolu Öğretmen Dergisi, 8(1), 21-49. DOI: 10.35346/aod.1435833 

     40 
 Anadolu Öğretmen Dergisi                   www.anadoluogretmendergisi.com 

   

tükenmişlikleri arasında anlamlı bir fark olduğunu ortaya koymuştur. Filiz (2014) tarafından 

ilköğretim okullarında çeşitli branşlarda görev yapan 2211 öğretmenle yapılan araştırmada da 

öğretmenlerin iş doyum seviyeleri ve tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Arı (2015) tarafından yapılan araştırma sonucunda da içsel ve dışsal iş 

doyumunun, tükenmişlik alt boyutları olan duygusal tükenme ve duyarsızlaşmayı negatif yönde 

etkilediği, kişisel başarı alt boyutunu ise pozitif yönde etkilediği sonucuna varılmıştır. Diri ve 

Kıral (2016) tarafından yapılan araştırma sonucunda ise ortaokul öğretmenlerinin tükenmişlik 

ve iş doyumu düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu ve en yüksek ilişkinin 

ise duygusal tükenme düzeyleri ile genel doyum düzeyleri arasında olduğu görülmüştür. 

2. Araştırma sonucunda fizik öğretmenlerinin iş doyumlarının cinsiyet değişkenine göre 

değişkenlik göstermediği sonucuna varılmıştır. Benzer şekilde, Adıgüzel (2010) tarafından 

yapılan araştırmanın bulgularına göre örneklemde yer alan Fen ve Teknoloji öğretmenlerinin iş 

tatmini genel puanı ile alt boyut puanları cinsiyet bakımından anlamlı farklılık göstermemiştir. 

İnandık (2010) tarafından yapılan araştırma sonucunda, müzik öğretmenlerinin iş doyumunda 

cinsiyetler arasında bir farklılık olmadığı ortaya konulmuştur. Bu araştırmalara karşılık, Filiz 

(2014) ise öğretmenlerin cinsiyetlerine göre iş doyum seviyeleri arasında anlamlı bir fark 

olduğunu yapmış olduğu araştırma ile ortaya koymuştur. Bilgiç (1998)’e göre de genel iş 

tatmini puanlarının cinsiyete göre farklılık göstermediği; ancak Türkiye’de farklı sektörlerde 

çalışan kadın ve erkeklerin, iş doyumunun alt boyutlarında cinsiyete göre bir farklılaşma 

olduğunu ortaya koymuştur. Brush, Moch ve Pooyan (1987) ile Kılıç (2008) çalışmalarında, 

erkek çalışanların iş tatmin puanlarının yüksek olduğunu; Günbayı (1999), erkek öğretmenlerin 

yönetim ve denetim biçimi, çalışma koşulları ve ücret değişkenleri bakımından kadınlardan 

daha fazla iş tatminine sahip olduklarını ortaya koymuşlardır. Kılıç (2008)’a göre otomotiv 

sektöründe çalışan erkekler, kadınlara oranla daha yüksek iş doyumuna sahiptir. Bunun sebebi 

olarak, kadınların erkeklere oranla düşük maaşlı ve niteliksiz işlerle çalışmaları gösterilmiştir. 

Başka bir araştırmada (Gezici, 2007) ise kadınlara toplum tarafından yüklenen sosyal ve 

kültürel misyonlar sebebiyle işlerine yönelik fazla bir beklenti içinde olmadıkları için iş doyum 

düzeylerinin yüksek olduğu düşünülmektedir. Sarpkaya’nın (2000), öğretmenlerin iş 

doyumuyla ilgili yaptığı araştırmasında, cinsiyet değişkenlerinin, iş doyumuna büyük etki 

sağladığı tespit edilmiştir. Cinsiyet değişkeni bakımından farklılık gösteren bu sonuçlar 

yorumlanırken, örneklem özellikleri, çalışılan okul özellikleri, branş farklılıkları vs. 

parametrelerin de dikkate alınması gerektiği düşünülmektedir.  
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3. Araştırmanın bir başka sonucu olarak, kadın fizik öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik 

durumlarının, erkek fizik öğretmenlerine göre daha yüksek olduğu ortaya konulmuştur. 

Avşaroğlu ve arkadaşları (2005) tarafından yapılan çalışmada ise erkek öğretmenlerin Maslach 

Tükenmişlik Envanteri’nin alt boyutları olan duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutları 

puanlarının kadın öğretmenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Diri ve Kıral (2016) 

tarafından yapılan araştırma sonucunda ise kadın öğretmenlerin kişisel başarı boyutundaki 

tükenmişlik düzeylerinin, erkek öğretmenlerden anlamlı düzeyde yüksek olduğu ortaya 

konulmuştur. Izgar (2001) da tükenmişliğin kişisel başarı alt boyutunda kadınlar aleyhinde 

olduğunu; ancak genel olarak cinsiyetlere göre farklılaşma olmadığını tespit etmiştir. Bu 

sonuçlara göre cinsiyet değişkeninin öğretmenlerin iş tatmini ve mesleki tükenmişlik düzeyleri 

üzerinde etkisinin farklı gruplar ve desenler üzerinde araştırılması tavsiye edilebilir. 

4. Yapılan araştırma sonucunda, çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş doyumlarının 

ve mesleki tükenmişlik durumlarının, yaş düzeylerine göre değişkenlik göstermediği 

söylenebilir. Kırılmaz ve arkadaşları (2001), “İlköğretimde Çalışan Bir Grup Öğretmende 

Tükenmişlik Durumu Araştırması” adlı makalelerinde yaş özelliklerinin tükenmişlik düzeyini 

etkilemediği ifade edilmiştir. Kırılmaz ve arkadaşları (2001) tarafından yapılan çalışmanın 

bulguları, mesleki tükenmişlik durumu bakımından bu araştırmanın sonuçlarıyla örtüşmektedir. 

Benzer şekilde, Avşaroğlu ve arkadaşları (2005) tarafından yapılan çalışmada, yaş değişkeni 

açısından kişisel başarı boyutunda mesleki tükenmişlik bakımından anlamlı bir farklılık 

görülmezken, 41-50 yaş aralığındaki öğretmenlerin 31-40 yaş grubuna kıyasla duygusal ve 

duyarsızlaşma tükenmişlik düzeylerinin daha yüksek olduğu ortaya konulmuştur. Bilgiç (1998) 

ve Adıgüzel (2010) öğretmenlerinin iş tatmini genel puanları ile alt boyut puanlarının yaş 

değişkenine göre anlamlı derecede farklılaşmadığını ortaya koymuşlardır. Bu sonuçlara karşılık 

Maslach ve Jackson’a (1981) göre genç çalışanlar ile yaşlı çalışanlar karşılaştırıldığında, yaşlı 

çalışanların tükenmişlik düzeylerinin daha az olduğu görülmektedir. Çokluk’a (1999) göre de 

yaş ve tükenmişliğin ters yönde ilişki içinde olduğu ve genç olanların daha fazla tükenmiş 

oldukları yaygın bir görüştür. Bu görüşleri destekleyen araştırmalardan Öztürk ve Deniz (2008) 

tarafından yapılan bir çalışmada, okul öncesi öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik düzeylerinde 

yaş değişkeni bakımından anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Bunu destekleyen bir başka 

araştırma olan Diri ve Kıral (2016) tarafından yapılan araştırmanın sonucunda ise 30 yaş ve 

altındaki öğretmenlerin; duyarsızlaşma boyutundaki tükenmişlik düzeylerinin, 31-35 yaş ile 36-

40 yaş grubundaki öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinden anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

ortaya konulmuştur. Baysal (1995), lise ve dengi okullarda çalışan öğretmenlerle mesleki 
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tükenmişlik üzerine yapmış olduğu araştırmasında, tükenmişlik ve yaş arasında anlamlı bir 

ilişki olduğu tespit edilmiştir. Yaş durumlarına göre araştırmaya katılan öğretmenlerin duygusal 

tükenme alt ölçeğinden elde ettikleri puanların aritmetik ortalamaları arasında farkın, anlamlı 

olduğu görülmüştür. Görüleceği üzere, farklı branşlarda çalışan öğretmenlerle iş doyumu ve 

tükenmişlik üzerine yapılan çalışma sonuçları arasında farklılıklar görülebilmektedir. Bu 

farklılıklar yorumlanırken, örneklem özellikleri, çalışılan okul özellikleri, branş farklılıkları 

gibi parametreler göz ardı edilmemelidir. 

5. Araştırmanın bir başka sonucu olarak, fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki 

tükenmişlik durumlarının, hizmet süresine göre değişkenlik göstermediği ortaya konulmuştur. 

Gencer (2002) ve Adıgüzel (2010) tarafından yapılan çalışmalarda da öğretmenlerin mesleki 

tükenmişlik düzeyleri ile hizmet süreleri arasında anlamlı bir fark görülmemiştir. Alan yazında 

bu konuda yapılan ve araştırmamızın sonuçlarıyla örtüşmeyen çalışmalar da mevcuttur. 

Örneğin, Gergin (2006), eğitim kurumlarında görev yapan kıdemli öğretmenlerin iş 

doyumlarının diğerlerine göre daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Kıdemin iş doyumunu 

olumlu etkilemesi, öğretmenliğin zaman geçtikçe öğrenilen ve öğrendikçe ürün ve başarının 

arttığı bir meslek olmasıyla açıklanabilir. Bunun yanı sıra, çalışanların kıdemleri artıp yaşları 

ilerledikçe işlerinde daha fazla doyum sağlamaları, bireyin işten beklentilerinin zamanla 

azalması ve yaşlanmayla birlikte hayattan beklentilerinin azalması ile de açıklanabilir. 

Erdoğan’a (1999) göre, genç iş görenlerin işten beklentileri yüksek olduğundan, kıdemleri 

artıncaya ve işlerine alışıncaya kadarki iş doyumları düşük olmaktadır. Avşaroğlu ve 

arkadaşları (2005), hizmet sürelerinde 21-25 yılını doldurmuş öğretmenlerin duygusal tükenme 

düzeylerinin, 16-20 hizmet yılı olan öğretmenlere göre daha yüksek olduğunu saptamışlardır. 

Yine Filiz (2014) tarafından yapılan araştırmanın sonuçlarına göre, hizmet süresi bakımından 

iş doyum seviyeleri ve tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Baysal 

(1995), tarafından, lise ve dengi okullarda çalışan öğretmenlerle mesleki tükenmişlik üzerine 

yapılan araştırmada da öğretmenlerin özellikle mesleğe başladıkları ilk beş yılın diğer yıllara 

göre tükenmişlik bakımından daha riskli olduğu görülmüştür.  

6. Yapılan araştırma sonucunda, çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve 

mesleki tükenmişlik durumlarının, medeni durumlarına göre değişkenlik göstermediği 

sonucuna varılmıştır. Özkalp (2001)’a göre, evlilikten duyulan doyumun, iş doyumunu 

etkileyen değişkenlerden biri olduğu ve bu sebeple iş doyumu ve evlilik arasında anlamlı ve 

yüksek seviyede bir ilişki olduğu ifade edilmektedir. Sevimli ve İşcan (2005), tarafından 

yapılan çalışmada bekârlara kıyasla evli çalışanların iş doyumlarının daha fazla olduğu tespit 
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edilmiştir. Keser’e (2006) göre, evlilik bireylere düzenli bir yaşam olanağı sağladığı için, 

bireylerin iş doyumlarını arttırmaktadır. Sahip olunan bu düzenli hayat, iş doyumuna olumlu 

etki edebilir. Bununla birlikte, evli çalışanların üzerine yüklenen eş, çocuk bakımı ve ev geçimi 

gibi sorumluluklar finansal anlamda daha fazla yük getirmekte, dolayısıyla işi sahiplenme 

duyguları daha yüksek olmaktadır. Ağan (2002), yaptığı araştırmada evli öğretmenlerin iç 

kaynaklı iş tatmin boyutunda bekâr öğretmenlere oranla daha yüksek tatmin duyduklarını 

belirtmiştir. Benzer şekilde Filiz (2014) tarafından yapılan araştırmanın sonuçlarına göre, 

öğretmenlerin medeni durum değişkeni bakımından iş doyum seviyeleri ve tükenmişlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Diri ve Kıral (2016) tarafından yapılan 

araştırmanın sonucunda bekâr öğretmenlerin Maslach Tükenmişlik Envanterinin alt boyutları 

olan duyarsızlaşma boyutundaki tükenmişlik düzeylerinin evli öğretmenlerden anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Amasralı (2016), “Amasra Merkez ve İlçelerde Görev Yapan 

Ortaokul ve Lise Matematik Öğretmenlerinde Tükenmişlik Durumu” konulu çalışmada, bekâr 

öğretmenlerin daha fazla mesleki tükenmişlik yaşadığı ve yaş ilerleyip mesleki kıdem 

yükseldikçe tükenmişlik düzeylerinde azalma olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçların aksine 

yapılan bazı araştırmalarda (Erbil ve Bostan, 2004; Güner, 2007) ise evli çalışanların iş tatmin 

düzeylerinin, bekâr çalışanlara göre daha düşük olduğu sonucu ortaya konulmuş ve buna 

gerekçe olarak, zorlu iş hayatına ek olarak, evliliğin getirmiş olduğu sorumluluğun iş 

doyumunu düşürebileceği gösterilmiştir. Görüleceği üzere, araştırmada medeni durum ve 

tükenmişlik arasındaki ilişkiye dair varılan bu sonuç, Sevimli ve İşcan (2005), Filiz (2014), Diri 

ve Kıral (2016) ve Amasralı (2016) tarafından ortaya konulan sonuçlarla örtüşmemektedir. Bu 

uyumsuzluk yorumlanırken ilgili araştırmalardaki çalışma grubu, branş, okul türü vb. 

değişkenler göz ardı edilmemelidir. Bu sonuçlara göre medeni durum değişkeninin 

öğretmenlerin iş tatmini ve mesleki tükenmişlik düzeyleri üzerinde etkisinin farklı gruplar ve 

desenler üzerinde araştırılması tavsiye edilebilir. 

7. Araştırma kapsamında elde edilen sonuçlara göre; çalışmaya katılan fizik 

öğretmenlerinin iş doyumlarının ve mesleki tükenmişlik durumlarının, çocuk sahibi olma ve 

çocuk sayısı durumlarına göre değişkenlik göstermediği söylenebilir. Adıgüzel (2010)’e göre 

de fen ve teknoloji öğretmenlerinin çocuk sahibi olma ve çocuk sayısı değişkeni için iş tatmini 

genel, iç faktör, dış faktör puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığı ortaya 

konulmuştur. Alan yazın incelendiğinde, çocuk sahibi olma ve çocuk sayısı değişkeninin 

mesleki tükenmişlik ile ilişkisine dair herhangi bir bulguya rastlanmamıştır. 
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8. Araştırmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik 

durumlarının, ek gelir ve kiracı olup-olmama değişkenlerine göre farklılaşmadığı belirtilebilir. 

Adıgüzel (2010)’e göre fen ve teknoloji öğretmenlerinin ek iş yapma değişkeni için iş tatmin 

puanlarında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır; ancak ek geliri olanların iş tatmin puanlarının, 

ek geliri olmayanlara göre yüksek olduğu saptanmıştır. Erdoğan’a (1996) göre, ücretin iş 

doyumsuzluğunun temel öğelerinden biri olduğu düşünülmektedir. Bununla birlikte ev sahibi 

olan öğretmenlerin iş tatmin puanlarının, kirada oturanlara göre anlamlı düzeyde ve ev sahipleri 

lehine farklılık gösterdiği ortaya konulmuştur. Alan yazın incelendiğinde, ek gelir ve kiracılık 

değişkeninin mesleki tükenmişlik ile ilişkisine dair herhangi bir bulguya rastlanmamıştır. 

9. Araştırma sonucunda, fizik öğretmenlerinin iş doyumları, lisansüstü eğitim alma 

durumlarına göre farklılık gösterdiği; yüksek lisans eğitimi alan öğretmenlerin mesleki 

tükenmişlik düzeylerinin, lisansüstü eğitim almayan öğretmenlere kıyasla daha yüksek olduğu 

ortaya konulmuştur. Bunun sebebi olarak, öğretmenlerin, lisans eğitimleri üzerine aldıkları 

eğitimin karşılığını iş hayatında alamamaları gösterilebilir. İncir’e (1990) göre, eğitim düzeyi 

iş doyumunun sağlanmasında önemli bir yere sahiptir. Demir’e (2001) göre, eğitim seviyesi 

yüksek olanların daha fazla iş doyumuna sahip olmalarının nedeni olarak; eğitim düzeyi yüksek 

olanların ücret, sosyal haklar gibi imkânlarının daha iyi olması gösterilebilir. Adıgüzel (2010)’e 

göre, lisansüstü eğitim yapan Fen ve Teknoloji öğretmenlerinin iş tatminlerinin, lisansüstü 

eğitim yapmayanlara göre anlamlı farklılık gösterdiği ortaya konulmuştur. Öztürk ve Deniz 

(2008), yapmış oldukları araştırma sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik 

düzeylerinde, eğitim düzeyi yüksek olanların lehine, anlamlı bir farklılık olduğunu ortaya 

koymuştur. Seçer’in (2011) aktardığına göre, duygusal tükenmişlik sorunlarının yüksek eğitim 

mezunlarında daha çok görüldüğü, buna karşın tükenmişliğin diğer alt boyutlarıyla mücadelede 

daha fazla başarı gösterdikleri görülmektedir. Filiz (2014) tarafından ilköğretim 

öğretmenleriyle yapılan bir araştırmanın sonuçlarına göre de öğretmenlerin öğrenim 

durumlarına göre iş doyum seviyeleri ve tükenmişlik düzeyleri arasında eğitim durumları 

yüksek olanların lehine anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna varılmıştır. Bu sonuçlara göre, 

yüksek lisans eğitimi değişkeninin, öğretmenlerin iş tatmini ve mesleki tükenmişlik düzeyleri 

üzerinde etkisinin farklı gruplar ve desenler üzerinde araştırılması tavsiye edilebilir.  

10.  Çalışmaya katılan fizik öğretmenlerinin iş doyumları ve mesleki tükenmişlik 

durumlarının; hizmet içi eğitim, çalıştıkları okul sayısı, çalıştıkları okul türü, haftalık ders saati 

ve idari görev değişkenleri bakımından farklılık göstermediği ifade edilebilir. Adıgüzel 

(2010)’e göre de fen ve teknoloji öğretmenlerinin çalıştığı okul sayısı değişkeni için iş 
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tatmininin tüm alt boyutlarında anlamlı bir farklılık bulunmadığı ortaya konulmuştur. Mesleki 

kıdem ve yaş arttıkça çalışılan okul sayısı doğal olarak artacağı için bu değişkenler bakımından 

benzer sonuçların ortaya çıkmasının normal bir durum olduğu söylenebilir. Ancak 

Sarpkaya’nın (2000), öğretmenlerin iş doyumuyla ilgili yaptığı araştırmasında, okul 

değişkeninin iş doyumuna büyük etki sağladığı tespit edilmiştir. Öztürk ve Deniz (2008), 

tarafından araştırmada, okul öncesi öğretmenlerinin iş doyum değişkenlerinde; okul şartları, 

kurum türü, hizmet içi eğitimlere katılım sayısı, idari tutum, sosyal etkinliklere katılım, 

tükenmişlik düzeylerinde ise okul şartları, idari tutum, hizmet içi eğitimlere katılım sayısı 

değişkenlerinde anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. Görüleceği üzere, farklı branşlarda 

çalışan öğretmenlerle yapılan çalışma sonuçları arasında farklılıklar görülebilmektedir. Bu 

farklılıklar yorumlanırken, araştırmanın yapıldığı çalışma grubunun ve çalışılan okul 

özellikleri, branş farklılıkları gibi parametreler göz ardı edilmemelidir. 

Araştırmada varılan sonuçlar doğrultusunda, bundan sonra yapılacak olan araştırmalar için 

araştırmacılara şu önerilerde bulunulabilir: 

1. Ülkemizin eğitim politikalarına yön veren karar alıcı kurumların, öğretmenlerin iş 

doyumu ve mesleki tükenmişlik noktasında yaşadıkları sorunlara eğilmediği takdirde, geniş bir 

kitle olan öğrenciler yani bir nesil olumsuz etkilenebilir ve bu durum yarınlarımızı da olumsuz 

etkileyebilir. Bu sebeple, öğretmenlerin tükenmişlik ve iş doyumları düzeylerinin mutlaka 

tespit edilip buna göre tedbirler alınmalıdır. 

2. Yapılacak araştırmaların farklı zaman dilimlerinde gerçekleştirilmesi sağlanarak elde 

edilen verilerin boylamsal olarak karşılaştırılması sağlanabilir. 

3. Yapılacak araştırmalarda bağımsız değişkenlerde değişiklik yapılabilir ya da hizmet içi 

eğitim alma, araç sahibi olma, ailesinde öğretmen olma gibi yeni bağımsız değişkenler 

eklenebilir.  

4. Araştırma sonuçları ve alanyazın incelemesi sonucunda ortaya çıkan ve uyumsuz 

görünen; cinsiyet, yaş, mesleki kıdem, medeni durum ve okul türü değişkenlerinin fizik 

öğretmenlerinin iş tatmini ve mesleki tükenmişlik düzeyleri üzerinde etkileriyle ilgili olarak 

daha geniş çalışma grupları üzerinde araştırmalar yapılması tavsiye edilebilir. 

5. Araştırmanın çalışma grubu daha da genişletilmek suretiyle, çalışma yeniden 

tekrarlanabilir ve varılan sonuçlar karşılaştırılabilir.  
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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı Fen Bilimleri derslerinde genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konularında 
ülkemizde yapılmış lisansüstü tezlerin ve makalelerin karşılaştırmalı olarak bir analizini yaparak mevcut durumu 
ortaya koymaya çalışmaktır. Araştırma verileri genetik bilimine ilginin artmaya başladığı 21. yüzyıl başı olan 
2000-2022 yılları arası ile sınırlıdır. Ayrıca konu alanının alt başlıkları olan DNA ve genetik kod, GDO, kök hücre 
ve klonlama gibi kavramların içerdiği çalışmalarda örneklem içine alınmıştır. Araştırma verilerine YÖK (Ulusal 
Tez Merkezi) ve Web of Science, EBSCO, ULAKBIM, ResearchGate, Science Direct, Google Scholar gibi 
bilimsel makalelerin yer aldığı kaynaklardan ulaşılmıştır. Nitel araştırma yöntemlerinden olan doküman 
incelemesi yaklaşımı benimsenerek yapılan çalışmada veriler içerik analizi ile MS Excel programında 
çözümlenmiştir. Araştırma verilerinden elde edilen sonuçlara göre bu konu alanında Ülkemizde gerçekleştirilen 
tez çalışmalarında çoğunlukla 2019 yılında yüksek lisans tezi düzeyinde, konu olarak DNA ve Genetik Kod 
başlığında yapılan çalışmalarda, örneklemi 8. sınıf öğrencilerinin oluşturduğu tespit edilmiştir. Yüksek lisans 
tezlerinde araştırma yöntemi ve deseni olarak nicel araştırmanın deneysel deseni kullanılmış ve veriler t-testi ile 
analiz edilmiştir. Makale çalışmalarının ise çoğunlukla 2020 yılında, Biyoteknoloji konusunda ve fen bilgisi 
öğretmen adaylarına yönelik gerçekleştirildiği tespit edilmiştir Makalelerde araştırma yöntemi ve deseni olarak 
nicel araştırmanın nicel tarama modeli kullanılmış ve veriler betimsel analiz yöntemi ile analiz edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Genetik mühendisliği, biyoteknoloji, fen bilimleri eğitimi, doküman analizi. 
 
 

ANALYSIS OF DISSERTATION AND ARTICLES ON GENETICS, GENETIC 

ENGINEERING AND BIOTECHNOLOGY IN THE FIELD OF SCIENCE 

EDUCATION 

 

ABSTRACT 

The aim of this research is to try to reveal the current situation by making a comparative analysis of postgraduate 
theses and articles on genetics, genetic engineering and biotechnology in Science courses. Research data are 
limited between 2000 and 2020, the beginning of the 21st century, when the interest in genetics began to increase. 
In addition, the sub-titles of the subject area, such as DNA and genetic code, GMO, stem cell and cloning were 
included in the sample in studies. Research data were obtained from YÖK (Council of Higher Education) and 

                                                           
* Bu çalışma EJERCongress 2021’de Sözlü Bildiri olarak sunulmuştur. 
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scientific articles such as Web of Science, EBSCO, ULAKBIM, ResearchGate, Science Direct, Google Scholar. 
In the study, which was carried out by adopting the document review approach, which is one of the qualitative 
research methods, the data were analyzed in MS Excel program with content analysis. According to the results 
obtained from the research data, it was understood that the sample of the thesis studies carried out in Turkey in 
this subject area was composed of 8th grade students, mostly at the level of the master's thesis in 2019, in the 
studies carried out under the title of DNA and Genetic Code. Experimental design of quantitative research was 
used as research method and design in master's theses and data were analyzed with t-test. In the article studies 
conducted in Turkey, it was observed that there were mostly studies conducted in 2020, the subject was under the 
title of Biotechnology, and the sample was conducted with pre-service science teachers. Quantitative survey model 
of quantitative research was used as the research method and design in the articles, and the data were analyzed 
with the descriptive analysis method. 

Keywords: Genetic engineering, biotechnology, science education, document analysis. 

 

1. GİRİŞ 

Biyolojinin alt dallarından biri olan Genetik bilimi, Mendel’in çalışmaları ile günümüze kadar 

gelişerek ulaşmıştır. Genetik mühendisliği Mendel’den günümüze kadar özellikle 1990 da 

İnsan Genom Projesi ile hayatımızda daha sık duymaya başladığımız popüler bir bilim haline 

gelmiştir. DNA’nın yapısının çözülmeye başladığı 1960’lardan günümüze kadar gen klonlama, 

organizmanın genetiğini değiştirme gibi çalışmalarla genetik mühendisliği önem kazanmaya 

başlamıştır. Bu çalışmalarla ilerleyen bilim, ilerlemede hız kazanan teknoloji ile yirmi birinci 

yüzyılda en çok gelişmeyi biyoteknoloji kaydetmiştir. Biyoteknolojiyi ilk defa 1919 yılında 

Mühendis Karl Erekly kullanmış ve biyoteknolojiyi canlı organizmalar yardımıyla ham olan 

maddeden ürün elde edilmesi olarak tanımlamıştır (Nalçacıoğlu, 2006).  1953 de çift sarmallı 

DNA yapısının keşfedilmesiyle insanın iç yapısında bulunan hücreler, genler, proteinler gibi 

birçok kavram hayatımızda yer almaya başlamıştır. Bu durum modern biyoteknoloji 

uygulamalarını başlamasını sağlamıştır (Yüce ve Yalçın, 2012). Böceklere ve soğuğa karşı 

dirençli bitkiler, raf ömrü uzamış besinler, genetik yapısı değiştirilen organizmalardan üretilen 

hormonlar ile hastalıklara çare arayışları, aşı çalışmaları, vitamin, antikor, antibiyotik üretimleri 

gibi birçok biyoteknoloji uygulamaları insan sağlığına fayda sağlamak, daha kaliteli yaşam 

sürmek ve insan ömrünün süresini uzatmak adına hayatımızın odağı olmuştur.  Kimya, 

biyokimya, mikrobiyoloji gibi çok disipline sahip olan biyoteknoloji içinde karmaşık 

kavramları bulundurmasıyla, bu alanı öğrenmek isteyenler açısından içinde zorluklar 

barındırmaktadır (Thieman ve Palladino, 2013). Bu zorluğu ve anlaşılmazlığı ortadan 

kaldırabilmek için bu alanı iyi öğrenmiş donanımlı öğretmenlere ihtiyaç vardır (Darçın, 2007). 

Donanımlı öğretmenin yetişmesi de lisans düzeyinde bu eğitimin verilmesi ile mümkündür. 

Lisans düzeyinde fen bilgisi öğretmenliği programına Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji 

konusu ilk kez 2006’daki değişiklikle 2008-2009 öğretim yılında Genetik ve Biyoteknoloji ve 

Biyolojide Özel Konular dersleri ile müfredatta yer almıştır. Fakat, sahada olan öğretmenlerle 
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Altıparmak (2005)’ın yaptığı çalışmada, bu konuya öğretmenlerin derslerinde yeterince zaman 

ayırmadıkları ve bu konunun fen öğretim programlarında güncel olmadığını ortaya koymuştur. 

Ülkemizde genetik mühendisliği ve biyoteknoloji dolaylı olarak ilk kez 2006 yılında fen ve 

teknoloji programına girmiştir (MEB, 2006).  Doğrudan fen programına girişi ise, 2005 yılında 

öğretim programındaki yapılan değişikliklerle, öğrenme alanı olan Fen Teknoloji Toplum 

Çevre (F-T-T-Ç) yer almış ve en sonunda 2018 yılında yapılan değişiklik ile programın temel 

amaçları arasında yerini almıştır (MEB, 2018). Bu sayede öğrencilerin bu mühendislik dallarını 

ve uygulamalarını, sosyal ve ekonomik etkileri hakkında altyapıya sahip olmaları gerek ve 

önem arz etmektedir (Özel, Erdoğan, Uşak ve Prokop, 2009). Bu nedenle Genetik Mühendisliği 

ve Biyoteknoloji konusunun daha etkili kazandırılması konusunda problem durumu 

oluşmuştur. 

Araştırmada konu edinilen genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konusu uygulama 

alanlarının önemi birçok ülkenin fen eğitimi öğretim programlarında kabul edilmiştir (Steel ve 

Aubusson, 2004). Ülkemizde ise genetik mühendisliği ve b yoteknoloj  le lg l  konular 1998 

yılından t baren eğ t m öğret m programında yer n  almıştır (Semenderoğlu ve Aydın, 2014). 

Ülkemizde bulunan eğitim programları incelendiğinde de biyoteknoloji ve genetik 

mühendisliği konularının 8. sınıf, lisede tüm sınıf seviyeleri ile lisans kademelerinde; Fen 

Bilimleri, Biyoloji ve Genetik dersleri ile aktarıldığı görülmektedir. Konuya ilişkin alan yazını 

taraması yapıldığında görülmüş ki çalışmalarda bu kavramlarla ilgili öğrencilerin oldukça fazla 

kavram yanılgısı mevcuttur (Semenderoğlu ve Aydın, 2014; Özdem r ve Duran, 2010; Gündüz, 

Yılmaz ve Çimen, 2016; Yıldırım, Kurtuldu ve Aydın, 2003). Hatta lköğret mden ün vers teye 

kadar öğrenc ler n b yoteknoloj ye yönel k b lg ler n  araştıran araştırmacılar öğrenc ler n 

oldukça eks k ve yanlış b lg lere sah p olduklarını tesp t etm şlerd r (Uşak, vd., 2009; Özden, 

vd., 2008). Semenderoğlu ve Aydın’ın (2014) yaptığı çalışmada öğrencilerin; biyoteknoloji ile 

ilgili temel kavramların, uygulama alanlarının ve bu alandaki gelişmelerin uygulanmaları ile 

ilgili sorunlar yaşadıklarını tespit etmişlerdir. Bu sebeple bu konu ile ilgili öğrenmelerin 

sağlanabilmesi için, öğretmenlerin Genetik mühendisliğini ve biyoteknolojiyi günlük hayatla 

ilişkilendirmesi, konu içindeki soyut kavramları somutlaştırması ve öğrencilerin derse etkin 

katılımını sağlanması gerekmektedir (Doğan, Kıvrak ve Baran, 2004).  

 Genetik mühendisliği ve biyoteknolojinin sosyobilimsel bir konu olması, insanoğlunun 

yaşamı boyunca kullanacağı teknolojilerin iyi öğrenilmesi gerekliliği açısından 

değerlendirildiğinde konunun ilgililerine doğru ve etkili şekilde kazandırılması konusunda, 

şimdiye kadar yapılmış olan çalışmaların değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu 
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gereklilik doğrultusunda 2000-2022 yılları arası yayımlanmış fen bilimleri eğitimi alanında 

yapılan lisansüstü tezler ve bu alanda yazılan makaleler incelenmiştir. 

 

1.1. Amaç 

Bu araştırmada, DNA ve Genetik Kod konusunun içeriğinde bulunan genetik, genetik 

mühendisliği ve biyoteknoloji alt konusu ile ilgili yayınlanmış Fen Bilimleri eğitimi alanında 

yapılan lisansüstü tezler araştırılarak, literatürdeki çalışmaların özet ve sentezinin yapılması 

amaçlanmıştır. Bu çalışma, mevcut durumun analiz edilmesi ve yeni yapılacak çalışmalara fikir 

oluşturması açısından önemli olduğu düşünülmektedir. Özellikle bu alandaki çalışmalar 20. 

yüzyılda yaşanan gelişmeler ilerleyen zaman zarfında 21. yüzyıla da damga vuracak nitelikte 

devam etmektedir. Bu nedenle hızla gelişen bu teknoloji gün geçtikçe farklı yararları ve 

sakıncaları meydana getirerek günlük hayatımızda daha fazla önemli hale gelmeye başlamıştır 

(Sıcaker ve Öz Aydın, 2015). Hatta Genetik bilimi 21. Yüzyılın başlarında çok hızlı gelişmeler 

göstererek çevre ve sağlık gibi önemli alanlarda birçok sorunun çözüme kavuşturulmasını 

sağlamıştır. (Uzun ve Sağlam, 2005). Bu gelişmelere alan yazınından ulaşmak mümkündür. 

Örneğin, gen tedavisi (Uzun ve Sağlam, 2005), insan genom projesi (Tatar ve Koray, 2005; 

Ulutin 2005) klonlama (Polat, 2017) gibi kavramlar sağlık ile ilgili sorunların çözümüne, 

genetiği değiştirilmiş organizmalar (Polat, 2017) üstün bitki ve hayvan soylarının üretilmesi 

(Tatar ve Koray, 2005) gibi kavramlar ise çevre ile ilgili sorunların çözümüne yönelik yapılan 

çalışmalardandır.  

Gen teknolojilerinde yapılan çalışmalar sonucunda biyoteknoloji de önem kazanmaya 

başlamıştır (France, 2007). Özellikle son yirmi yıldır gen tedavisi, genetiği değiştirilmiş 

ürünler, klonlama, bitki ve hayvan ıslahları gibi birçok kavramını genetik mühendisliği ve 

biyoteknoloji adı altında duymaktayız. Covid-19 salgını ile baş edilmeye çalışıldığı dönemde, 

özellikle aşı çalışmalarıyla birlikte, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konusunun önemi 

daha fazla anlaşılmıştır. Bununla birlikte Genetik, Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji 

konularına ilgi ve merak artmıştır.  Bu ilgi ve merakın giderilmesi okullarda fen bilimleri ve 

biyoloji öğretmenlerinin görevidir. Bu açıdan değerlendirildiğinde konunun ilgililerine doğru 

ve etkili şekilde aktarılması konusunda, şimdiye kadar yapılmış olan çalışmaların 

değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir.  

Bu amaçla, Türkiye’ de fen bilimleri eğitimi alanında son yirmi yılda yani 2000-2022 yılları 

arasında gerçekleştirilen ve araştırmanın yapıldığı tarihte YÖK tez merkezinde erişim izni olan 
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tezlerin ve dijital ortamda ulaşılabilen kaynaklarda yayınlanan makalelerin aşağıdaki 

değişkenlere göre incelemesi yapılmıştır: 

1. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin yıllara göre 

dağılımı nasıldır? 

2. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin konu başlığına 

göre dağılımı nasıldır? 

3. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin çalışma 

grubuna/örneklemine göre dağılımı nasıldır? 

4. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin araştırma 

yöntemine göre dağılımı nasıldır? 

5. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin veri toplama 

aracına göre dağılımı nasıldır? 

6. 2000-2022 yılları arasında yayınlanan lisansüstü tezlerin ve makalelerin veri analiz 

yöntemine göre dağılımı nasıldır? 

 

2. YÖNTEM 

Araştırmanın verilerinin elde edilmesi için nitel araştırma yöntemlerinden doküman 

incelenmesi kullanılmıştır. Doküman incelemesi, araştırılması planlanan kavramların, 

olayların, deneyimlerin, durumların hakkında bilgi edinilmesini sağlayan yazılı doküman 

analizidir (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Doküman analizi, araştırmanın hedeflerine istinaden 

verilere ulaşılmasında dokümanların incelenmesiyle yapılır (Çepni, 2010). Doküman analizi 

zaman yönünden daha kullanışlı ve daha verimli olması ve düşük maliyetle birçok verinin 

toplanmasına izin vermesi (Bowen, 2009), örneklemin büyüklüğünde araştırmacıya istediği 

ayarı yapmaya imkân vermesi (Corbetta, 2003), dokümanları isteyen araştırmacıların tekrar 

tekrar kullanabilmesi (Merriam, 1988) gibi avantajları nedeniyle araştırmada kullanılmıştır.  

Yapılan taramalar sonucunda YÖK Ulusal Tez Merkezinde Fen Bilimleri ve Biyoloji Eğitimi 

alanında yayınlanan ve genetik, genetik mühendisliği, biyoteknoloji g b  alan le lg l  anahtar 

kavramları çeren, son y rm  yılda yayınlanan 80 tez ve tarama yapılan s telerde yayınlanmış 

65 makale ncelenm şt r. Bu tezler ve makaleler çalışmanın ver ler n  oluşturmaktadır. Bu 

çalışmaların seç m nde;  

I. Genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  le genet k konularındak  kavramlara yönel k b lg , 

ilgi, tutum, algı ile ilgili olması, 
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II. Çalışmaların fen bilimleri eğitimi ve bu eğitimden biri olan biyoloji eğitimi kapsayacak 

şekilde olması, 

III. Çalışmalarını örnekleminin ortaokul, lise, üniversite öğrencileri, öğretmen adayları ve fen 

bilimleri öğretmenleri ile gerçekleştirilmiş olması, 

IV. Çalışmaların erişim izninin bulunması yani ulaşılabilir olması, 

V. Yapılan çalışmaların 2000-2022 yılları arasında olması ve yukarıdaki ölçütleri sağlıyor 

olması durumlarına göre araştırmaya dahil edilmişlerdir. 

2.1. Veri Toplama Aracı 

Araştırmada veri toplama aracı olarak YÖK Ulusal Tez Merkezinden gelişmiş tarama ile fen 

bilimleri eğitimi alanında 2000-2022 yılları arasında yazılmış; Genetik Mühendisliği, 

Biyoteknoloji, Genetiği Değiştirilmiş Organizma (GDO), Genetik, Kalıtım ve DNA anahtar 

kelimeleri taranmıştır. Makaleler için de yine aynı yıllar arasını kapsamak kaydıyla, fen 

bilimleri eğitimi alanında yapılmış; Web of Science, EBSCO, ULAKBIM, ResearchGate, 

Science Direct, Google Scholar gibi bilimsel makalelerin yayınlandığı sitelerden aynı anahtar 

kelimelerle aramalar yapılmıştır.  

2.2. Verilerin Analizi 

Ülkemizde Fen Bilimleri eğitimi alanında; genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji 

konularında yapılmış olan tezlerin ve makalelerin analizinin yapıldığı bu çalışmada doküman 

incelemesi sonucunda ulaşılan 145 çalışma (80 tez, 65 makale), Altheide’in (1996) önerdiği 

nitel veri analizi basamaklarına göre analiz edilmiştir. Kıral (2020)’ ye göre Altheide’nin 

doküman analizi için önerdiği aşamalar şöyledir:  

a) Doküman olarak belirlenecek ölçütlerin belirlenmesi 

Bu aşamada araştırmanın konusu olarak belirtilen genetik mühendisliği ve biyoteknoloji 

kavramlarının konu kapsamında olan üst ve alt başlıklarında incelemeye alınması uygun 

görülmüştür. Bu nedenle genetik, kalıtım, gibi üst başlılar; DNA, genetik mühendisliği, 

biyoteknoloji, genetiği değiştirilmiş organizma, kök hücre, klonlama gibi alt başlıklar da 

araştırmaya dahil edilmiştir. 

b) Doküman ve veri toplanması 

Bu aşamada doküman olarak konu sınırı çizilen lisansüstü tezlerin ve makalelerin toplanması 

sağlanmıştır. Dokümanlar YÖK Ulusal Tez Merkezi ve Web of Science, EBSCO, ULAKBIM, 

ResearchGate, Science Direct, Google Scholar gibi sitelerden toplanmıştır. 

c) Analiz kategorilerinin belirlenmesi 
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Bu aşamada dokümanların hangi alanlarda analiz edileceği belirlenmiştir. Bu alanlar; yayın 

çalışma yılı, konu başlığı, çalışma grubu/örneklem, araştırma yöntemi, veri toplama aracı, veri 

analiz yöntemi şeklinde araştırmacıların işini kolaylaştıracak biçimde belirlenmiştir.  

d) Doküman kodlama 

Bu aşamada 145 doküman belirlenen altı analiz alanlarına (yayın çalışma yılı, konu başlığı, 

çalışma grubu/örneklem, araştırma yöntemi, veri toplama aracı, veri analiz yöntemi) göre 

kodlaması sağlanmıştır. 

e) Doğrulama 

Bu aşamada kodlama yapılan dokümanların doğrulanması fen bilimleri alanında doktorasını 

tamamlamış başka bir uzman araştırmacı tarafından doğrulaması yapılmıştır.  

f) Analiz etme 

Bu aşamada ise dokümanların içerik analizi ile analiz edilmesi sağlanmıştır. İçerik analizi 

toplanan verilerden kavramlara ve veri ilişkilerine ulaşarak, benzer verilerden elde edilen 

kavramlar toplanarak anlaşılır şekilde düzenlenerek yorumlanmasıdır (Yıldırım ve Şimşek, 

2008). Yapılan araştırmada içerik analizi ile önce dokümanlardan oluşturulan kodlar araştırma 

sorularına göre kategorileştirilmiştir. Bu işlem veri analizi boyunca devam ederek kodlar ve 

kategoriler kontrol edilmiştir. Elde edilen kodlar ve kategoriler MS Excel 2019 programı ile 

tablolaştırılarak frekans ve yüzde değerleri gibi betimsel istatistikleri hesaplanmıştır.  

2.3. Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları 

Araştırmanın geçerliği için konu alanında alan yazını taraması yapılmış ve bu yayınlara 

çalışmada yer verilmiştir. Ayrıca çalışma güvenirliğinin sağlanması kısmında kodlamalar fen 

bilimleri alanında uzman iki araştırmacı tarafından yapılarak analiz sonuçlarında, Miles ve 

Huberman’a (1994) göre kodlayıcılar arasında uyum formülü ile hesaplanmıştır. Bu formül 

güvenirliğin; görüş birliği sayısının, görüş birliği ve görüş ayrılığı sayısının toplanması ile elde 

edilen sayıya bölünmesiyle yüzdesi alınarak bulunmaktadır. Farklı kodlayıcılar arasındaki 

uyum yüzdesi doksan ve üzerinde olması güvenilir bir sonuç olduğu anlamına gelmektedir 

(Miles ve Huberman, 1994). Kodlayıcılar arası uyum yüzdesine bakıldığında %92 olduğu 

görülmüştür. 

 

3. BULGULAR  

Bu bölümde Türk ye’de fen b l mler  eğ t m  alanında Genet k konusunda Genet k 

Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  alt konusunu kapsayan tezler n ve makaleler n 6 alt problem 

doğrultusunda frekans sayıları ve yüzdeler ne l şk n anal zler  yapılmıştır. Bu anal z sonucunda 
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elde ed len bulguların frekans ve yüzdeler  ver lm şt r. Tezler n ve makaleler n yıl, konu başlığı, 

örneklem/çalışma grubu, yöntem, ver  toplama aracı ve ver  anal z yöntem ne a t bulgular 

stat st ksel olarak Excel’ de hazırlanmıştır. Frekans ve yüzdeler hesaplanırken y ne MS Excel 

programından yararlanılmıştır.  

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n Yıllara Göre Dağılımı Nasıldır? 

sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 1’deverilmiştir. 

Tablo 1. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n 
Yıllara Göre Dağılımı 

Yıllara Göre 
Dağılım 

Yüksek Lisans 
Tezi 

Doktora Tezi Toplam Frekans 

2000 0 0 0 

2001 0 0 0 

2002 0 0 0 

2003 2 0 2 

2004 2 0 2 

2005 0 0 0 

2006 3 0 3 

2007 0 0 0 

2008 2 2 4 

2009 6 1 7 

2010 4 0 4 

2011 5 2 7 

2012 3 0 3 

2013 5 0 5 

2014 0 2 2 

2015 4 0 4 

2016 3 0 3 

2017 4 0 4 

2018 5 0 5 

2019 15 0 15 

2020 7 0 7 

2021 1 0 1 

2022 2 0 2 

Toplam 73 7 80 

 

Tablo 1’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k konusu genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

alt konusunda yapılan tezlerin en çok 2019 yılında (15) yapıldığı görülmektedir. 2008 yılından 

sonra bu alanda yapılan çalışmalarda artış olduğu görülmektedir. 2003 yılından önce ise bu 

konu ile ilgili tez çalışmasına rastlanmamıştır. 
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Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Makaleler n Yıllara Göre Dağılımı 

Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 2’deverilmiştir. 

Tablo 2. Fen Bilimleri Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makaleler n Yıllara Göre Dağılımı 

Yıllara Göre Dağılım Frekans % 

2000 0 0,00 

2001 0 0,00 

2002 0 0,00 

2003 2 3,08 

2004 1 1,54 

2005 2 3,08 

2006 1 1,54 

2007 0 0,00 

2008 0 0,00 

2009 4 6,15 

2010 1 1,54 

2011 3 4,62 

2012 4 6,15 

2013 2 3,08 

2014 3 4,62 

2015 3 4,62 

2016 3 4,62 

2017 2 3,08 

2018 7 10,77 

2019 6 9,23 

2020 10 15,38 

2021 5 7,69 

2022 6 9,23 

Toplam 65 100,00 

 

Tablo 2’e göre fen b l mler  eğ t m nde genetik konusu genetik mühendisliği ve biyoteknoloji 

alt konusunda yapılan makalelerin en çok 2020 yılında (10) yapıldığı görülmektedir. 2009 

yılından sonra bu alanda yapılan çalışmalarda artış olduğu görülmektedir. 2003 yılından önce 

bu konu ile ilgili herhangi makaleye rastlanmamıştır. 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n Konu Başlıklarına Göre Dağılımı 

Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 3’de verilmiştir. 
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Tablo 3. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n 
Konu Başlıklarına Göre Dağılımı 

Konu Başlığına Göre Dağılımı  Frekans % 

DNA ve Genetik Kod İle İlgili Kavramlar  36 45,00 

Genetik Mühendisliği  2 2,50 

Biyoteknoloji   16 20,00 

Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji   7 8,75 

Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar  16 20,00 

Klonlama  2 2,50 

Kök Hücre  1 1,25 

Toplam  80 100,00 

 

Tablo 3’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k, genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

konusunda yapılan tezlerin en çok DNA ve Genetik Kod ile ilgili kavramlar (36) başlığında 

yapıldığı görülmektedir. Bu başlığı Biyoteknoloji (16) ve Genetiği değiştirilmiş organizmalar 

(16) başlığı izlemektedir. 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Makaleler n Konu Başlıklarına Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makaleler n Konu Başlıklarına Göre Dağılımı 

Konu Dağılımı Frekans  %  

DNA ve Genetik Kod İle İlgili Kavramlar 15 23,08 

Genetik Mühendisliği 2 3,08 

Biyoteknoloji  18 27,69 

Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji  10 15,38 

Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar 16 24,62 

Kök Hücre 2 3,08 

Klonlama 1 1,54 

Aşılama 1 1,54 

 65 100,00 

Tablo 4’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k, genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  alt 

konusunda yapılan makalelerin en çok Biyoteknoloji başlığını (18) kapsayan konuda yapıldığı 

görülmektedir. Bu başlığı Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (16) başlığı izlemektedir. 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin Örneklemine/ Çalışma Grubuna 

Göre Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 5’te 

verilmiştir. 
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Tablo 5. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n 
Örneklem ne/ Çalışma Grubuna Göre Dağılımı 

Örneklem/Çalışma Grubu Frekans % 

8. sınıf öğrencileri (ortaokul öğrencileri) 30 33,71 

Lise öğrencileri 18 20,22 

Fen bilgisi öğretmenliği adayları 18 20,22 

Biyoloji öğretmenliği adayları  5 5,62 

Sınıf öğretmenliği adayları  3 3,37 

Öğretmenler 13 14,61 

Tezsiz yüksek lisans öğrencileri 1 1,12 

Biyoloji ders kitapları 1 1,12 

Toplam 89 100,00 

 

Tablo 5’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k konusu genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

alt konusunda yapılan tezlerin en çok ortaokul 8.sınıf öğrencileri (30), fen bilgisi öğretmen 

adayları ve lise öğrencileri (18) ile yapıldığı görülmektedir.  

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Makalelerin Örneklemine/ Çalışma 

Grubuna Göre Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 6’da 

verilmiştir. 

Tablo 6. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makaleler n Örneklem ne/ Çalışma Grubuna Göre Dağılımı 

Örneklem/Çalışma Grubu Frekans % 

8.sınıf öğrencileri 13 16,25 

Lise öğrencileri 9 11,25 

Fen bilgisi öğretmenliği adayları 33 41,25 

Biyoloji öğretmenliği adayları  5 6,25 

Sınıf öğretmenliği adayları  5 6,25 

Okul öncesi öğretmenliği adayları 1 1,25 

Tüm eğitim fakültesi öğrencileri 1 1,25 

Öğretmenler 3 3,75 

Biyoloji bölümü öğrencileri 3 3,75 

Tıp fakültesi öğrencileri 3 3,75 

Biyoloji ders kitabı 1 1,25 

Tez ve makaleler 1 1,25 

Üstün yetenekli öğrenciler (4-8.sınıf) 1 1,25 

Konu kazanımları 1 1,25 

Toplam 80 100,00 
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Tablo 6’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k konusu genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

alt konusunda yapılan makalelerin en çok fen bilgisi öğretmen adayları (33) ile yapıldığı 

görülmektedir. Bazı çalışmalarda birçok örneklem grubu arasında karşılaştırmaya gidilmiştir. 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen Bilimleri Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin Araştırma Yöntemlerine Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 7’de verilmiştir. 

 

Tablo 7. Fen B l mler  Eğ t m nde Genetik, Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin 
Araştırma Yöntemine Göre Dağılımı 

Araştırma Yöntemi Frekans % 

Nicel  51 63,75 

Nitel 11 13,75 

Nicel ve Nitel Bir Arada 9 11,25 

Karma 9 11,25 

Toplam 80 100,00 

 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin Araştırma Desenine Göre Dağılımı 

Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 8’de verilmiştir. 

 

Tablo 8. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan Tezler n 
Araştırma Desen ne Göre Dağılımı 

Araştırma Deseni Frekans % 

Deneysel Desen 19 23,75 

Yarı Deneysel Desen 7 8,75 

Nedensel Karşılaştırmalı Desen 1 1,25 

Karma  9 11,25 

Nicel Tarama  22 27,50 

Nitel Durum  8 10,00 

Nitel Olgubilim 3 3,75 

Nicel Betimleme 3 3,75 

Nicel Ve Nitel Bir Arada 8 10,00 

 80 100,00 

 

Tablo 7 ve Tablo 8’e göre fen b l mler  eğ t m nde genetik konusu genetik mühendisliği ve 

biyoteknoloji alt konusunda yapılan tezlerin en çok nicel araştırma yöntemi (51) ve bu yöntemin 

deseni olan, deneysel desen (19) ile yapıldığı görülmektedir.  
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Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Makalelerin Araştırma Yöntemlerine Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 9’da verilmiştir. 

Tablo 9. Fen B l mler  Eğ t m nde Genetik, Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan 
Makalelerin Araştırma Yöntem ne Göre Dağılımı 

Araştırma Yöntemi Frekans % 

Nicel  37 56,92 

Nitel 20 30,77 

Nicel Ve Nitel Bir Arada 8 12,31 

Toplam 65 100,00 

 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Makalelerin Araştırma Desenlerine Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 10’da verilmiştir. 

Tablo 10. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makalelerin Araştırma Desen ne Göre Dağılımı 

Araştırma Deseni Frekans % 

Nicel Deneysel Desen 8 12,31 

Nicel Yarı Deneysel Desen 4 6,15 

Nicel Tarama  21 32,31 

Nicel Betimleme 3 4,62 

Nitel Fenomonoloji 2 3,08 

Nitel Durum  13 20,00 

Nitel Olgubilim 5 7,69 

Nitel Veri Toplama 1 1,54 

Nicel Ve Nitel Bir Arada 8 12,31 

Toplam 65 100,00 

 

Tablo 9 ve Tablo 10’a göre fen b l mler  eğ t m nde genetik konusu genetik mühendisliği ve 

biyoteknoloji alt konusunda yapılan makalelerin en çok nicel araştırma yöntemi (37) ve bu 

araştırma yönteminin deseni olan tarama (21) ile yapıldığı görülmektedir.  

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen Bilimleri Eğitiminde Genetik 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin Veri Toplama Araçlarına Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 11’de verilmiştir. 
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Tablo 11. Fen B l mler  Eğ t m nde Genetik, Genetik Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan 
Tezlerin Veri Toplama Aracına Göre Dağılımı 

Veri Toplama Aracı Frekans % 

Başarı Testi 43 31,62 

Liket Tipi Ölçek (Algı, Özyeterlik, İnanç) 6 4,41 

Tutum Ölçeği 31 22,79 

Anket  7 5,15 

Kavrama Anketi, Çalışma Yaprakları 15 11,03 

İki Uçlu Çoktan Seçmeli 1 0,74 

Açık Uçlu Sorular, Çizimli Sorular 7 5,15 

Metafor 1 0,74 

Gözlem 2 1,47 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme 15 11,03 

Yapılandırılmamış Görüşme  6 4,41 

İstasyon Materyalleri (Şiir,Resim...) 1 0,74 

Senaryo 1 0,74 

Toplam 136 100,00 

 

Tablo 11’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k konusu genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

alt konusunda yapılan tezlerin en çok başarı testi (43) ve tutum ölçeği (31) ile yapıldığı 

görülmektedir.  

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen Bilimleri Eğitiminde Genetik 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Makalelerin Veri Toplama Araçlarına Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 12’de verilmiştir. 

Tablo 12. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makaleler n Ver  Toplama Aracına Göre Dağılımı 

Veri Toplama Araçları Frekans % 

Başarı Testi 21 23,08 

Liket Tipi Ölçek (Algı, Özyeterlik, İnanç) 13 14,29 

Tutum Ölçeği 16 17,58 

Anket  7 7,69 

Kavrama Anketi, Çalışma Yaprakları 3 3,30 

Resim Çizdirme 2 2,20 

Açık Uçlu Sorular, Çizimli Sorular 8 8,79 

Metafor (Analojii) 6 6,59 

Senaryo 1 1,10 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme 10 10,99 

Yök, Google Akademik 1 1,10 

Model Kanıt Şeması 1 1,10 

İkili (Dikotom) Model 1 1,10 

Solo Taksonomisi 1 1,10 

Toplam 91 100,00 



Çaycı, N.B. & Doğru, A. (2024). Fen bilimleri eğitimi alanında genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konusunda 
yapılmış lisansüstü tez ve makalelerin incelenmesi, Anadolu Öğretmen Dergisi, 8(1), 50-69. DOI: 10.35346/aod.1457352 

     64 
 Anadolu Öğretmen Dergisi                   www.anadoluogretmendergisi.com 

   

 

Tablo 12’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k konusu genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

alt konusunda yapılan makalelerde veri toplama aracı olarak  en çok başarı testi (21) ve tutum 

ölçeği (16) kullanıldığı görülmektedir. 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen Bilimleri Eğitiminde Genetik 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Tezlerin Veri Analiz Yöntemlerine Göre 

Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 13’de verilmiştir. 

Tablo 13. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Tezlerin Veri Analiz Yöntem ne Göre Dağılımı 

Analiz Yöntemi Frekans % 

Ancova 2 1,80 

Anova 8 7,21 

T-Testi 38 34,23 

Manova 1 0,90 

Non-Parametrik Testler 13 11,71 

Korelasyon & Regresyon 7 6,31 

Doküman Analizi 4 3,60 

Faktör Analizi 3 2,70 

İçerik Analizi 11 9,91 

Betimsel Analiz 24 21,62 

Toplam 111 100,00 

 

Tablo 13’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k, genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

konusunda yapılan tezlerin en çok t-testi (38) ile yapıldığı görülmektedir. Bu analiz yöntemini 

betimsel analiz (24) takip etmektedir. 

 

Araştırmada, 2000-2022 yılları arasında yayınlanan Fen Bilimleri Eğitiminde Genetik 

Mühendisliği ve Biyoteknoloji Konusunda Yapılan Makalelerin Veri Analiz Yöntemlerine 

Göre Dağılımı Nasıldır? sorusuna cevap aranmıştır ve elde edilen sonuçlar Tablo 14’de 

verilmiştir. 

 

 

 

 



Çaycı, N.B. & Doğru, A. (2024). Fen bilimleri eğitimi alanında genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konusunda 
yapılmış lisansüstü tez ve makalelerin incelenmesi, Anadolu Öğretmen Dergisi, 8(1), 50-69. DOI: 10.35346/aod.1457352 

     65 
 Anadolu Öğretmen Dergisi                   www.anadoluogretmendergisi.com 

   

Tablo 14. Fen B l mler  Eğ t m nde Genet k, Genet k Mühend sl ğ  ve B yoteknoloj  Konusunda Yapılan 
Makalelerin Veri Anal z Yöntem ne Göre Dağılımı 

Analiz Yöntemi Frekans % 

Ancova 1 1,08 

Anova 15 16,13 

T-Testi 13 13,98 

Manova 2 2,15 

Non-Parametrik Testler 8 8,60 

Korelasyon & Regresyon 4 4,30 

Faktör Analizi 2 2,15 

İçerik Analizi 22 23,66 

Betimsel Analiz 23 24,73 

Rasch Analizi 1 1,08 

Dereceli Puanlama Anahtarı 1 1,08 

See-Sep Analiz 1 1,08 

Toplam 93 100,00 

 

Tablo 14’e göre fen b l mler  eğ t m nde genet k, genet k mühend sl ğ  ve b yoteknoloj  

konusunda yapılan makalelerin en çok betimsel analiz (23) ile içerik analizi (22) ile yapıldığı 

görülmektedir.  

 

4. SONUÇ VE TARTIŞMA 

Bu çalışmada ulusal alan yazınında, genetik konusu, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji alt 

konularında yapılmış çalışmaların literatür taraması gerçekleştirilmiştir. Ortaokul öğrencileri 

ile yapılan çalışmalarda genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konularındaki bilgi 

düzeyleri, tutumları incelenirken (Keleş, 2003; Sürmeli, 2008; Bilen ve Özel, 2012; Özden ve 

diğerleri, 2013; Demirci, Yüce 2018), bazı çalışmalarda bu yaş düzeyindeki öğrenciler için 

konunun öğretimine yönelik etkinin araştırılabilmesi için bazı materyaller geliştirilmişlerdir 

(Güney, 2006; Kaya, 2009; Bilican, 2017; Büyükkol Köse, 2019). Yine ortaokul öğrencileri ile 

yapılan bazı çalışmalarda da konunun öğretiminde kullanılan teknik ya da yöntemin etkililiğine 

bakılırken (Korkmaz, 2005; Eroğlu, 2006; Kaya, 2009; Altıparmak ve Yazıcı; 2010; Demirci, 

Yüce 2018), bazı çalışmalarda da genetik mühendisliği ve biyoteknoloji ile ilgili görüşler tespit 

edilmiştir (Topçu, 2004, Öcal ve diğerleri, 2014; Karamustafaoğlu ve Ermiş, 2020). Bu 

çalışmaların sonucunda ortaokul öğrencilerinin genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji 

konularındaki bilgi düzeyleri ölçülürken genellikle başarı testleri kullanılmıştır. Testlerin 

sonuçlarına göre ortaokul öğrencilerinin bu konudaki bilgi düzeylerinin yeterli seviyede 

olmadığı ve kavram yanılgılarına sahip olduğu tespit edilmiştir  (Özdemir, 2005; Güney, 2006; 
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Demir, 2008; Demir ve Sezek,  2009; Kocadağ, 2010; Aydın, 2011; Ünlü, 2015). Yine yapılan 

çalışmalarda 8. sınıf öğrencilerinin konu ile ilgili olumlu tutum geliştirdiklerinden 

bahsedilmiştir (Deren Karabacak, 2008; Kaya, 2009; Aydın, 2011; Demirci, 2017; Arslankaya, 

2019; Aydoğan, 2019). Bununla beraber genetiği değiştirilmiş organizmaları riskli gördükleri, 

ilaç üretimi ile hastalıkların tedavi edilmesini olumlu biyoteknolojik uygulamalardan 

gördükleri sonucu elde edilmiştir.  

Genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konularında lise öğrencileri ile yapılan 

çalışmalara bakıldığında öğrencilerin bilgi, ilgi ve tutumları araştırılırken (Uzun ve Sağlam, 

2003; Kaytancı, 2004; Prokop, Özel, Uşak ve Erdoğan, 2009; Yalmancı, Gürbüzoğlu, 2015; 

Vuran, 2019), Güneş ve Yılmaz’ın (2019) çalışmasında lise öğrencilerinin genetiği değiştirilmiş 

organizmalarla ilgili görüşlerine yer verilmiştir. Bazı çalışmalarda ise (Uzun ve Sağlam, 2003; 

Karaağaç, 2009; Sarı, 2011; Aydoğmuş, 2013; Semenderoğlu ve Aydın, 2014; Üçtepe, 2018; 

Akdöner, 2019) bu konu ile ilgili kullanılan teknik ya da yöntemlerin etkisine bakılmıştır.  

Kullanılan yöntem ve tekniklerin konunun öğreniminde olumlu etki sağladığı ve çalışmaların 

başarı testleri ile yapıldığı araştırmacılar tarafından belirtilmiştir.  

Genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konularında yapılan çalışmalarda bu konu ile 

çalışılan grupların bilgi düzeylerini (Saka ve Cerrah, 2004; Yıldırım, 2006; Soysal, 2012; Yüce 

ve Yalçın, 2012; Gürkan, 2013; Diken ve Aydoğdu, 2018; Şahin, 2018) tutumlarını (Sürmeli 

ve Şahin, 2010; Turan ve Koç, 2012; Uysal, Cebesoy ve Karışan, 2018; Görgülü ve Kıvanç, 

2019; Soğukpınar ve Karışan, 2020) ve bu konu ile ilgili algılarını, (Şentürk, 2009; Savaş, 2011; 

Öz Aydın ve diğerleri, 2016; Akçay, 2016; Akçay, 2017; Kışoğlu ve Keleş, 2018; Demiral ve 

Türkmenoğlu, 2018; Kahraman, 2020) ayrı ayrı araştıran çalışmalara rastlanmıştır. Ayrıca 

yapılan alan yazını taramasında, çalışılan gruplarda bu konu ile ilgili hem bilgi düzeylerini hem 

de tutumlarını (Sinan, 2015; Aktaş, 2020; Yılmazçelik, 2020) birlikte araştıran çalışmaların 

olduğu da tespit edilmiştir.  Bunlara ek olarak; çalışma gruplarının bu konu ile ilgili görüşlerinin 

ortaya konulduğu çalışmaların (Yıldırgan, 2019), özyeterlik ile ilgili çalışmaların (Sönmez ve 

Kılınç, 2012; Baltacı, 2013) ve bu konu da materyal geliştirme çalışmalarının da (Açıkgül Fırat, 

2015; Demiral ve Çepni, 2018; Çapraz, 2019; Çolak, 2020) olduğu belirlenmiştir.  

Çalışmaların genelinde fen bilgisi eğitiminde öğrenim gören öğrenciler ile yapılırken, biyoloji 

bölümü öğrencileri, biyoloji öğretmenliği lisans öğrencileri, sınıf öğretmenliği lisans 

öğrencileri, okulöncesi öğretmenliği lisans öğrencileri ile fen bilgisi öğretmenliği lisans 

öğrencilerin çeşitli değişkenler ile karşılaştırılmasının yapıldığı çalışmalar da bulunmaktadır. 

Çalışmalardaki bu değişkenler arasında genellikle sınıf seviyesine, yaşa ve cinsiyete göre 
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farklılık olduğu  belirtilmiştir. Genellikle sınıf seviyeleri arttıkça bu konuya olan ilgide de artış 

olduğu yapılan çalışmalarca bildirilmektedir. Bununla beraber; öğretmen adaylarının 

biyoteknoloji uygulamalarından ve genetiği değiştirilmiş organizmalardan haberdar oldukları 

fakat bu konuda yeterli bilgiye sahip olmadıkları alan yazınında ifade edilmektedir. Yapılan 

çalışmalarda yapılan farklı etkinliklerin öğretmen adaylarının konu ile ilgili tutumlarını olumlu 

yönde geliştirirken; geliştirilen materyallerin konuyu öğrenmede etkili olduğu bildirilmiştir. 

Genetik, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji konularında öğretmenler ile yapılan çalışmalar 

arasında öğretmenlerin; bilgi düzeylerinin belirlenmesi (Şenler ve diğerleri, 2006; Şentürk, 

2009; Gürkan, 2013; Cebesoy, 2014; Gürkan ve Kahraman, 2019; Arslan ve Görgülü Arı, 

2020), konu ile ilgili farkındalıkları (Öcal, 2012), derslerinde ilgili konuyu aktarmalarındaki 

tespitlerin belirlenmesi (Topçu, 2004; Yıldırım, 2008; Çelik, 2009; Kaya, 2015), konu ile ilgili 

materyal tasarımı (Büyükkol Köse, 2019), konu ile ilgili görüşlerin belirlendiği (Görgülü Arı 

ve Arslan, 2019) çalışmaların olduğu tespit edilmiştir. Alan yazınındaki çalışmalar 

incelendiğinde öğretmenler genellikle genetik konusunu ve alt başlıkları olan genetik 

mühendisliği ve biyoteknolojiyi anlatırken zorluk yaşadıklarını belirttikleri ifade edilmektedir. 

Bu zorlukların nedeni olarak da konu ile ilgili yeterli araç gerecin bulunamaması bu sebeple de 

öğrenciye konunun somutlaştırılamaması, öğrencilerin hazırbulunuşluk seviyelerinin düşük 

olması, özellikle bu konunun ortaokulda da lisede de son sınıfa denk gelmiş olması öğretmenleri 

konu yetiştirme ve konunun detaylı anlatılamamasına neden olduğu bildirilmektedir. Yine 

yapılan çalışmaların bazılarında öğretmenlerin konu ile ilgili bilgi düzeylerinin yeterli seviyede 

olduğu hatta bazı çalışmalarda bilgi seviyesinin yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bununla 

beraber öğretmenlerin konu ile ilgili bilgileri, üniversitede Biyoteknoloji ve Genetik dersini 

almış olmalarına göre, mesleki deneyimlerine göre ve mezun olunan fakülteye göre farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir. Fakat yapılan çalışmaların bazılarında ise öğretmenlerin hem bilgi 

düzeylerinin yaşa, cinsiyete, mezun oldukları fakülteye, mesleki deneyime, göre 

farklılaşmadığını öğretmenlerin bu konu ile ilgili güncel gelişmeleri takip etmedikleri tespit 

edilmiştir. Öğretmenlerin genetiği değiştirilmiş besinlere karşı tutumlarının düşük olduğu ve 

fakat bu konuda bilgi düzeylerinin orta seviye olduğu yapılan çalışmalar arasındadır. 

 

5. ÖNERİLER 

Belirlenen kriterler doğrultusunda Fen eğitimi alanında Genetik, Genetik mühendisliği ve 

Biyoteknoloji konularını içeren ve örnekleme alınan 69 tez 52 makalenin incelenmesi 
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sonucunda yapılan çalışmalardan elde edilen veriler eşliğinde konu ile ilgili çalışma yapacak 

araştırmacılara aşağıdaki önerilerde bulunulmuştur:  

1. Konunun öğretiminde kullanmak için uygulamaya yönelik çalışmalara yer verilebilir. 

2. Konunun somutlaştırılması için öğrencilerle yapılan çalışmalarda daha çok görsele önem 

verilmelidir. Bunun içinde de hazırlanan etkinlik planlarında Web 2.0 araçları tercih 

edilebilir. 

3. Öğretmenlerin konuyu anlatırken daha kolay anlatmalarını sağlayacak materyaller 

geliştirebilir.  

4. Sınıf ortamına taşınamayan materyaller için sanal ortamlarda materyaller geliştirilebilir. 

Özellikle bu konudaki pahalı ve tehlikeli deneylerin yerine sanal laboratuvar 

uygulamalarından öğretmenler haberdar edilebilir. 

5. Öğrencilere konu ile ilgili farkındalık kazandırabilmek için çalışmaların ilkokul hatta 

okulöncesi seviyesine indirgenmesi sağlanabilir. Bununla beraber çalışmalara fen 

bilimleri öğretmenleri ve biyoloji öğretmenlerinin yanı sıra sınıf öğretmenleri, okulöncesi 

öğretmenleri de dahil edilebilir. 

6. 21. yüzyıl becerilerini içinde barındıran konu ile ilgili STEM etkinlikleri tasarlanabilir. 

7. Çalışmalar ortaokul düzeyinde sadece 8. sınıf öğrencileri ile değil tüm sınıf 

kademelerinde yapılabilir. 

8. Konu ile ilgili farklı, işlevsel ölçekler geliştirilebilir. 
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ÖZET 

Fen eğ t m ,  çocukların b l msel düşünme becer ler n n gel şmes ne katkıda bulunarak, günlük yaşamda 
karşılaştıkları sorunlara b l msel cevap vereb lmeler ne ve problem çözme becer ler n n gel şmeler ne olanak 
sağlamaktadır. Aynı zamanda fen eğ t m  sayes nde öğrenc ler günlük yaşama da r deney m ve becer ler n n 
artmasında büyük b r rol oynamaktadır. Ancak, ülkem zde özel eğ t m kapsamında yer alan görme engell ler ç n 
fen eğ t m  alanında öğretmen yet şt ren l sans düzey nde programlar bulunmamaktadır. Görme yeters zl ğ  laç, 
cerrah  operasyon veya gözlük g b  sıradan opt k merceklerle düzelt lemeyen bel rg n b r görme kaybı şekl nde 
fade ed lmekted r. Görme yeters zl ğ  olan b reyler genell kle d ğer duyularını, özell kle dokunma, ş tme ve tatma 

duyularını kullanarak b lg ye er şmek zorunda kalmaktadırlar. Bu nedenle, eğ t m-öğret m sürec nde farklı 
duyuların ön plana çıkarılmasıyla, görme engell  b reyler n b l msel b lg ye er şmeler  ve fen eğ t m ne katılmaları 
kolaylaştırılmaktadır. Bu çalışmada, görme engell ler okullarında görev yapan fen b l mler  ders  öğretmenler n n 
ve öğrenc ler n n öğrenme ortamları hakkındak  düşünceler  ncelenm şt r. Çalışma yöntem  olarak bet msel 
tarama yöntem  kullanılmıştır. Çalışmanın evren n  2017-2018 eğ t m öğret m yılında ülke çapında M ll  Eğ t m 
Bakanlığına bağlı görme engell ler ortaokullarında görev yapan fen b l mler  öğretmenler  ve görme engell  
öğrenc ler  oluşturmuştur.  Ver ler "Bu Sınıfta Neler Oluyor?" ölçeğ  kullanılarak 21 fen b l mler  öğretmen  ve 
430 görme engell  öğrenc n n katılımı le toplanmıştır. Çalışmada elde ed len bulgular değerlend r l rken, 
stat st ksel anal zler ç n SPSS 22.0 İstat st k paket programı kullanılmıştır. Araştırmanın öneml  sonuçları 

arasında, fen b l mler  öğretmenler  le görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına yönel k görüşler nde 
stat st ksel olarak anlamlı b r fark göstermed ğ  bulunmaktadır. Ayrıca, fen b l mler  öğretmenler n n öğret m 

ortamına yönel k görüşler n n her b r alt boyutu arasında stat st ksel olarak anlamlı b r l şk  olduğu görülmüştür. 

Anahtar kel meler: Fen Öğret m , Öğrenme Ortamı, Özel Eğ t m, Görme Engell ler  

 

VIEWS ABOUT LEARNING ENVIRONMENTS OF SCIENCE TEACHERS WORKING IN THE 

VISUALLY HANDICAPPED SCHOOL WITH THEIR STUDENTS 

 

ABSTRACT 

Sc ence educat on contr butes to the development of ch ldren's sc ent f c th nk ng sk lls, enabl ng them to prov de 
sc ent f c answers to the problems they encounter n da ly l fe and develop ng the r problem-solv ng sk lls. At the 

                                                           
1Bu çalışma birinci yazarın Prof. Dr. Süleyman YILMAZ danışmanlığındaki “Görme Engelliler Okullarında Görev Yapan Fen 
Bilimleri Öğretmenleri İle Öğrencilerinin Öğrenme Ortamları Hakkındaki Görüşleri” isimli yüksek lisans tez çalışmasından 
üretilmiştir. 
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same t me, thanks to sc ence educat on, students play a major role n ncreas ng the r exper ence and sk lls n da ly 
l fe. However, n our country, there are no undergraduate programs that tra n teachers n the f eld of sc ence 
educat on for the v sually mpa red, wh ch s w th n the scope of spec al educat on. V sual mpa rment s def ned 
as a s gn f cant loss of v s on that cannot be corrected by med cat on, surgery, or ord nary opt cal lenses such as 
glasses. Ind v duals w th v sual mpa rments often have to access nformat on us ng the r other senses, espec ally 
touch, hear ng and taste. Therefore, by h ghl ght ng d fferent senses n the educat on process, t becomes eas er for 
v sually mpa red nd v duals to access sc ent f c knowledge and part c pate n sc ence educat on. In th s study, the 
op n ons of sc ence teachers and students work ng n schools for the v sually mpa red about the learn ng 
env ronments were exam ned. Descr pt ve scann ng method was used as the study method. The populat on of the 
study cons sted of sc ence teachers and v sually mpa red students work ng n secondary schools for the v sually 
mpa red under the M n stry of Nat onal Educat on throughout the country n the 2017-2018 academ c year. Data 

from "What's Happen ng n Th s Classroom?" It was collected w th the part c pat on of 21 sc ence teachers and 
430 v sually mpa red students us ng the scale. Wh le evaluat ng the f nd ngs obta ned n the study, SPSS 22.0 
Stat st cs package program was used for stat st cal analys s. Among the mportant results of the research s that 
there s no stat st cally s gn f cant d fference n the op n ons of sc ence teachers and v sually mpa red students 
towards the teach ng env ronment. Add t onally, t was observed that there was a stat st cally s gn f cant 
relat onsh p between each sub-d mens on of sc ence teachers' v ews on the teach ng env ronment. 

 Keywords: Sc ence Teach ng, Learn ng Env ronment, Spec al Educat on, V sually Impa red 

 

GİRİŞ 

Görme yeters zl ğ , h ç görmeme veya az görme alanına bağlı olarak k ye ayrılmaktadır.  

Görme yeterl l ğ  normal olan b reyler yaklaşık olarak 6,1 metre mesafeden net b r şek lde 

görme alanına sah pken; görme yeterl l ğ  düşük olan b reyler se 60 sant metre veya daha yakın 

b r mesafeden nesneler  veya kavramları algılayamayan b reyler olarak tanımlanmaktadır 

(URL-1).  

Görme yeters zl ğ  yasal ve eğ tsel boyutuna bağlı olarak k  şek lde tanımlanmaktadır. 

Yasal olarak ler  derecede görme kesk nl ğ  kaybı olan (kör) b reyler, “Mümkün olan tüm 

düzeltmeler le beraber,  b rey n normal görme yeteneğ ne sah p olan gözündek  olağan görme 

kesk nl ğ n n 20/200 veya daha az olması aynı zamanda 20 dereceden daha az görme 

kapas tes ne sah p olması”, az gören; "Mümkün olan tüm düzeltmeler le beraber, b rey n tam 

görme kapas tes ne sah p olan gözündek  normal görme kesk nl ğ n n 20/70 le 20/200 arasında 

olması" olarak tanımlanmaktadır (Tuncer, 2005). L teratürde yer alan yasal tanımın amacı, 

görme yeters zl ğ  olan b reyler n devlet n tem n ett ğ  h zmetlerden yasal olarak 

faydalanmaları amacıyla kullanılmaktadır. Bu noktada devlet n tem n ett ğ  h zmetler arasında 

devlet tarafından sağlanan yardımlar ve rehab l tasyon h zmetler  yer almaktadır (Gürsel, 2012; 

Ham lton & Keten, 2011). Fakat yasal tanım kapsamında yer alan görme yeters zl ğ  olan 

b reyler n görsel şlev sev yeler  le lg l  tam b r b lg  vermemekted r. Örneğ n, yasal olarak 

%90 görme kaybı olan b r çocuk ç n "sadece %10 görme kapas tes ne sah p" fades  yanlış 

olab lme n tel ğ ne sah p olmaktadır. B reyler n serg led ğ  görsel performanslar farklılık 

göstermekted r. Bu nedenle, yasal tanımın görme yeters zl ğ  olan b reyler n görme durumları 
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ve şlevde bulunma düzeyler  hakkında yeterl  olmadığı söylenmekted r. Bundan dolayı, 

eğ t mc ler genell kle eğ t msel tanımlamaları terc h etmekted rler (Karaca, Karakoç ve Çel k).   

Görme yeters zl ğ n n eğ tsel tanımı se şu şek lde fade ed lmekted r. “Görme yet s n  tam 

kaybetm ş (kör), b reyler ağır derecede görme kesk nl ğ  kaybına sah pt r ve akadem k 

faal yetlerde dokunsal ve ş tsel materyallere ht yaç duymaktadır. Görme duyusunu 

kullanmayan b reyler, dokunsal alfabe (Bra lle) le okuma veya sesl  (konuşan) k taplarla 

d nleme yoluyla eğ t mler ne devam etmekted rler”; az gören b reyler büyük puntolu veya 

normal puntolu yazılı materyaller  büyüteç yardımı le okuyab lmekted rler. Aynı zamanda, 

gözlük vb. yardımcı araçlara ve aydınlatma g b  çevresel düzenlemelere ht yaç duymaktadırlar. 

Bununla b rl kte görme duyusunu öğrenme amacıyla kullanab lme kapas tes ne sah p 

olmaktadırlar (Tuncer, 2005). L teratürde yer alan eğ t msel tanımlamalar öznel b r yapıya sah p 

olmakla b rl kte görme yeters zl ğ  olan b reyler ç n yapılması gereken eğ tsel uyarlamaları, 

b reyselleşt r lm ş eğ t m planları (BEP), çevresel düzenlemeler ve uygun araç-gereç 

kullanımının sağlanmasına olanak tanımaktadır. Aynı zamanda, b reyler n hang  araç-gereçlerle 

desteklenmeler  gerekt ğ  hakkında b lg ler  de çermekted r (Karaca,  Karakoç ve Çel k). 

Dünya genel nde, b r m lyardan fazla nsan b r tür engelle mücadele etmekted r bu da dünya 

nüfusunun yaklaşık olarak %15' ne denk gelmekted r (WHO, 2011, s.1). Türk ye'de se 2011 

yılında gerçekleşt r len Nüfus ve Konut Araştırması'na göre, en az b r engel  olan b reyler n 

oranı %6,9'dur. Bu da Türk ye'de yaklaşık 4 m lyon 876 b n k ş n n b r tür engelle yaşamını 

sürdürdüğü anlamına gelmekted r. 

Devlet İstat st k Enst tüsü Başkanlığı ve Başbakanlık Özürlüler İdares  Başkanlığı 

tarafından 2002 yılında yapılan Türk ye Özürlüler Araştırması’nda, engell l k türler  arasında 

ortoped k, görme, ş tme, d l ve konuşma, z h nsel ve süreğen hastalık olmak üzere altı farklı 

grup bel rlenm şt r (Devlet İstat st k Enst tüsü Başkanlığı ve Başbakanlık Özürlüler İdares  

Başkanlığı, 2002, s.10). Dünya genel nde ve Türk ye'de en yaygın engel grupları arasında, 

görme engell ler k nc  sırada yer almaktadır. Türk ye'de 2010 yılında TÜİK tarafından 

gerçekleşt r len Özürlüler n Sorun ve Beklent ler  Araştırması’na göre, toplam engell  nüfus 

ç nde görme engell ler n oranı %8,4 olarak bel rlenm şt r. Bu k ş lerden se %43,6'sının görme 

engel oranı %70 ve üzer nde tesp t ed lm şt r (TÜİK, 2010, s.1). 

 2010 yılında bel rlenen bu oran y ne TUİK (Türk ye İstat st k Kurumu) tarafından 15 

yaş ve üzer  görme sorunu olan b reyler n c ns yet ve yaş grubuna göre dağılımı şu şek lde tesp t 

etm şt r: 
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Yaş 
Grubu 

2014 2016 2019 
Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

Toplam  6,9 5,1 8,6 6,9 5,3 8,6 5,8 4,4 7,2 
15-44 2,3 1,6 3 2,1 1,7 2,5 6,2 4,5 7,9 
45-54 10,3 7,7 13 9,4 7,8 11,1 7,4 6,2 8,6 
55-64 13,2 10,6 15,6 13,2 9,4 17 9,6 7,5 11,7 
65-74 17,6 15,1 19,8 18,5 16,4 20,2 14,6 11,3 17,4 
75+ 28,8 23,1 32,5 31,9 23,8 37,2 24,1 20,8 26,3 

                                                                                TUİK 2022.  

Yeters zl ğ  olan b reyler, günlük yaşamda b r d z  zorlukla karşılaşab l rler ancak bu 

zorluklara rağmen akt f ve bağımsız b r şek lde yaşamlarını sürdürme mücadeles  ver rler. 

Günlük akt v teler b rçok b rey ç n rut n olsa da, yeters z b reyler ç n b r d z  zorluğu ç nde 

barındırmaktadır. Yeters z b reyler özell kle eğ t m ve ş hayatında b rçok zorlukla 

karşılaşmaktadır  (Şah n ve Yorek, 2009). Bu k  zorluğun yanı sıra, sağlık h zmetler nden ş ve 

meslek  rehab l tasyona, kültürel ve sanatsal faal yetlere katılıma kadar b rçok alanda, 

yeters zl ğ  olan b reyler ç n çözüm bekleyen sorunlar yer almaktadır (Sözb l r vd., 2017).

 Gel şmekte olan ülkelerde 146 m lyon görmeyen b rey n ancak  %3'ünün okuma ve 

yazma becer ler ne sah p olduğu tesp t ed lm şt r (Kalra vd., 2009).  OECD, "Organ sat on for 

Econom c Co-operat on and Development" (Ekonom k İşb rl ğ  ve Kalkınma Örgütü) ver ler ne 

göre, OECD  ülkelerinde iş gücü nüfusunda düşük eğitimli (ortaokul ve öncesi) bireylerin 

nüfusa oranı engelliler için yaklaşık % 40 iken, bu oran engelli olmayan bireyler için yaklaşık 

%20 oranında tespit edilmiştir  

  Avrupa Birliği ülkelerinde ise ilkokuldan sonra engelli bireylerin okulu bırakma oranı 

%25’i bulmaktadır. Bu oran İsveç’te %11, Türkiye’de ise %60 olarak ifade edilmektedir. 25-

64 yaş arası çeşitli eğitim programlarına (yaşam boyu öğretim) katılım oranı engelli olmayan 

bireyler için %9.8 bu oran engelli bireyler için ise %6,9’dur. Türkiye’de ise bu oranlar sırasıyla 

%4,1 ile 1,7’dir. 30-34 yaş arası engellilerin yükseköğrenimi tamamlama oranı AB’de 

%22,1  Türkiye’de ise 6,8 olarak tespit edilmiştir. Tespit edilen veriler incelendiğinde okuma 

yazma oranında meydana gelen düşüklüğün nedenleri arasında yeterli donanıma sahip eğitici 

ve personel kısıtlılığı, geleneksel yazı tahtası ve Braille yazmayı öğrenme ile ilgili zorluklardan 

(Kalra vd., 2009) kaynaklandığı araştırmacılar tarafından ifade edilmiştir. Yaşanılan bu 

zorluklar arasında sağdan sola yazma aşamasında yaşanılan sıkıntılar, harflerin yansıtılmış 

görüntüler n  yazma ve öneml  ölçüde gec kmel  ger  b ld r m alma yer almaktadır (Çarkçı, 

2011).  

Tar h  sey r çer s nde görmeyen b reyler ç n çeş tl  okullar açılmış fakat az gören 

b reyler ç n herhang  b r eğ t m-öğret m kurumu açılmamıştır. Az gören b reylerde “kör” olarak 
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kabul ed lerek körler okulunda görmeyen b reylerle b rl kte eğ t m görmek zorunda 

kalmışlardır. Körler Okulu Türk ye’de lk olarak 1989 yılında İstanbul T caret Mekteb nde 

sağırlarla b rl kte açılmış ancak 1919 yılında kapatılmıştır.  İk nc  okul se 1921 yılında İzm r’de 

özel b r dernek tarafından kurulmuştur. Ancak TBMM’n n h mayes nde 1923 yılında açılarak 

1924 yılında Sıhhat ve İçt ma  Muavenet Vekalet n n (Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı) 

sorumluluğuna ver lm şt r. Açılan bütün okullar 1951 yılına kadar körler ve sağırlar başlığı 

altında kurulmuştur ancak 1951 yılından sonra TBMM tarafından çıkarılan 5822 sayılı kanun 

uyarınca sadece körler okulu olarak ayrılarak eğ t m gören b reyler Ankara’ya nakled lm şt r. 

Başlangıçta Ankara Et mesgut’ta eğ t me başlayan öğrenc ler 1952-1953 Eğ t m-Öğret m 

yılında Gaz  Eğ t m Enst tüsüne bağlı Beden Eğ t m  Yüksek Okulunda eğ t mler ne devam 

etm şlerd r. Türk ye’de k nc  körler okulu se 1954 yılında Gaz antep’te, üçüncü körler okulu 

1971-1972 yılında İstanbul- İst nye ve Reca zade Ekrem İlkokulunun I. b nasında, dördüncü 

okul 1972-1973 yılında İzm r- Bornova’da, beş nc  se 1973-1974 yılında Ankara- 

Aydınlıkevlerde, 1980 yılında se Tokat’ta açılmıştır. Açılan bütün okullar 1957- 1958 öğret m 

yılında hazırlanan “Körler Okulu ve Yet şt rme Yurdu İç Yönetmel ğ ” ne göre yönet lmekted r. 

(Çağlar,Tar hs z, s. 322). Ancak günümüzde körler ç n özel eğ t m veren okulların sayısı 

değ şkenl k göstermekted r. Bu okullar genell kle büyük şeh rlerde, özell kle büyük nüfuslu 

llerde daha yaygındır. İstanbul, Ankara, İzm r, Bursa g b  büyük metropollerde körler ç n özel 

eğ t m veren okullar bulunmaktadır. Ancak, körler ç n eğ t m veren kurumlar sadece okullarla 

sınırlı kalmamaktadır. Rehab l tasyon merkezler , özel eğ t m ve rehab l tasyon merkezler , 

s v l toplum kuruluşları ve devlet destekl  kuruluşlar da kör b reylere eğ t m ve destek 

h zmetler  sunmaktadır. Bununla b rl kte Türk ye genel nde körler ç n eğ t m ve rehab l tasyon 

h zmetler n n sunulduğu b rçok farklı kurum ve kuruluş bulunmaktadır.  

Görmeyen ve az gören bireylerin eğitim ve iş gücü faaliyetleri birbirine paralel yapıda 

devam etmektedir. Özellikle eğitim alanında karşılaşılan zorluklar bireylerin kavramsal 

gelişimlerinde ve bilişsel yeteneklerinde yetersizliklere neden olmaktadır. Bu yetersizliklerin 

özellikle soyut düşünmeyi gerektiren becerilerde daha fazla öne çıktığı görülmektedir (Kızar, 

2012, s. 8). Bu nedenle görmeyen ve az gören bireyler için uygun bir müfredat ve sınıf alanının 

oluşturulması gerekmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin 

eğitim ihtiyacını karşılamak amacıyla özel olarak yetiştirilmiş gerekli donanımlara sahip 

personel, geliştirilmiş eğitim programı ve öğretim yöntemleri ile görme engelli bireylerin özür 

ve niteliklerine uygun olarak destek eğitim programı hazırlamıştır. Hazırlanan 

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) ile görme engelli bireylerin, b l şsel, sosyal, 
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akadem k (Türkçe ve Sosyal) becer ler, ps komotor, bağımsız hareket edeb lme, günlük yaşam 

ve öz bakım g b  temel becer ler n kazandırılması ve ayrıca gel şt r lmes  amaçlanmaktadır 

(DYE, 2008, s. 3).  

Görmeyen veya az gören b reyler n sınıf ortamlarının da özür dereces ne bağlı olarak 

oluşturulması gerekmekled r. Gören akranları le b rl kte aynı ortamda (kaynaştırma) eğ t m 

durumlarının yanında görme engell ler okulunu da terc h etmekted rler. Kaynaştırma 

sınıflarında öğren m gören b reyler hakkında yapılan araştırmalara göre (Kesk n vd., 2010; 

Özdem r ve Ahmetoğlu, 2012; Özkubat ve Özdem r, 2012; Sucuoğlu ve Akalın, 2010; Tav l ve 

Karasu, 2013; Tuncer vd., 2011)  görmeyen ve az gören b reyler, akranları tarafından olumsuz 

tutumlar serg lenerek dışlanmaktadır. Bu tutumlar arasında “acıma, alay etme, uzak durma veya 

aşırı koruyucu davranma” tutumlarının sonucunda göre engell  b reylerde “yalnızlık, 

soyutlanma, düşük benl k algısı, öz güvenl k duygusunun gel şmemes , kend nden utanma ve 

kaygı” g b  tutumların öne çıktığı tesp t ed lm şt r. 

Olumsuz tutumların engellenmes  amacıyla yurtdışında gen şlet lm ş çek rdek müfredat 

hazırlanmıştır. Gen şlet lm ş çek rdek müfredat çer s nde yer alan yetk nl kler arasında,  görme 

yeters zl ğ n n get rd ğ  zorlukları haf fletmek ve bu b reyler n toplum ç nde bağımsız b r 

şek lde yer alab lmes n  sağlamak adına kr t k önem taşımaktadır (Altunay Arslantek n, 2018, 

s. 141). Bu becer ler, çeş tl  alanlarda odaklanarak görme engell  b reyler n yaşam kal tes n  

artırmayı amaçlamaktadır. Öncel kle, tamamlayıcı becer ler ve er ş m, görme engell  b reyler n 

çevresel b l nc n  gel şt rerek etraflarındak  dünyaya etk n b r şek lde katılmalarını sağlamayı 

amaçlamaktadır. Aynı zamanda sosyal etk leş m becer ler  le b rey n sosyal l şk ler kurma ve 

let ş m becer ler n n güçlend r lmes  sağlanarak b rey n topluma entegrasyonunu 

desteklemekted r (Schleppenbach, 1996). Boş zamanı değerlend rme becer ler  ve yönel m, 

b rey n kend ne özgü lg  alanlarını keşfetmes ne ve zamanını ver ml  b r şek lde kullanmasına 

yardımcı olması sağlanmaktadır. Kend n  yönetme becer ler , b rey n kend  bakımını üstlenmes  

ve günlük yaşamını planlaması konusunda öneml  b r rol oynamaktadır. Bağımsız yaşam 

becer ler  ve meslek  eğ t m le b rey n bağımsızlık kazanmasını ve ş yaşamına hazırlanmasını 

sağlanması amaçlanmaktadır. Duyuları etk l  kullanma becer ler , görme engell  b reyler n d ğer 

duyularını güçlend rerek çevreler n  algılamalarına ve etk leş me geçmeler ne olanak 

tanımaktadır. Son olarak, destekley c  teknoloj  kullanma becer ler , modern teknoloj n n 

sunduğu olanakları kullanarak görme engell  b reyler n günlük yaşamlarını kolaylaştırır ve 

bağımsızlıklarının artmasına da yardımcı olmaktadır (Altunay Arslantek n, 2018, s. 141). 
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Eğ t m alanında yapılan bu düzenlemeler le görmeyen ve ez gören b reyler n; öğrenme 

düzeyler , davranışları, sosyal-duygusal becer ler  olumlu yönde gel şmekted r. 

Bununla b rl kte kaynaştırtılmış sınıflarda materyaller nde yapılacak olan 

düzenlemelerde b rey n başarısının arttırmada öneml  b r rol oynamaktadır. Örneğ m; az gören 

b reyler eğ t mde büyük puntolu yazı materyal  kullanırken; görmeyen b reyler se kabartmalı 

yazı (Bra lle) kullanmaktadır (Sever, 2013). Aynı zamanda sınıfın f z k  özell kler  arasında 

öğrenc ler n rahatça hareket edeb lmes  ç n engels z geç şler, y  b r aydınlatma, duvar ve 

zem nlerde kontrastlı renkler, öneml  alan ve tehl kel  alanları bel rlemek amacıyla dokunsal 

uyaranlar, özell kle sınıflar, tuvaletler ve d ğer öneml  alanlarda Bra lle alfabes yle şaretlemeler 

bulunmalıdır (Zoroğlu ve Sözb l r, 2017).  

Fen B l mler  ders  kapsamında görme engell  öğrenc ler n n eğ t m- öğret m 

kazanımları,  ders mot vasyonları ve materyal kullanımına l şk n yurt ç  ve yurtdışında b rçok 

çalışma yer almaktadır. Bülbül, 2013; Fla r ve Setzer, 1990; Kızılaslan, 2016; Okcu, 2016 ve 

Zorluoğlu, 2017 yıllarında görme engell  b reyler n Fen B l mler  ders nde yer alan kazanımları, 

engeller ne uygun b r şek lde öğren m n  sağlamak amacıyla b rçok materyal tasarlamışlardır. 

Fla r ve Setzer (1990), yılında yapmış olduğu “Görme engell  b reyler n k mya t trasyon 

deney ” çalışmasında görmeyen ve az gören b reyler n koklama duyularını kullanarak renkler  

ayırt edeb ld kler  nd katör gel şt rm şlerd r.  

Kızılaslan 2016; Okcu 2016; Zorluoğlu 2017 yıllarında yapmış olduğu araştırmalarda  

“Madden n Haller  ve Isı”, “Yaşamımızdak  Elektr k”, “Madden n Tanec kl  Yapısı” ün teler n 

de yer alan kavramları öğretmek amacıyla, kavramlara yönel k materyaller tasarlayarak ders n 

öğret m n n bu materyallerle sağlamışlardır. Yapılan çalışmaların sonucuna göre tasarlanan 

öğret m modeller n n ve materyaller n ün te kavramlarının öğret lmes nde etk l  b r şek lde 

öğrenmeler nde olumlu sonuçlar elde ed lm şt r.    

Bülbül, 2013; Cole & Slav n, 2013; Crosby, 1981; H emenz ve Pfe ffer, 1972; 

McCallum & Ungar, 2003 yıllarında görmeyen veya az gören b reyler n Fen B l mler  ders  

kapsamında yer alan f z k laboratuvarında yer alan araç-gereçlere er ş mler ne yönel k 

araştırma yapmıştır. 

Cole & Slav n (2013), görmeyen veya az gören b reyler n; Fen B l mler  ders nde yer 

alan lg l  araç-gereçlere kolaylıkla ulaşab lmeler ne yönel k çalışma yapmışlardır.   
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Crosby (1981), Görmeyen ve az gören b reyler n k mya ders  kapsamında yer alan 

öğret m kazanımları ve laboratuvar düzen ne da r araştırma yapmıştır. Araştırma sonucunda se;  

öğret m üyel n  b lg lend rerek, k mya laboratuvarlarının öğrenc  ht yaçlarına göre yen den 

düzenlenmes  gerekt ğ n  fade etm şt r. 

H emenz ve Pfe ffer (1972), görmeyen veya az gören b reyler n Fen Ders  

laboratuvarlarında eş t kollu teraz y  kullanab lmes  amaçlanmıştır. Çalışmada teraz n n 

kollarına Bra lle cetvel yerleşt r lerek, görme engell  b reyler n kolaylıkla eş t kollu teraz yle 

ölçüm yapması sağlanmıştır. Bu çalışmanın temel amacı görmeyen veya az gören b reyler n 

laboratuvar ortamında akt f kalmasını amaçlanmıştır.   

Crosby, 1981; Lunney,1994; Tombaugh, 1981; Weems, 1977 yıllarında yapmış olduğu 

Laboratuvar malzemeler nde Bra lle et ket kullanmak amacıyla Bra lle et ket mak nes  

tasarlamışlardır. Bu amaçla b lg sayar yazılım programları oluşturularak b reyler n görme 

yeters zl kler  düzey ne uygun boyutlarda materyal kullanılmıştır. Aynı zamanda fen 

laboratuvar müfredatında yer alan uyarlamalara uygun olarak k taplar Bra lle alfabes  le 

yen den yazılıp, sesl  kasetler kullanılıp, graf kler, tablolar yen den düzenlenm şt r. Bu sayede 

görme yeters zl ğ  olan öğrenc ler n öğren m sürec ne akt f olarak katılmaları sağlanmıştır.  

Lunney (1994),  görmeyen ve az gören b reyler n k mya laboratuvarını etk l  b r şek lde 

kullanmaları amacıyla yazılım programı gel şt rm şt r.  

Tombaugh (1981), görmeyen ve az gören b reyler ç n et ket mak nes  tasarlamıştır.  

Oluşturulan et ketler laboratuvar malzemeler n n üzer ne Bra lle ve standart karakterle yazarak 

öğrenc ler n laboratuvar malzemeler ne er ş m  kolaylaştırmıştır. 

Kumar, RaGsamy ve Stefan ch, 2001; Tuncer ve Altunay, 2009; Tuncer ve Kahvec , 

2009 yıllarında yapmış olduğu çalışmalarda kavram har talarından yararlanarak özet çıkarma 

yöntem  öğret lm şt r.  Araştırma sonucunda se, öğrenc ler n yapılandırılmış ev ödevler  le 

b lg n n kalıcılığının sağlandığı gözlenm şt r.  

Tuncer ve Kahvec  (2009), yaptıkları çalışmada az gören b reyler n okunması amacıyla 

ver len met nler  daha y  kavraması ç n akran aracılığıyla kullanılan kavram har taları 

kullanarak fen b lg s  met nler n  anlama ve hatırlama düzeyler  üzer ndek  etk s  ncelenm şt r. 

Çalışma sonucuna göre; az gören b reyler n fen b lg s  met nler n  anlama ve hatırlama 

performanslarında öneml  artışlar olduğunu tesp t ed lm şt r. , 
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Tuncer ve Altunay (2009), yılında yaptıkları araştırmada yapılandırılmış ve geleneksel 

ev ödevler n n görme engell  öğrenc ler n fen b lg s  ders nde öğrenme düzeyler ne etk s n  

ncelem şlerd r.  Yapılan çalışma sonucuna göre yapılandırılmış ev ödevler n n görme engell  

b reyler n b lg y  ed nmeler  ve daha sonra hatırlama noktasında olumlu sonuçlar doğurduğunu 

tesp t etm şlerd r. 

Kumar, Rangasamy ve Stefan ch, 2001 yılında yapmış olduğu araştırmada görmeyen 

b reyler n Fen B l mler  ders  kazanımlarının daha ver ml  olab lmes  amacıyla yöntem ve 

tekn kler açıklanmaya çalışılmıştır.   

Kumar, Rangasamy ve Stefan ch 2001 yılında yapmış olduğu çalışmada görmeyen 

b reyler n daha ver ml  Fen B l mler  öğret m  ç n Fen B l mler  öğretmenler ne çeş tl  

tavs yelerde bulunarak öğrenc ler n b reysel ht yaçlarına yönel k faktörler n bel rlenmes  ve 

yer ne get r lmes  gerekt ğ n  fade etm şt r. 

Yukarıda yer alan alanyazın ncelend ğ nde mevcut çalışmaların ağırlıklı olarak materyal 

gel şt rme, genel öğret m yöntemler n n özel öğret m yöntemler ne uyarlanması, eğ tsel 

becer ler, eğ t m-öğret m programı, tutum algı konularının araştırıldığı tesp t ed lm şt r. Bundan 

dolayı bu çalışmanın amacı Görme Engell ler Okullarında Görev Yapan Fen B l mler  

Öğretmenler  İle Öğrenc ler n n Öğrenme Ortamları Hakkındak  Görüşler ’n n tesp t ed lmes  

çalışmanın temel hedefler  arasında yer almaktadır. Bu hedeften yola çıkarak aşağıda yer alan 

sorulara cevap aranmıştır. Sorular şu şek lded r: 

 Öğrenc ler n ve öğretmenler n katılımcı türü bakımından öğrenme ortamına yönel k 

görüşler nde stat st ksel olarak fark var mıdır? 

 Öğrenc ler n c ns yet değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler  

stat st ksel olarak anlamlı mıdır? 

 Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler  

stat st ksel olarak anlamlı mıdır? 

 Görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına yönel k alt boyutları arasında b r l şk  var 

mıdır? 

 Fen b l mler  öğretmenler n n öğret m ortamına yönel k alt boyutları arasında b r l şk  

var mıdır? 
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YÖNTEM 

Bu araştırmada, Türk ye genel nde tarama yöntem yle görme engell  öğrenc ler n fen 

b l mler  dersler ndek  öğrenme ortamları üzer ne çalışılmıştır. Bu bölümde se araştırmanın 

desen , evren ve örneklem l şk s , ver  toplama aracı ve anal zlerden bahsed lm şt r.  

Araştırmanın Desen  

Ortaokullarda görev yapan fen b l mler  öğretmenler n n kend  dersler ndek  öğrenme 

ortamlarına yönel k görüşler n  ve ortaokul 5., 6., 7. ve 8. sınıf görme engell  öğrenc ler n fen 

b l mler  dersler ndek  öğrenme ortamını araştırmak amacıyla, bu çalışmada bet msel tarama 

yöntem  terc h ed lm şt r. Bet msel tarama yöntem , b r konu, olay ya da olgunun genel 

özell kler n , n tel kler n  ve detaylarını kapsamlı b r şek lde tanımlama ve açıklama amacıyla 

kullanılan b r araştırma tekn ğ d r (Balcı, 2020). Bu yöntemde bel rl  b r olgunun, grubun, 

topluluğun veya olayın özell kler , örnekler toplanarak, bu özell kler n hang  sıklıkla ve hang  

oranda görüldüğü, nasıl dağıldığı g b  konular anal z ed l r (İnc  Kuzu, 2020). Bet msel tarama, 

genell kle b r fenomen n, durumun ya da olayın daha der nlemes ne anlaşılmasına yönel k 

temel b lg ler n elde ed lmes  ç n başlangıç noktası olarak kullanılır. Bu yöntem, özell kle konu 

hakkında daha fazla b lg  ed nmek, h potezler oluşturmak veya daha kapsamlı araştırmalar ç n 

temel ver  sağlamak amacıyla sıkça başvurulan b r tekn kt r (Baltacı, 2019).  

Araştırmanın Evren  ve Örneklem  

Bu araştırmanın evren n , 2017-2018 eğ t m öğret m yılında Türk ye genel nde M llî 

Eğ t m Bakanlığı'na bağlı görme engell ler ortaokullarında görev yapan fen b l mler  

öğretmenler  ve görme engell  öğrenc ler oluşturmaktadır. Toplamda 17 Görme Engell ler 

Ortaokulu bu çalışmanın kapsamına dâh l ed lm şt r. Araştırmanın uygulanması ç n, 21 fen 

b l mler  öğretmen  le telefon, mektup ve e-ma l yoluyla let ş me geç lerek ölçek hakkında 

b lg lend rme yapılmıştır. Ölçek, önce öğretmenlere daha sonra öğretmenler n rehberl ğ nde 

vel lerden de z n alınarak toplam 430 öğrenc  le uygulanmıştır. Kend ler  şaretleyeb len az 

gören öğrenc ler anketler  kend ler  doldurmuş, kend ler  dolduramayan öğrenc ler se 

öğretmen ve vel  rehberl ğ nde sesl  okumalar yardımı le şaretleme yapmışlardır. H ç 

görmeyen öğrenc ler se öğretmenler  ve vel ler  okuyarak şaretleme yaptırmıştır. Uygulanan 

demograf k ver  anal z  sonucunda katılımcıların demograf k özell kler  Tablo 1’de 

görülmekted r. 
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Tablo 1. Katılımcıların demograf k özell kler  
 Özellikler Kategoriler N % 

F
en

 B
ili

m
le

ri
 

Ö
ğr

et
m

en
le

ri
 Cinsiyet 

Kadın 13 61,90 
Erkek 8 34,10 

Yaş 

20-30 2 9,50 
31-40 11 52,40 
41-50 3 14,30 
51-60 5 23,80 

 Toplam 21 100,00 

G
ör

m
e 

E
ng

el
li

 Ö
ğr

en
ci

le
r Cinsiyet 

Kız 190 44,00 
Erkek 240 55,60 

Yaş 

11 94 21,80 
12 120 27,80 
13 107 24,80 
14 75 17,40 
15 34 7,90 

Eğitim Seviyesi 

5. Sınıf 91 21,10 
6. Sınıf 98 22,70 
7. Sınıf 83 19,20 
8. Sınıf 158 36,60 

 Toplam 430 100,00 
 

Demograf k ver ler ncelend ğ nde araştırmaya katılan fen b l mler  öğretmenler n n 

çoğunluğunun 31-40 yaş aralığında (%52,40) kadın (%61,90) katılımcılardan oluştuğu 

gözlenm şt r. Araştırmaya katılan görme engell  öğrenc ler n çoğunluğu se 12 yaş (%27,80), 8. 

sınıf (%36,60) erkek (%55,60) görme engell  öğrenc ler nden oluşmaktadır. 

Ver  Toplama Araçları 

Bu çalışmada kullanılan ölçek, öğrenme ortamları hakkında b lg  sağlayan “Bu Sınıfta 

Neler Oluyor?” (BSNO) adlı 5'l  L kert t p  ölçekt r. Bu ölçeğe ek ver  toplama aracı olarak 

k ş sel b lg  formu kullanılmıştır. K ş sel b lg  formunda, b rey n adı, soyadı, doğum tar h , 

adres , let ş m b lg ler  g b  temel b lg ler n yanı sıra eğ t m, ş deney m , hob ler veya lg  

alanları g b  ek b lg ler yer almıştır. Söz konusu ölçek, öğrenme ortamı araştırmalarında yaygın 

olarak kullanılan ve Türkçeye uyarlanmış b r ölçekt r. Fraser, F sher ve McRobb e tarafından 

1996 yılında gel şt r len bu ölçek, toplamda 7 boyut (öğrenc  kaynaşması, öğretmen desteğ , 

katılım, araştırma, görev dağılımı, ş b rl ğ  ve eş tl k) ve 56 sorudan oluşmaktadır. Ölçek, 5'l  

L kert t p nde (h çb r zaman, çok az, bazen, sık sık, her zaman)  hazırlanarak,   Tell , Çakıroğlu 

ve den Brok (2006) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçeğ n boyutlarının alfa değerler  0,75 

le 0,91 arasında değ şmekted r (Tell  ve Çakıroğlu, 2002). Genell kle, 0.70' n üzer ndek  

değerler kabul ed leb l r b r güven rl k sev yes  olarak değerlend r l r. “Bu Sınıfta Neler 

Oluyor?” ölçeğ n n Türkçeye uyarlanması çalışmasında alt faktörler n n cronbach alfa ç 

tutarlılık katsayıları 0,72 le 0,89 arasında bulunmaktadır. Bu ölçeğ n çapraz doğrulama 

çalışmaları araştırmacılar tarafından Tayvan ve Avustralya'da (Aldr ge, vd., 1999), İng ltere, 
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Kanada ve Avustralya'da (Dorman, 2003), Kanada ve Avustralya'da (Zandvl et ve Fraser, 2005), 

Kore'de (K m vd., 2000) gerçekleşt r lm şt r. 

Çalışmada öğretmenlerde cronbach-alfa ç tutarlılık katsayı değerler ; Öğrenc  

Kaynaşması 0,735, Öğretmen Desteğ  0,822, Katılım 0,870, Araştırma 0,807, Görev Dağılımı 

0,936, İşb rl ğ  0,799, Eş tl k 0,918 ve genel ölçeğ n 0,955’t r. Öğrenc lerde cronbach-alfa İç 

Tutarlılık Katsayı değerler ; Öğrenc  Kaynaşması 0,800, Öğretmen Desteğ  0,822, Katılım 

0,827, Araştırma 0,847, Görev Dağılımı 0,862, İşb rl ğ  0,861, Eş tl k 0,884 ve genel ölçeğ n 

0,951’t r. 

Ver ler n Anal z  

Araştırmada ver ler n anal z  ç n SPSS 22.0 İstat st k paket programı kullanılmıştır. 

Araştırmada bulunan sürekl  değ şkenlere a t tanımlayıcı stat st kler, ortalama, standart sapma, 

medyan, m n mum ve maks mum değerler le fade ed lm şt r. Kategor k değ şkenler se frekans 

ve yüzde olarak sunulmuştur. Sürekl  değ şkenler n normal dağılıma uygunluğu, Shap ro-W lk 

test  le değerlend r lm şt r. Anal z önces , toplanan ver ler n normal dağılımın sağlandığı 

gözlenm şt r. N cel ver ler n karşılaştırılmasında k  grup arasında se bağımsız örnekler t-test  

kullanılmıştır. İk  veya daha fazla grup durumunda se n cel ver ler n karşılaştırılmasında tek 

yönlü ANOVA test  terc h ed lm şt r. Ölçekler arası karşılaştırmalar ç n se Pearson Korelasyon 

Anal z  kullanılmıştır. Bağımsız değ şkenler n bağımlı değ şkene etk s n n değerlend r lmes  

amacıyla L neer Regresyon anal z  uygulanmıştır. Tüm sonuçlar p<0,05 anlamlılık düzey yle 

değerlend r lm şt r. 

 

BULGULAR 

Bu araştırma, öğrenc ler n ve öğretmenler n öğrenme ortamına yönel k algıları üzer ne 

odaklanarak çeş tl  kategor  değ şkenler  bakımından farklılıkları ncelemey  amaçlamaktadır. 

Öğrenc ler n ve Öğretmenler n Katılımcı Türü Bakımından Öğrenme Ortamına Yönel k 

Görüşler ndek  Farklılıklar 

Araştırmanın alt sorularından olan “Öğrenc ler n ve öğretmenler n katılımcı türü 

bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler nde stat st ksel olarak fark var mıdır?” 

sorusuna cevap aranması ç n uygulanan karşılaştırma anal z  sonuçları Tablo 2’de sunulmuştur.  
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Tablo 2. Katılımcı türü değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler n n ncelenmes  
Boyut Katılımcı Türü Top. SS F p 

Öğrenc  Kaynaşması 
Öğretmen 34,71 3,68 

1,747 0,187 
Öğrenc  33,13 5,21 

Öğretmen Desteğ  
Öğretmen 35,71 3,20 

7,755 0,006 
Öğrenc  33,11 5,39 

Katılım 
Öğretmen 40,19 4,17 

3,468 0,063 
Öğrenc  35,46 6,10 

Araştırma 
Öğretmen 41,14 3,65 

11,079 0,001 
Öğrenc  33,35 7,31 

Görev Dağılımı 
Öğretmen 28,62 2,78 

6,641 0,010 
Öğrenc  25,17 4,19 

İşb rl ğ  
Öğretmen 34,14 3,77 

7,011 0,008 
Öğrenc  30,13 6,30 

Eş tl k 
Öğretmen 37,90 3,60 

8,563 0,004 
Öğrenc  33,47 5,74 

Ölçek 
Öğretmen 252,43 19,64 

3,200 0,074 
Öğrenc  223,81 30,45 

p<0,05 ise gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. 
 

“Öğrenc  Kaynaşması” (F=1,747; p=0,19), “Katılım” (F=3,468; p=0,06) ve öğretmen 

ve öğrenc  toplam puanları (F=3,200; p=0,07) arasındak  fark stat st ksel açıdan anlamlı 

bulunmamıştır.  “Öğretmen Desteğ ” (F=7,755; p=0,01), “Araştırma” (F=11,079; p=0,00), 

“Görev Dağılımı” (F=6,641; p=0,01), “İşb rl ğ ” (F=7,011; p=0,01), “Eş tl k” (F=8,563; 

p=0,00) boyutlarında toplam puanlar arasındak  fark stat st ksel açıdan anlamlı bulunmuştur.  

Sonuçlar öğretmenler n “Öğretmen Desteğ ”, “Araştırma”, “Görev Dağılımı”, “İşb rl ğ ” ve 

“Eş tl k” boyutları sev yeler n n öğrenc lere göre daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. 

Öğretmenler n ve öğrenc ler n öğrenme ortamına l şk n görüşler  stat st ksel açıdan anlamlı 

farklılık göstermemekted r (F=3,200; p=0,07). Bu bulgu sonucunda katılımcı türünün öğrenme 

ortamına yönel k görüşler açısından anlamlı b r değ şken olmadığı söyleneb l r. 

Öğrenc ler n C ns yet Değ şken  Bakımından Öğrenme Ortamına Yönel k Görüşler ndek  

Farklılıklar 

Araştırmanın alt sorularından olan “Öğrenc ler n c ns yet değ şken  bakımından 

öğrenme ortamına yönel k görüşler  stat st ksel olarak anlamlı mıdır?” sorusuna cevap 

aranması ç n uygulanan karşılaştırma anal z  sonuçları Tablo 3’te sunulmuştur.  
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Tablo 3. Öğrenc ler n c ns yet değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler n n ncelenmes  
Kategor  Boyut C ns yet Top. SS F p 

Öğrenc  

Öğrenc  

Kaynaşması 

Kız 33,64 4,55 
5,344 0,021 

Erkek 32,73 5,65 

Öğretmen Desteğ  
Kız 33,65 5,11 

0,111 0,740 
Erkek 32,68 5,58 

Katılım 
Kız 36,09 5,96 

0,001 0,977 
Erkek 34,95 6,18 

Araştırma 
Kız 33,43 6,98 

0,401 0,527 
Erkek 33,29 7,58 

Görev Dağılımı 
Kız 25,48 3,94 

0,141 0,707 
Erkek 24,93 4,37 

İşb rl ğ  
Kız 30,57 6,30 

0,124 0,725 
Erkek 29,78 6,28 

Eş tl k 
Kız 34,58 5,49 

0,589 0,443 
Erkek 32,58 5,79 

Ölçek 
Kız 227,44 28,26 

0,256 0,613 
Erkek 220,93 31,83 

p<0,05 ise gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. 
 

Anal zler sonucunda; “Öğretmen Desteğ ” (F=0,111; p=0,74), “Katılım” (F=0,001; 

p=0,98), “Araştırma” (F=0,401; p=0,53), “Görev Dağılımı” (F=0,141; p=0,71), “İşb rl ğ ” 

(F=0,124; p=0,73), “Eş tl k” (F=0,589; p=0,44) ve kız ve erkek görme engell  öğrenc ler n 

toplam puanları (F=0,256; p=0,61) arasındak  fark stat st ksel açıdan anlamlı bulunmamıştır. 

Buna karşılık “Öğrenc  Kaynaşması” boyutunda kız ve erkekler n toplam puanları arasındak  

fark (F=5,344; p=0,02) stat st ksel açıdan anlamlı bulunmuştur. 

Sonuç olarak kız öğrenc ler n “Öğretmen Kaynaşması” boyutu sev yeler n n erkek öğrenc lere 

göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. Kız ve erkek görme engell  öğrenc ler n öğrenme 

ortamına l şk n görüşler  stat st ksel açıdan anlamlı farklılık göstermemekted r (F=0,256; 

p=0,61). Bu doğrultuda c ns yet değ şken n öğrenme ortamına yönel k görüşler açısından 

anlamlı b r değ şken olmadığı söyleneb l r. 

Öğrenc ler n Sınıf Değ şken  Bakımından Öğrenme Ortamına Yönel k Görüşler ndek  

Farklılıklar 

Araştırmanın alt sorularından olan “Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme 

ortamına yönel k görüşler  stat st ksel olarak anlamlı mıdır?” sorusuna cevap aranması ç n 

uygulanan karşılaştırma anal z  sonuçları Tablo 4’te sunulmuştur. 
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Tablo 4. Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler n n ncelenmes  
Kategor  Boyut Sınıf Ort. SS     t p 

Öğrenc  

Öğrenc  

Kaynaşması 

5 32,75 5,93 

0,257 0,856 
6 33,22 4,34 

7 33,05 4,98 

8 33,33 5,41 

Öğretmen Desteğ  

5 33,43 4,99 

3,682 0,012 
6 34,17 4,38 

7 31,58 6,10 

8 33,07 5,64 

Katılım 

5 35,76 5,51 

2,641 0,049 
6 36,18 4,21 

7 33,82 6,67 

8 35,70 6,95 

Araştırma 

5 34,71 7,17 

3,721 0,012 
6 34,43 6,44 

7 31,59 6,86 

8 32,82 7,91 

Görev Dağılımı 

5 24,82 3,93 

1,181 0,317 
6 25,14 3,85 

7 25,92 4,30 

8 24,99 4,45 

İşb rl ğ  

5 30,68 6,56 

2,152 0,093 
6 30,57 5,72 

7 28,58 6,68 

8 30,35 6,21 

p<0,05 ise gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır.  
Tablo 4. (devam) Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler n n 
ncelenmes  
Kategor  Boyut Sınıf Ort. SS     t p 

 

Eş tl k 

5 32,47 6,10 

3,582 0,014 
6 35,02 3,80 

7 33,42 6,58 

8 33,10 5,91 

Ölçek 

5 224,63 30,56 

1,928 0,124 
6 228,74 23,26 

7 217,95 30,47 

8 223,35 33,83 

p<0,05 ise gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. 
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Anal zler sonucunda; “Öğrenc  Kaynaşması” (t=0,257; p=0,86), “Görev Dağılımı” 

(t=1,181; p=0,32), “İşb rl ğ ” (t=2,152; p=0,09) ve öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından 

toplam puanlar arasındak  fark (t=1,928; p=0,12) stat st ksel açıdan anlamlı bulunmamıştır.  

“Öğretmen Desteğ ” (t=3,682; p=0,01), “Katılım” (t=2,641; p=0,04), “Araştırma” (t=3,721; 

p=0,01) ve “Eş tl k” (t=3,582; p=0,01) boyutunda toplam puanlar arasındak  fark stat st ksel 

açıdan anlamlı bulunmuştur.  

Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme ortamına l şk n toplam puanı en 

yüksek grup 6. sınıf en düşük grup se 7. sınıf grubudur.  Öğrenc ler n sınıf değ şken  

bakımından öğrenme ortamına l şk n toplam puanı en yüksek grup 6. sınıf en düşük grup se 

5. sınıf grubudur.  Bu doğrultuda öğrenc lerde sınıf değ şken n n öğrenme ortamına yönel k 

görüşler açısından anlamlı b r değ şken olmadığı söyleneb l r. 

Görme Engell  Öğrenc ler n Öğret m Ortamına Yönel k Alt Boyutları Arasındak  İl şk   

Araştırmanın alt sorularından olan “Görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına 

yönel k alt boyutları arasında b r l şk  var mıdır?” sorusuna cevap aranması ç n uygulanan 

anal z sonuçları Tablo 5’de sunulmuştur. 

Anal zler sonucunda; “Öğrenc  Kaynaşması” alt boyutu le “Öğretmen Desteğ ” arasında 

(F=0,411; p=0,00). “Öğrenc  Kaynaşması” alt boyutu le “Katılım” arasında (F=0,543; p=0,00), 

“Öğrenc  Kaynaşması” alt boyutu le “Araştırma” arasında (F=0,493; p=0,00), “Öğrenc  

Kaynaşması” alt boyutu le “Görev Dağılımı” arasında (F=0,439; p=0,00), “Öğrenc  

Kaynaşması” alt boyutu le “İşb rl ğ ” arasında (F=0,530; p=0,00), “Öğrenc  Kaynaşması” alt 

boyutu le “Eş tl k” arasında (F=0,350; p=0,00), “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le “Katılım” 

arasında (F=0,581; p=0,00), “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le “Araştırma” arasında (F=0,393; 

p=0,00), “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le “Görev Dağılımı” arasında (F=0,175; p=0,00), 

“Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le “İşb rl ğ ” arasında (F=0,459; p=0,00), “Öğretmen Desteğ ” 

alt boyutu le “Eş tl k” arasında (F=0,455; p=0,00), “Katılım” alt boyutu le “Araştırma” 

arasında (F=0,654; p=0,00), “Katılım” alt boyutu le “Görev Dağılımı” arasında (F=0,426; 

p=0,00). “Katılım” alt boyutu le “İşb rl ğ ” arasında (F=0,635; p=0,00), “Katılım” alt boyutu 

le “Eş tl k” arasında (F=0,498; p=0,00), “Araştırma” alt boyutu le “Görev Dağılımı” arasında 

(F=0,551; p=0,00), “Araştırma” alt boyutu le “İşb rl ğ ” arasında (F=0,616; p=0,00), 

“Araştırma” alt boyutu le “Eş tl k” arasında (F=0,453; p=0,00), “Görev Dağılımı” alt boyutu 

le “İşb rl ğ ” arasında (F=0,427; p=0,00), “Görev Dağılımı” alt boyutu le “Eş tl k” arasında 
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(F=0,507; p=0,00), “İşb rl ğ ” alt boyutu le “Eş tl k” arasında (F=0,612; p=0,00) poz t f yönlü 

ve stat st ksel olarak anlamlı b r l şk  bulunmaktadır. 

Tablo 5. Görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına yönel k alt boyutları arasındak  l şk  

Öğrenc ler 
Öğrenc  

Kaynaşması 

Öğretmen 

Desteğ  
Katılım Araştırma 

Görev 

Dağılımı 
İşb rl ğ  Eş tl k 

Öğrenc  

Kaynaşması 

- 0,411 0,543 0,493 0,439 0,530 0,350 

 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

Öğretmen 

Desteğ  

0,411 - 0,581 0,393 0,175 0,459 0,455 

0,000  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

Katılım 

0,543 0,581 - 0,654 0,426 0,635 0,498 

0,000 0,000  0,000 0,000 0,000 0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

Araştırma 

0,493 0,393 0,654 - 0,551 0,616 0,453 

0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

Görev Dağılımı 

0,439 0,175 0,426 0,551 - 0,427 0,507 

0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

İşb rl ğ  

0,530 0,459 0,635 0,616 0,427 - 0,612 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 

430 430 430 430 430 430 430 

Eş tl k 

0,350 0,455 0,498 0,453 0,507 0,612 - 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

430 430 430 430 430 430 430 

 

Görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına yönel k tüm alt boyutları arasındak  l şk  

stat st ksel açıdan anlamlıdır. 

Fen B l mler  Öğretmenler n n Öğret m Ortamına Yönel k Alt Boyutları Arasındak  İl şk   

Araştırmanın alt sorularından olan “Fen b l mler  öğretmenler n n öğret m ortamına 

yönel k alt boyutları arasında b r l şk  var mıdır?” sorusuna cevap aranması ç n uygulanan 

anal z sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur. 
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Tablo 6. Fen b l mler  öğretmenler n n öğret m ortamına yönel k alt boyutları arasındak  l şk  

Öğretmenler 
Öğrenc  

Kaynaşması 

Öğretmen 

Desteğ  
Katılım Araştırma 

Görev 

Dağılımı 
İşb rl ğ  Eş tl k 

Öğrenc  

Kaynaşması 

- 0,665 0,702 0,391 -0,109 0,454 0,141 

 0,001 0,000 0,080 0,638 0,039 0,541 

21 21 21 21 21 21 21 

Öğretmen 

Desteğ  

0,665 - 0,932 0,629 0,234 0,721 0,171 

0,001  0,000 0,002 0,306 0,000 0,458 

21 21 21 21 21 21 21 

Katılım 

0,702 0,932 - 0,675 0,295 0,733 0,314 

0,000 0,000  0,001 0,194 0,000 0,165 

21 21 21 21 21 21 21 

Araştırma 

0,391 0,629 0,675 - 0,822 0,888 0,784 

0,080 0,002 0,001  0,000 0,000 0,000 

21 21 21 21 21 21 21 

Görev Dağılımı 

0,109 0,234 0,295 0,822 - 0,691 0,824 

0,638 0,306 0,194 0,000  0,001 0,000 

21 21 21 21 21 21 21 

İşb rl ğ  

0,454 0,721 0,733 0,888 0,691 - 0,619 

0,039 0,000 0,000 0,000 0,001  0,003 

21 21 21 21 21 21 21 

Eş tl k 

0,141 0,171 0,314 0,784 0,824 0,619 - 

0,541 0,458 0,165 0,000 0,000 0,003  

21 21 21 21 21 21 21 

 

Anal zler sonucunda; Fen b l mler  öğretmenler n n öğret m ortamına yönel k “Öğrenc  

Kaynaşması” alt boyutu le “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu arasında (F=0,665; p=0,00), 

“Öğrenc  Kaynaşması” alt boyutu le “Katılım” alt boyutu arasında (F=0,702; p=0,00), 

“Öğrenc  Kaynaşması” alt boyutu le “İşb rl ğ ” alt boyutu arasında (F=0,454; p=0,04), 

“Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le “Katılım” alt boyutu arasında (F=0,932; p=0,00), “Öğretmen 

Desteğ ” alt boyutu le “Araştırma” alt boyutu arasında (F=0,629; p=0,00), “Öğretmen Desteğ ” 

alt boyutu le “İşb rl ğ ” alt boyutu arasında (F=0,721; p=0,00), “Katılım” alt boyutu le 

“Araştırma” alt boyutu arasında (F=0,675; p=0,00). “Katılım” alt boyutu le “İşb rl ğ ” alt 

boyutu arasında (F=0,733; p=0,00), “Araştırma” alt boyutu le “Görev Dağılımı” alt boyutu 

arasında (F=0,822; p=0,00), “Araştırma” alt boyutu le “İşb rl ğ ” alt boyutu arasında (F=0,888; 
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p=0,00), “Araştırma” alt boyutu le “Eş tl k” alt boyutu arasında (F=0,784; p=0,00), “Görev 

Dağılımı” alt boyutu le “İşb rl ğ ” alt boyutu arasında (F=0,691; p=0,00), “Görev Dağılımı” 

alt boyutu le “Eş tl k” alt boyutu arasında (F=0,824; p=0,00) ve “İşb rl ğ ” alt boyutu le 

“Eş tl k” alt boyutu arasında (F=0,619; p=0,00) arasında stat st ksel olarak poz t f yönlü 

anlamlı b r l şk  olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Fen b l mler  öğretmenler n n öğret m ortamına yönel k “Öğrenc  Kaynaşması” alt 

boyutu le “Araştırma” alt boyutu arasında (F=0,391; p=0,08), “Öğrenc  Kaynaşması” alt 

boyutu le “Görev Dağılımı” alt boyutu arasında (F=-0,109; p=0,64), “Öğrenc  Kaynaşması” 

alt boyutu le “Eş tl k” alt boyutu arasında (F=0,141; p=0,54), “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu 

le “Görev Dağılımı” alt boyutu arasında (F=0,234; p=0,31), “Öğretmen Desteğ ” alt boyutu le 

“Eş tl k” alt boyutu arasında (F=0,171; p=0,46), “Katılım” alt boyutu le “Görev Dağılımı” alt 

boyutu arasında (F=0,295; p=0,19) ve “Katılım” alt boyutu le “Eş tl k” alt boyutu arasında 

(F=0,314; p=0,17) arasında stat st ksel olarak anlamlı b r l şk  bulunamamıştır. 

 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Görme engell ler okullarında fen öğret m , öğrenc ler n özel ht yaçlarına uygun olarak 

tasarlanmaktadır. Görmeyen ve az gören b reyler ç n öğret m sürec , dokunsal ve ş tsel 

öğrenme yöntemler n  vurgular ve öğrenc ler n deney mler n  artırmak ç n çeş tl  duyusal 

materyaller kullanılmasını gerekt r rd r. Fen öğretmenler , Bra lle alfabes  ve konuşma 

şaretlemes  g b  alternat f let ş m yöntemler n  kullanarak ders materyaller n  sunar. 

Öğrenc lere soyut kavramları anlamalarına yardımcı olmak ç n somut örnekler ve dokunsal 

modeller sağlanarak ders n hedefler  yer ne get r lmeye çalışılır. Ayrıca, sesl  açıklamalar ve 

nterakt f uygulamalarla fen konuları daha er ş leb l r hale get r l r. Bu şek lde, görme engell  

öğrenc ler n fen b l mler ne olan lg s  artırılır ve başarılı b r şek lde öğrenmeler  sağlanır. 

Görme engell  b reyler n öğret m gördüğü okullarda çek rdek müfredat uygulanması uygun 

görülerek bu doğrultuda öğret m yöntem ve tekn kler  uygulanmaktadır.  

  Görmeyen ve ez gören b reyler n eğ t m ve öğret m gördükler  bu okullarda öğretmen 

ve öğrenc ler n öğrenme ortamları hakkındak  görüşler n  çeren bu çalışma 2017-2018 eğ t m 

öğret m yılında Türk ye genel nde M llî Eğ t m Bakanlığı'na bağlı görme engell ler 

ortaokullarında görev yapan 21 fen b l mler  öğretmen  ve 430 görme engell  öğrenc  üzer nde 

yürütülmüştür. Araştırmanın soruları cevaplanması adına SPSS 21.00 stat st k  paket 
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programında gerekl  tekn k ve yöntemlerle anal zler yapılmıştır. Elde ed len anal z sonuçları 

araştırmanın alt sorularını ele almıştır. 

Yapılan anal zler sonucunda öğretmenler n “Öğretmen Desteğ ”, “Araştırma”, “Görev 

Dağılımı”, “İşb rl ğ ” ve “Eş tl k” boyutları sev yeler n n öğrenc lere göre daha yüksek 

olduğunu saptanmıştır. Bu bulgulara göre; 

 Öğretmenler öğrenc ler yle yakından lg lend kler n , ders şleme şek ller n  

öğrenc ler ne göre ayarladıklarını ve problemler nde onlara destek olduklarını, 

öğrenc ler n n duygu durumlarını göz önüne aldıklarını, öğrenc ler yle let ş m hal nde 

olduklarını ve sorularla kavrama güçlükler n  bertaraf ett kler n  (Öğretmen Desteğ ) 

fade etseler de öğrenc ler n çoğunluğu aynı f k rde değ llerd r. Öğretmen desteğ  

öğrenc ler nezd nde yeters z görülmüştür. Bu bulgu öğretmenlerden z yade öğrenc ler n 

görüşünü yansıtması bu konularda öğretmenler n yeters z kaldığını göstermekted r.  

 Öğretmenler öğrenc ler n  araştırmaya teşv k ett kler n , akt f olarak öğrenc y  

öğrenmeye ve öğrend ğ  b lg ler  fade etmeye yönlend rd kler n  ve araştırma 

sonuçlarını problemler  çözmede kullandıklarını (Araştırma) fade etseler de 

öğrenc ler n çoğunluğu aynı f kr  desteklemem şlerd r. Bu sonuç öğretmenler n bu 

konudak  yeters zl ğ nden kaynaklanab leceğ  g b  öğrenc ler n hazır b lg lere alışık 

olmasından da kaynaklanab l r. Öğretmenler n bu konuda öğrenc ler  

akt fleşt reb leceğ  yöntemlere başvurmaları gerekmekted r. 

 Öğretmenler öğrenc lere göre ders konusunda daha otor ter, amaçlara uygun 

ve hedefe odaklı hareket etmekted rler (Görev Dağılımı). Bu sonuç ncelend ğ nde 

öğrenc ler n araştırma boyutundak  fadelere katılımlarının öğretmenlere göre 

farklılaşmasının sebeb n n hazır b lg ye odaklı olmaktan kaynaklandığını 

göstermekted r. Bu anlamda öğrenc ler ç n daha kapsamlı, eğ t c , eğ t rken lg  çek c  

ve key f ver c  programların ve dersler n müfredata konulması öner leb l r.  

 Öğretmenler öğrenc ler n n ödevler konusunda ve sınıf ç  etk nl kler nde ş 

b rl ğ  çer s nde davrandıklarını ve b rb rler ne yardımcı olduklarını (İşb rl ğ ) fade 

etseler de öğrenc ler n çoğunluğu bu düşünceye katılım göstermem şlerd r. Bu konuda 

öğretmenler n öğrenc ler n  destekley c , sınıf ç  etk leş m ve let ş m  artırıcı program 

ve etk nl klere ağırlık vermeler  faydalı olacaktır. 

 Öğretmenler öğrenc ler ne eş t davrandığını fade etm şlerd r (Eş tl kç ). Fakat 

öğrenc ler n çoğunluğu bu fadelere katılmamıştır. Bu anlamda öğrenc ler n bu algıları 
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araştırılarak gerekl  aks yonlar alınmalıdır. Öğrenc lerle eş t derecede let ş m 

kurulmalı, söz hakkı ver lmel  ve her b r ne aynı ölçüde zaman ayrılmalıdır. 

Öğretmenler n ve öğrenc ler n öğrenme ortamına l şk n görüşler  anlamlı farklılıklar 

sunmamıştır. Bu da öğretmenler ve öğrenc ler nezd nde alt boyutlarda çıkan farklılıkların 

algısal sebeplerden ya da kurumsal farklılıklardan kaynaklanab leceğ n  göstermekted r.  

Öğrenc ler n c ns yet değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler  ncelend ğ nde 

kız öğrenc ler n “Öğretmen Kaynaşması” boyutu sev yeler n n erkek öğrenc lere göre daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulguya göre kız öğrenc ler erkek öğrenc lere göre 

öğretmenler yle arkadaş g b  yakın l şk ler kuran, d ğer öğrenc lerle daha uyumlu ve şb rl ğ  

çer s nde olan, grup çalışmalarına daha fazla eğ l m  olan, daha sevecen ve yardım konusunda 

arkadaşlarından destek alan öğrenc lerd r. Bu bulgunun kız öğrenc ler n b yoloj k olarak daha 

duygusal ve nar n olmalarından kaynaklandığı fade ed leb l r. Bu çalışma sonuçlarına göre, 

öğrenc ler arasındak  eş tl k algısıyla lg l  olarak, öğrenc ler n c ns yetler  arasında anlamlı b r 

farkın olmadığı bel rlenm şt r. 

Fakat genel anlamda farklılıklar ncelend ğ nde öğretmenler n ve öğrenc ler n öğrenme 

ortamına l şk n görüşler  anlamlı farklılıklar sunmamıştır. Benzer şek lde kız ve erkek görme 

engell  öğrenc ler n öğrenme ortamına l şk n görüşler  de farklılıklar göstermem şt r. Bu bulgu 

öğretmenler ve öğrenc ler nezd nde alt boyutlarda çıkan farklılıkların algısal sebeplerden ya da 

kurumsal farklılıklardan kaynaklanab leceğ n  göstermekted r.  

Öğrenc ler n sınıf değ şken  bakımından öğrenme ortamına yönel k görüşler ndek  

farklılıklar ncelend ğ nde; “Öğretmen Desteğ ”, “Katılım”, “Araştırma” ve “Eş tl k” 

boyutlarında farklılıklar gözlenm şt r. Bu bulgu doğrultusunda ncelenen farklılıklar sınıf 

sev yeler ne göre değ şkenl k göstermekted r. Genel olarak ölçek sonuçları ncelend ğ nde 

farklılaşmanın gözlenmemes  ve alt boyutlar açısından gözlenen değ şken farklılıklarından 

dolayı bu bulguların algısal sebepler ve kurumsal farklılıklardan kaynaklanab leceğ  fade 

ed leb l r. Alınyazın ncelend ğ nde sınıf düzey ne göre, Uyumu, Katılım faktörler nde üçüncü 

sınıf öğrenc ler n n leh ne; Öğretmen Desteğ , İşb rl ğ  ve Eş tl k faktörler nde se dördüncü 

sınıf öğrenc ler n n leh ne anlamlı farklılık bulunduğu görülmekted r (Esen-Aygün ve Şah n-

Taşkın, 2018). Temel eğ t m düzey nde öğrenme ortamının etk s n n bel rg n b ç mde 

h ssed lmes  ve yüksek olması b l nmekted r (Kuzle, 2023). Ayrıca sınıf düzey  arttıkça 

öğrenme ortamına l şk n olumlu algılarının azaldığı görülmüştür (Özdem r vd., 2010). 
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Görme engell  öğrenc ler n öğret m ortamına yönel k görüşler  ncelend ğ nde, 

ncelenen alt boyutlar arasındak  l şk lere bakıldığında tüm alt boyutların b rb r yle l şk l  

olduğu gözlenm şt r. Ölçek genel olarak ncelend ğ nde alt boyutların b rb r n  tamamlayıcı 

fadelerden oluştuğu görülmekted r. Bu sebeple her b r alt boyut b rb r n  desteklemekted r. 

Görme engell  öğrenc ler n öğren m ortamında öğrenc  uyumu, öğretmen desteğ , katılım, 

araştırma, görev uyumu, şb rl ğ  ve eş tl k boyutlarını destekley c  gel ş mler öğrenc ler n 

gel ş mler  açısından önem arz etmekted r. Fakat öğretmen görüşler ne göre sınıf değ şken  

bakımından öğret m ortamına yönel k alt boyutlar arasındak  l şk lere bakıldığında aynı sonuç 

gözlenmem şt r. Uygulanan ölçek genel olarak değerlend r ld ğ nde; “öğrenc  kaynaşması” alt 

boyutu le öğretmen desteğ , görev dağılımı ve eş tl k alt boyutu arasında poz t f yönlü anlamlı 

b r l şk  tesp t ed lmezken kaynaştırma, araştırma ve ş b rl ğ  alt boyutları arasında poz t f 

yönde b r l şk  olduğu tesp t ed lm şt r. Bununla b rl kte, “ öğretmen desteğ ” alt boyutu le 

“katılım, ş b rl ğ  ve araştırma” alt boyutu arasında poz t f yönlü b r anlam l şk s  bulunmadığı 

tesp t ed lm şt r. “ katılım” alt boyutu le “araştırma, ş b rl ğ , eş tl k” alt boyutu arasında da 

poz t f yönlü b r anlam l şk s  bulunmamıştır. Aynı zamanda “Araştırma” alt boyutu le “Görev 

Dağılımı ve ş b rl ğ ” alt boyutu arasında stat st ksel olarak poz t f yönlü anlamlı b r l şk  

bulunmazken “Araştırma” alt boyutu le “ Eş tl k” alt boyutu arasında poz t f yönlü b r anlam 

l şk s  tesp t ed lm şt r.  “ Görev dağılımı” alt boyutu le “ ş b rl ğ  ve Eş tl k”  alt boyutu 

arasında poz t f yönlü anlamlı b r l şk  bulunmuştur. Son olarak  “İşb rl ğ ” alt boyutu le 

“Eş tl k”, alt boyutu arasında poz t f yönlü anlamlı b r l şk s  tesp t ed lm şt r.   

Genel olarak öğrenc ler n ht yaçlarına uygun öğret msel düzenlemeler yapmak; görsel, 

ş tsel ve dokunsal materyallerle öğret m  desteklemek, yeters zl klere bağlı sorunların 

üstes nden gelmede öneml  b r rol oynamaktadır (Işlek, 2017). Yapılan çeş tl  çalışmamalar da 

bu görüşü destekler n tel kted r (Bülbül, 2013; Cole ve Slav n, 2013; Crosby, 1981; Fla r ve 

Setzer, 1990; H emenz ve Pfe ffer, 1972; Kızılaslan, 2016; Okcu, 2016; Zorluoğlu, 2017). Fen 

B l mler  öğret m programındak  her kazanım ç n kullanılacak etk nl kler; normal görme 

yeteneğ ne sah p öğrenc ler n yapab leceğ  özell klere ek olarak, görme yeters zl ğ  olan 

öğrenc ler tarafından da kolaylıkla gerçekleşt r leb lmek ç n düzenleme ve uyarlamalar 

çermel d r (Aktaş ve Argün, 2021; Okçu, Sözb l r ve Bülbül, 2021). Ancak bu düzenlemeler 

ve uyarlamalar dışında öğrenme ortamının önem  göz ardı ed leb lmekted r. Bu araştırmada 

elde ed len bulgular ncelend ğ nde, öğretmenler n ve öğrenc ler n öğrenme ortamına l şk n 

görüşler  farklılaşmamaktadır. Alanyazın ncelend ğ nde öğrenc ler n toplam ölçek puanlarının, 

öğretmene göre daha yüksek düzeyde olduğu görülmüştür (Rakıcı, 2004). Ayrıca öğretmen ve 
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öğrenc ler n görüşler ne a t ortalama değerler alınab lecek ortalama değerlere yakın olduğu ç n 

öğrenme ortamlarına genel olarak olumlu ya da olumsuz değerlend rmes  yapılamamaktadır. 

Sonuçlar nezd nde yapılan öner lere ek olarak; 

Görme engell  öğrenc ler n öğrenme ortamına yönel k algılarının alt boyutları 

arasındak  l şk n n stat st ksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur. Öğrenc  kaynaşması, 

öğretmen desteğ , katılım, araştırma, görev dağılımı, ş b rl ğ  ve eş tl k alt boyutları arasındak  

korelasyonlar, öğrenme ortamının farklı yönler  arasında anlamlı l şk ler olduğunu 

göstermekted r. Bu sonuçlar, ler k  çalışmalarda öğrenc ler n ders başarı algısı g b  faktörlerle 

l şk lend r leb l r. 

Öğretmenler n öğrenme ortamına yönel k algılarıyla lg l  olarak, eş tl k alt boyutu 

puanlarının öğrenc lere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu durum, öğretmenler n 

öğrenme ortamında eş tl ğ  daha fazla vurguladığını göstermekted r. Bu nedenle, öğretmen ve 

öğrenc  roller ne yönel k daha fazla araştırma yapılması öner lmekted r. 

Çalışmada sınıf düzey  değ şken n n öğrenc ler n öğrenme ortamına yönel k görüşler  

üzer nde anlamlı b r etk s n n olmadığı sonucuna varılmıştır. Ancak öğrenc  davranışları ve 

öğrenme ht yaçları konusunda daha fazla b lg  ed nmek ç n daha büyük örnekleme dayalı 

araştırmaların yapılması gerekmekted r. Ayrıca sınıf ç  let ş m, öğrenc  gel ş m  ve benzer  

konularda öğretmenlere h zmet ç  eğ t mler düzenlenerek sınıf ç  olumsuz davranışların 

azaltılmasına katkı sağlanab l r. 

Özetle, bu çalışmada, görme engell  öğrenc ler n öğrenme ortamlarına l şk n algıları 

üzer ne yoğunlaşılmış ve bu algıların farklı boyutlar arasındak  l şk ler n stat st ksel olarak 

anlamlı olduğu tesp t ed lm şt r. Öğrenc  kaynaşması, öğretmen desteğ , katılım, araştırma, 

görev dağılımı, ş b rl ğ  ve eş tl k g b  alt boyutlar arasında öneml  korelasyonlar bulunmuştur. 

Bu l şk ler n, ders başarısı g b  d ğer faktörlerle nasıl bağlantılı olduğunu ncelemek 

gelecektek  çalışmalar ç n öneml  b r alan oluşturmaktadır. Öğretmenler n öğrenme ortamında 

eş tl ğe öğrenc lere göre daha fazla önem verd kler  gözlenm ş, bu da öğretmen ve öğrenc  

roller  ve algıları arasındak  farklılıkları der nlemes ne ncelemek ç n daha fazla araştırma 

yapılmasını gerekt r yor. Sınıf düzey n n öğrenc ler n öğrenme ortamına yönel k algıları 

üzer nde bel rg n b r etk s  olmadığı bel rlenm ş, ancak öğrenc  davranışları ve öğrenme 

ht yaçları hakkında daha kapsamlı b lg  ç n gen ş örnekleme sah p çalışmaların yürütülmes  

öner lm şt r. Ayrıca, sınıf ç  let ş m ve öğrenc  gel ş m  konularında öğretmenlere yönel k 

h zmet ç  eğ t mler düzenlenmes , sınıf ç  olumsuz davranışların azaltılmasına yardımcı 
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olab l r ve bu eğ t mler n öğretmenler n farkındalıklarını ve becer ler n  artırarak öğrenme 

ortamının daha etk l  ve kapsayıcı hale gelmes ne katkı sağlayab leceğ  düşünülmekted r. Bu 

tür eğ t mler, öğretmenler n öğrenc ler n çeş tl  ht yaçlarına daha uygun pedagoj k yaklaşımlar 

gel şt rmeler ne yardımcı olab l r ve böylece tüm öğrenc ler n eğ t mde eş t fırsatlara sah p 

olmalarını teşv k edeb l r. 
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ÖZET 

Araştırmada, belgeseller n fen öğret m sürec nde kullanılmasının lkokul öğrenc ler n n b l şsel süreçler ne etk s  
ve bu sürece l şk n deney mler n n araştırılması amaçlanmıştır. Çalışmanın örneklem n  117 lkokul öğrenc s  
oluşturmaktadır. Araştırma, karma yöntem yaklaşımlarından müdahale desen ne göre yürütülmüştür. Bu kapsamda 
d dakt k olarak yapılandırılmış belgesel n kes nt s z ve kes nt l  olarak zlet ld ğ  k  farklı vers yon, bu sürec  
çermeyen öğret m sürec  le karşılaştırmalı olarak ncelenm şt r. Süreç lkokul düzey nde çevre eğ t m  le lg l  

b r konuyu çermekted r. Ver  toplama aracı olarak kavrama test  ve belgesel görüş formu kullanılmıştır. Açık uçlu 
sorulardan oluşan kavrama test  anal t k rubr k le k  puanlayıcı tarafından puanlanmıştır. Görüş formu ver ler  se 
çer k anal z  yolu le çözümlenm şt r. Bunun ç n kodların oluşturulmasında değer nanç norm kuramından 

yararlanılmıştır. N cel araştırma sorularının ncelenmes nde t test  ve varyans anal z  (ANOVA) tekn kler  
kullanılmıştır. N cel sonuçlara göre grupların başlangıçta aynı kavrama düzey nde olduğu, süreç sonunda se 
belgesel destekl  öğret m sürec n n belgesel destekl  olmayan sürece göre kavrama puanlarında anlamlı fark 
oluşturduğu görülmüştür. Araştırmanın n tel bulguları belgesel destekl  öğret m alan her k  grubun da belgeselden 
davranış normu bakımından etk lend kler n  ve kes nt s z zletme le yürütülen grupta empat , kes nt l  zlet len 
grupta se b lg  kodunun ön plana çıktığını gösterm şt r. 

Anahtar Kel meler:  Belgesel, çevre eğ t m , fen öğret m   

 
 

EVALUATION OF THE EFFECTS OF DIFFERENT DOCUMENTARY-SUPPORTED 

INSTRUCTIONAL DESIGNS FOR PRIMARY SCHOOL SCIENCE COURSES 

 
ABSTRACT 

The study a med to nvest gate the effect of us ng documentary f lms n the sc ence teach ng process on the 
cogn t ve processes of pr mary school students and the r exper ences regard ng th s process. The sample of the 
study cons sts of 117 pr mary school students. The research was conducted accord ng to the ntervent on des gn, 
one of the m xed methods approaches. In th s context, two d fferent vers ons of the d dact cally structured 
documentary f lm, n wh ch the documentary was watched cont nuously and nterm ttently, were exam ned 
comparat vely w th the teach ng process that d d not nclude th s process. The process ncludes a top c related to 
env ronmental educat on at the pr mary school level. Comprehens on test and nterv ew form were used as data 
collect on tools. The comprehens on test, wh ch cons sts of open-ended quest ons, was scored by two raters us ng 

                                                           
1 Birinci yazarın yüksek lisans tez çalışmasından üretilmiştir. 
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the analyt cal rubr c. Qual tat ve data was analyzed through content analys s. For th s purpose, value bel ef norm 
theory was used to create the codes. Analys s of var ance (ANOVA) and t-test techn ques were used to exam ne 
the quant tat ve research quest ons. Accord ng to the quant tat ve results, the groups were at the same level n terms 
of understand ngs level at the beg nn ng, but at the end of the process, t was seen that the documentary-supported 
teach ng process created a s gn f cant d fference n comprehens on scores compared to the non-documentary-
supported process. The qual tat ve f nd ngs of the study showed that both groups rece v ng documentary-supported 
teach ng were affected by the documentary n terms of behav oral norms, and empathy came to the fore n the 
group w th cont nuous watched, and knowledge code came to the fore n the group w th nterm ttent watched. 

Key Words: Documentary, env ronmental educat on, sc ence teach ng 
 

GİRİŞ 

Teknoloj n n yen  uygulamalar le sürekl  ve artan b r hızla değ ş m , yaşamın farklı alanlarını 

farklı yönlerde etk lemekted r. Teknoloj ler farklı ortamlar, b ç m ve araçlar le bu etk ler n  

oluşturmaktadır. Mayer (2009) medya formatlarını, res mler ve kel meler olarak k ye 

ayırmıştır.  Bu ayrıma göre kel meler, sözel ve yazılı fadelerden, res mler se görsel 

materyallerden oluşmaktadır. Mayer (2009) an masyon ve v deo g b  hareketl  görsel medya 

formatlarını se d nam k medya formatları olarak ele almıştır. D nam k medya formatları 

çer s nde an masyon, gerçekte bulunan varlıkların tems l  görüntüler n  barındırır (Mayer ve 

Moreno, 2002) ken s mülasyon se an masyonlardan farklı olarak bünyes nde hem gerçek hem 

de tems l  görüntüler barındırmakta ve çer s nde etk leş m öges  bulundurmaktadır (Laur llard, 

1993). V deolar se görsel ve ş tsel boyutu bulunan doğrusal, etk leş ms z sunum araçlarıdır 

(Dem rezen, 1990; Alkan, 1988; Laur llard, 1993). Bu özell ğ  v deoya an masyonlar ve 

s mülasyonlar g b  d ğer d nam k sunum araçlarını kapsayıcı b r n tel k kazandırmaktadır. Bu 

doğrultuda görsel ve ş tsel boyutu bulunan pek çok zlence v deo kategor s ne g rmekted r. 

Buradan yola çıkarak belgeseller de kend ne has özell kler  bulunan b r v deo formatıdır 

(Smald no vd., 2015). 

Belgeseller, gerçek yaşam durumlarının, gerçek görüntülerle ve gerçek k ş lerle, bel rl  b r f lm 

yapımcısının perspekt f nden kanıtlar sağlayarak f lme alınması sonucu oluşturulur (N chols, 

2017; Sm th, 2014). Belgeseller görsel ve ş tsel özell kler  sayes nde pek çok medya türü le 

ortak özell kler barındırsa da çer s ndek  gerçekl k, kna ed c l k ve kanıtlanab l rl k unsurları 

onu d ğer zlencelerden ayırmaktadır (Bernard, 2007; Bordwell ve Thompson, 2008). 

Belgeseller oluşturulma amaçları ve özell kler ne göre sınıflanmaktadır. Buna göre çer kler  

bakımından yapılan sınıflamalardan doğa belgeseller , b l msel belgeseller ve araştırma 

belgeseller  doğa b l mler  alanında b l msel olguların sunulması bakımından öneml d r 

(Bordwell ve Thompson, 2008; Öngören, 1991; Van D jck, 2006). Belgeseller, çerd ğ  kna 

gücü net ces nde yıllar boyunca toplumu b r f k r doğrultusunda, yönlend rme ya da eğ tmek 
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amacı le sıklıkla kullanılmıştır. Belgesel n b r başka boyutu olan gerçekl ğ  barındırma durumu 

se onun kna gücünü destekler n tel kted r (N chols, 2017). Belgeseller kend s ne has güçlü 

özell kler barındırması yönüyle eğ t mde sıklıkla başvurulan görsel ve ş tsel b r medya formatı 

olmuştur (Fernandez- D az ve Sanchez G ner, 2023). İlg l  l teratür ncelend ğ nde fen 

eğ t m nde belgeseller n çevresel duyarlılık kazandırmada (Janpol ve D lts, 2016) ve b l m n 

doğası öğret m nde (Laursen ve Br ckley, 2011) olumlu etk ler  olduğu bel rt lm şt r. Buna ek 

olarak d ğer alanlarda; kültür, ırk ve c ns yet eş tl ğ  g b  toplumsal konularda olumlu görüş 

gel şt rmey  sağladığı (González, vd., 2016) ve bu alanlarda empat  yapma gücünü arttırdığı 

(Buchanan, 2016), kavramsal anlamayı (Hayward ve J ang, 2016) ve akadem k başarıyı 

(Öztaşkın, 2013) olumlu olarak etk led ğ  ortaya koyulmaktadır. Belgeseller n öğret m 

sürec nde kullanılmasına l şk n d dakt k b r yaklaşım olmamasına karşın anılan araştırmalarda 

öncel kle belgesel üretme (Mavroud  ve Jöns, 2011; Urhan, 2016) ve belgesel zletme 

yaklaşımları ön plana çıkmaktadır. Belgesel zletme yaklaşımında se kes nt l  zletme (Ayvacı 

ve Özbek 2019; Türker ve Arslan, 2008) ve kes nt s z (Fortner, 1985) zletme şekl nde k  farklı 

ayrıma g d lm şt r. Bu kaynaklarda kes nt l  zletmede belgesel n öğretmen tarafından bell  

zamanlarda duraklatılıp zley c lere açıklamalar ya da soru sorma, kısa tartışma le 

kullanılırken, kes nt s z zletmede  belgesel süres  boyunca zley c ye kes nt s z sunulmaktadır.   

Belgeseller d nam k medya formatları arasında öğrenme öğretme araştırmalarında daha az 

kullanılmıştır. Yapılmış çalışmalarda se lkokul düzey ndek  çalışmalar daha da az sayıdadır. 

Belgeseller özell kler  bakımından çevre konularının şlenmes nde öğrenenler  duyuşsal ve 

b l şsel bakımdan olumlu etk leyeb lecekt r. Çevre konularının küçük yaşlardan t baren ele 

alınması se çevre eğ t m  araştırmalarında sıklıkla vurgulanmaktadır (Gülay, 2011). Yapılan 

çevre eğ t m  araştırmalarında se öğrenc ler n çevreye yönel k farklı değ şkenler n n kuramsal 

bakış açıları le ele alındığı görülmekted r. Bunlardan b r  de Değer-İnanç-Norm kuramıdır 

(Stern 2000; Stern vd., 1999).  Bu kuram özünde değer, nanç ve norm olarak üç değ şken 

üzer ne kurulu olsa da bunların her b r ne l şk n kapsamlı kuram ve yaklaşımları 

barındırmaktadır. Değer-İnanç-Norm kuramı çevreye l şk n faktörler n b reyde değerler 

s stem n  etk leyerek olumlu yönde b r nanç gel şmes  ve sonuçta çevrec  davranışlar ç n 

normlar oluşması şekl nde b r süreç çermekted r. Bu amaçla yapılan çalışmada lkokul 

dördüncü sınıf Fen B l mler  ders n n “İnsan ve Çevre” ün tes n n bel rl  kazanımlarına yönel k 

belgesel destekl  b r müdahale desen  gel şt r lmes  ve sürec n öğrenc ler n b l şsel değ ş mler  

üzer ndek  etk s n n, değerlend r lmes  hedeflenm şt r. Belgeseller n öğret m amaçlı olarak 

kullanılması le lg l  görece kısıtlı çalışmalar ışığında k  farklı tasarımı çeren öğret m sürec  
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b rb rler  ve bu sürec  yaşamayan b r grupla karşılaştırmalı olarak ncelenm şt r. Çalışmada 

müdahale süreçler n n katılımcıların kavrama düzey nde b l şsel becer ler ne etk ler n n 

araştırılması amaçlanmıştır.  

Ana Problemler 

1)Farklı tasarımlardak  belgesel destekl  öğret m süreçler n n, öğrenc ler n b l şsel süreç 

becer ler ne etk s  var mıdır? 

2) Belgesel destekl  öğret m sürec n n katılımcıların kavrama düzey ndek  b l şsel süreçler ne 

etk s  le lg l  bulgular, katılımcıların deney mler  le nasıl gel şt r leb l r?  

Alt Problemler 

1) Deney 1 (kes nt l  belgesel zlet len grup) ve deney 2 (kes nt s z belgesel zlet len grup) 

grubu kavrama test  ön test puanları arasında anlamlı fark var mıdır? 

2) Deney 1 ve deney 2 grubunun kavrama test  son test puanları arasında anlamlı fark var 

mıdır? 

3) Deney 1 grubu öğrenc ler n n kavrama test  ön test ve son test puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

4) Deney 2 grubu öğrenc ler n n kavrama test  ön test ve son test puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

5) Deney grupları le kontrol grubu arasında kavrama puanları bakımından anlamlı fark 

var mıdır? 

6) Deney gruplarındak  öğrenc ler belgesel destekl  öğret m sürec n  nasıl 

anlamlandırmaktadır? 

 

YÖNTEM 

Araştırma Desen  

Bu çalışmada n cel sürece n tel ver n n dah l ed ld ğ  müdahale desen  kullanılmıştır (Cresswell, 

2019). Deneysel desen le elde ed len n cel ver ler araştırma h potezler n n stat st ksel olarak 

test ed lmes nde kullanılmıştır. Deney sonrası n tel ver ler se deney sürec nde katılımcıların 

belgesellerden etk lenme, öğrenme ve anlamlandırma bakımından deney mler  le lg l  

der nlemes ne ver  sağlamıştır. 
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Araştırmada n cel sürec , öğrenc  görüşler n n alındığı n tel süreç tak p etmekted r. Buna göre 

çalışma deney sonrası n tel uygulama şekl ndek  müdahale desen ne uygundur.  

N cel Süreç 

Örneklem 

Araştırmanın örneklem n  2021-2022 öğret m yılı çer s nde b r devlet okulunda öğren m 

görmekte olan 60 kız ve 57 erkek olmak üzere 117 tane dördüncü sınıf öğrenc s  

oluşturmaktadır. Çalışmada deney ve kontrol grupları rasgele bel rlenm şt r.    

Deneysel Desen 

Araştırma kapsamında kurulan h potez n, neden sonuç l şk s  bağlamında test ed ld ğ  ve 

bağımlı değ şken n bağımsız değ şken üstündek  etk s n n saptandığı (Gay, M lls ve A ras an, 

2012) deneysel bölüm, araştırmanın n cel kısmını oluşturmaktadır. Bu bölümde bağımsız 

değ şkenler olan farklı tasarımlardak  belgesel destekl  ve belgesel çermeyen öğret m 

süreçler n n öğrenc ler n doğa kaynaklarının korunması ve ger  dönüşüm le lg l  kavrama 

sev yeler  üzer ndek  etk s  ncelenm şt r. Bu amaca yönel k olarak yapılan çalışma Tablo 1’dek  

g b  tasarlanmıştır. 

Tablo1. Deneysel süreç 

  Grup Ön test İşlem Son test 

 D1 Kavrama Test  Kes nt l  Belgesel İzletme 
Kavrama Test  

Belgesel Görüş Formu 

 D2 Kavrama Test  
Kes nt s z Belgesel 

İzletme 
Kavrama Test  

Belgesel Görüş Formu 

 K 
  
  

Belgesel Desteks z 
Öğret m 

Kavrama Test  
  

      

Okuldak  şubeler arasından deney ve kontrol grupları rastgele bel rlenm şt r. Ancak 

öğrenc ler n gruplara atanması se rastgele olmadığından çalışma yarı deneysel desende 

yürütülmüştür. Çalışma tasarımına göre Deney 1 ve Deney 2 gruplarına farklı belgesel zletme 

tasarımları le uygulamalar yapılırken kontrol grubuna se belgesel le lg l  b r uygulama 

olmayacak şek lde ders sürec  tasarlanmıştır. Ders süreler  her üç grup ç nde 30 dak ka olarak 

yürütülmüştür. Bağımlı değ şkenler le lg l  ölçme şlemler  çalışmanın başında deney 

gruplarına ve çalışmanın sonunda her üç gruba uygulanmıştır. 
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Müdahale sürec n n tasarlanması ve uygulanması 

Müdahale sürec  altı basamaklı olarak planlanmıştır. Bu basamaklar, uygulama konusunun 

bel rlenmes , konuya yönel k belgeseller n taranması, belgeseller n seç lmes  ve 

değerlend r lmes , belgeseller n d dakt k olarak yapılandırılması, belgesel zleme yapraklarının 

oluşturulması şekl nded r. Buna göre M ll  Eğ t m Bakanlığı (2018) Fen b lg s  öğret m 

programından “İnsan ve Çevre ün tes ” ve bu ün te ç n ver len  “Kaynakların kullanılmasında 

tasarruflu davranmaya özen göster r.” ve “Yaşam ç n gerekl  kaynakların ve ger  dönüşümünün 

önem n  fark eder.” kazanımları seç lm şt r. Seç len ün te çer ğ  ve kazanımlar doğrultusunda 

“TRT Belgesel”, “Nat onal Geograph c” ve “D scovery Channel” telev zyon kanallarının 

nternet s teler nde çevre, plast k atık, çevre k rl l ğ  g b  anahtar kel meler kullanılarak 

aramalar yapılmıştır. Bulunan belgeseller hazırlanan belgesel değerlend rme rubr ğ  eşl ğ nde 

zlenerek elemeler yapılmıştır. Yapılan değerlend rme net ces nde “Sıfır Atık” ve “Bag It 

(Vazgeç yoruz)” belgeseller n n kazanımlar doğrultusunda seç len uygun kısımları kes t olarak 

alınmış ve b rb r ne eklenerek 18 dak kalık tek b r belgesel elde ed lm şt r. Bu belgesel naylon 

kullanımı üzer nden plast kler n doğaya çok yönlü etk ler n  kanıtlar le sunmakta ve çözümlere 

yönel k öner ler  çermekted r.  Bu belgesel kes nt s z zletme (deney 2) ve kes nt l  olarak 

zletme (deney 1) ç n kullanılmıştır. Kes nt l  zletme aşaması (deney 1) ç n belgesel Ed Puzzle 

uygulamasından yararlanarak etk leş ml  hale get r lm şt r. Kes nt l  zletme formatı bel rlenen 

kazanımlar açısından öneml  zaman aralıkları sonunda belgesel n durdurularak zley c lere soru 

yönelt lmes  ve daha sonra devam etmes n  çermekted r. Bunun ç n 13 adet kes nt  noktası 

oluşturulmuştur. Bu kes nt ler ç n b r  açık uçlu on k s  çoktan seçmel  13 soru oluşturulmuş 

ve bunlar b r belgesel tak p formu hal ne get r lm şt r. Böylece öğrenc ler n b reysel olarak 

belgesel sürec n  tak p etmeler  sağlanmıştır. Bu kes nt ler Ed Puzzle uygulaması tarafından 

yürütülmüş öğretmen müdahales  olmamıştır. Bu sorular le öğrenc ler n lg l  bölümlerdek  

süreç ve kavramlara d kkatler n n odaklanması amaçlanmıştır.  

Deney 1 (kes nt l  belgesel zlet len grup) grubu belgesel tak p formu le öğretmen müdahales  

olmadan b r ders saat nde (30 dk) belgesel  zlem şt r. Deney 2 grubunda (kes nt s z zlet len 

grup) öğretmen tarafından belgesel önces nde 5 dak ka boyunca konuya l şk n d kkat çek c  

sorular sorularak soru cevap tekn ğ  kullanılmıştır. Ardından bütün sınıf herhang  b r müdahale 

olmadan 18 dak ka boyunca belgesel zlem şt r. Daha sonra ders b t m ne kadar öğrenc lerle 

belgesel hakkında konuşularak 30 dak kalık ders şlenm şt r. 
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Kontrol grubunda belgesel destekl  b r uygulama yapılmayarak öğretmen merkezl  olarak ders 

k tabı kapsamında örnek ve b lg ler  çeren b r ders şlenm şt r. Öğretmen konuya d kkat çek c  

b r soru le başladıktan sonra anlatım ve soru cevap tekn kler  le ders  devam ett r p 

tamamlamıştır. B r ders saat  süren uygulamanın ardından gruplara kavrama test  ver lm şt r. 

Araştırmada belgesel destekl  süreçler n öğrenc  üzer ndek  etk ler n n karşılaştırılması 

amaçlandığı ç n kontrol grubunda ön test uygulanmamıştır. 

Ver  Toplama Aracı 

Araştırmanın n cel bölümünde ver  toplama aracı olarak, araştırmacılar tarafından doğal 

kaynakların korunması ve ger  dönüşüme l şk n kavrama kest  kullanılmıştır. Öncel kle ölçülen 

anlama düzey ndek  b l şsel becer ye uygun madde t pler ne karar ver lm şt r. Bu kapsamda 

yanıtı cevaplayıcı tarafından oluşturulan açık uçlu maddeler n kullanılmasına karar ver lm şt r. 

Açık uçlu sorular, öğrenc ler n yanıtlarını daha özgürce vereb lmes n  ve kend ler n  daha 

kapsamlı fade edeb lmeler  bakımından araştırmacıya ver  zeng nl ğ  sağlar (Johnson, 2019). 

Kavrama test n n gel şt r lmes  aşamasında kapsam geçerl l ğ n n sağlanması ç n ün te, 

kazanımlar ve belgesel çer ğ  anal z ed lm şt r. Bu anal z doğrultusunda problem durumları 

saptanmış ve madde kökler  oluşturulmuştur. Hazırlanan soruların hedeflenen yapıya yönel k 

olma durumları ç n madde ve ölçülmek stenen özell k şekl nde b r tablo oluşturulmuştur. Bu 

tablo le b r alan ve b r eğ t m b l mler  alanında doktora dereces ne sah p k  uzmandan görüşler 

alınmıştır. Bu görüşler doğrultusunda başlangıçta oluşturulan 10 adet açık uçlu sorudan 

değ ş kl kler ve çıkarma şlemler  yapılarak 7 adet açık uçlu maddeye ulaşılmıştır. Bu 

maddeler n anlaşılırlığı ve uygun yanıtlama süres n n tanımlanması ç n üç sınıf öğretmen nden 

görüş alınmış ve p lot uygulama yapılmıştır. Alınan dönütler doğrultusunda kavrama test  

düzenlenerek son hal  oluşturulmuştur. Bu maddelerden bazıları tablo, şema le sunulan b lg ler 

çer rken bazıları se sadece madde kökünden oluşmaktadır. Örnek b r madde sunulmuştur. 

“2.B zden, ev m zden ya da ülkem zden uzaktak  nsanların plast k poşet tüket m  b z  

etk ler m ? Neden? Nasıl? Açıklayınız.” 

Güven rl k ve Geçerl k 

Yürütülen çalışmanın deneysel aşamasında hazırlanan belgesel tak p formları, belgeseller n 

seç lmes  ve belgeseller n yapılandırılması aşamalarında uzman görüşler ne baş vurulmuştur. 

Bu kapsamda düzenlemeler yapılmıştır. Uygulama süreler  her üç grup ta da eş t tutulmuştur. 

N cel aşamada kullanılan ver  toplama aracı ç n öncel kle uzman görüşü alınmış, üç sınıf 

öğretmenden düzeye uygunluğuna l şk n görüş alınmış ve 30 öğrenc  le b r  p lot uygulama 
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yapılmıştır. Buna ek olarak kavrama test n n puanlanması aşamasında, araştırmacılar tarafından 

gel şt r len anal t k rubr k kullanılmıştır. Anal t k rubr k, b r durumun değerlend r lmes  ç n 

farklı derecelend rme sev yeler  bulunan ve bu derecelend rme sev yeler n n her b r 

basamağının, değerlend r len durumun farklı b r boyutuna karşılık geld ğ  puanlama yapılarıdır 

(Arter, 2000). Kavrama test nden elde ed len ver ler k  farklı puanlayıcı tarafından puanlanmış 

ve bu puanların ortalamaları ver  anal z nde kullanılmıştır. İk  puanlayıcı arasındak  tutarlılığın 

hesaplanması ç n Spearman Brown formülü kullanılmıştır. Tablo 2 ulaşılan bulguları 

göstermekted r. 

 Tablo 2. Güven rl ğe l şk n bulgular 

Gruplar Uygulama Puanlayıcı 

Spearman 
Brown 

Güvenirlik 

Pearson Korelasyon 
Katsayısı 

p n 

Deney 1 
Ön test Hakem 1 - Hakem 2 0,92 0,86 .000 48 

Son Test Hakem 1 - Hakem 2 0,96 0,93 .000 48 

Deney 2 
Ön test Hakem 1 - Hakem 2 0,90 0,82 .000 41 

Son Test Hakem 1 - Hakem 2 0,93 0,87 .000 41 

Kontrol Son Test Hakem 1 - Hakem 2 0,91 0,83 .000 28 

 

Tablo 2’ de sunulan ver ler, puanlayıcıların verd kler  puanlar arasında poz t f b r l şk  

olduğunu göstermekted r. Spearman - Brown değerler n n yeterl  düzeyde bulunması ve 

puanlayıcılar arasındak  tutarlılık, yapılan değerlend rme ç n tutarlılık anlamında güven rl k 

kanıtı sunmaktadır. 

Ver  Anal z  

Ver  anal z nde kullanılacak tekn klere karar vermede öncel kle ver lere l şk n normall k 

koşulu ncelenm şt r. Bu amaçla bet msel stat st kler ve anlamlılık testler  kullanılmıştır. Tablo 

3 bet msel stat st kler ve Shap ro - W lk test  sonuçlarını göstermekted r.  
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Tablo 3. Gruplara a t bet msel stat st kler ve normall k test  sonuçları 

 Deney 1 Deney 2 Kontrol 

 Ön Test Sontest Ön Test Sontest Sontest 
n 47 47 41 41 28 

Ar tmet k ortalama 15.968 18.649 15.488 17.317 12.643 

Std. sapma 3.216 4.394 3.362 5.214 2.752 

Çarpıklık 0.175 -0.045 0.601 0.349 -0.229 

Çarpılık Std. hata  0.347 0.347 0.369 0.369 0.441 

Basıklık -0.584 -0.266 0.808 -0.698 -0.430 

Basıklık Std. hata 0.681 0.681 0.724 0.724 0.858 

Shap ro-W lk 0.972 0.990 0.950 0.961 0.957 

p* 0.310 0.954 0.070 0.169 0.303 

M n mum 10.000 9.000 9.000 9.000 7.000 

Maks mum 23.000 28.000 24.500 29.000 17.000 

*p>0.05 

Bet msel stat st k değerler ne bakıldığında çarpıklık ve basıklık kat sayılarının standart hata 

puanlarına oranlarının -1,96 ve 1,96 referans değerler  arasında olduğu gözlenm şt r. Elde 

ed len ver ler n normall k varsayımı Shap ro - W lk test  le ncelenm şt r. Tablo 3 test 

sonucunda, tüm gruplarda p>0.05 olduğunu göstermekted r. Bu doğrultuda normall k 

varsayımının sağlanmış olduğu görülmüştür. Bu sonuçlara göre kavrama test ne a t gruplar arası 

ön test sonuçlarının karşılaştırılması amacıyla parametr k testlerden olan bağımsız gruplar t 

test nden yararlanılmıştır. Aynı gruba a t ön ve son test puanların karşılaştırılması maksadıyla 

se eşleşt r lm ş gruplar t test  kullanılmıştır. Gruplara a t son test puanlarının karşılaştırılması 

ç n tek yönlü varyans anal z  (ANOVA) yapılmıştır. 

Deney Sonrası N tel Süreç 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın n tel bölümünde algı, olay ve olguların ortaya çıkarılmasını sağlayan amaçlı 

örnekleme yöntemler nden ölçüt örnekleme yöntem  kullanılmıştır (Yıldırım ve Ş mşek, 1999). 

N tel araştırma örneklem n n ölçütü belgesel destekl  ders sürec ne katılmış olmaktır. Deney 1 

grubundan 47 ve Deney 2 grubundan 41 olmak üzere toplamda 88 öğrenc  katılmıştır. Kontrol 

grubu öğrenc ler ne belgesel destekl  b r ders sürec  ver lmed ğ  ç n n tel sürece dah l 

ed lmem şt r. 
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N tel Süreç 

Araştırmanın n tel aşamasında, öğrenc ler n geç rd kler  belgesel destekl  ders sürec n  nasıl 

anlamlandırdıklarını ortaya çıkarmak hedeflenm şt r. Bu sebeple olgub l m desen nden 

yararlanılmıştır. Olgu b l m desen  b r kavram, olgu vb. durumlar hakkında sah p olunan der n 

düşünce, tavır ve yaşantıları ortaya çıkarmayı hedeflemekted r (Yıldırım ve Ş mşek, 1999). 

Hazırlanan görüş formu D1(kes nt l  belgesel zlet len grup) ve D2 (kes nt s z belgesel zlet len 

grup) gruplarına uygulanmıştır. Belgesel görüş formunun hazırlanması aşamasında öncel kle 

konuya l şk n soru havuzu hazırlanmıştır. Hazırlanan soruların b ç m ve çer k düzenlemes  

ç n uzman görüşüne başvurulmuştur. Ver len dönütler net ces nde uygun bulunmayan sorular 

çıkartılmış ve gerekl  düzenlemeler yapılarak üç adet açık uçlu sorudan oluşan görüş formu 

oluşturulmuştur. Bu sorular le öğrenc ler n zled kler  belgesel çer ğ nde nelerden 

etk lend kler , neler  öğrend kler  ve ne anladıklarını anlatmaları stenm şt r. 

 

Ver  Anal z Sürec   

Belgesel Görüş Formu ver ler  n tel çer k anal z  yolu le anal ze tab  tutulmuştur (Mayr ng, 

2002). Elde ed len ver ler ncelend ğ nde öğrenc ler n algı, duygu ve düşünceler n , çevrec  

tutum ve davranışlar yönünde açıkladıkları görülmüştür. Bu bağlamda kodların 

oluşturulmasında Değer, İnanç, Norm kuramı (Stern 2000; Stern vd., 1999) ve l teratürdek  

farklı kavramlardan yararlanılmıştır. Bu yolla “davranış normu, b yosfer k sonuç algısı, empat , 

b lg , özgec l sonuç algısı, özel yaşamda davranış, sorumluluk yüklenme, b yosfer k- özgec l 

değer yönel ml  sonuç algısı ve d ğer” şekl nde kodlar tanımlanmıştır. Tablo 4 kod tanım ve 

örnek alıntıları göstermekted r.  
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Tablo 4. N tel anal z kod tanım ve alıntı örneğ  

Kod Tanım Örnek Alıntı (Katılımcı Kodu) 
Sorumluluk 
Yüklenme 

B rey n kend s nden ya da çevres ndek  
b r durumdan kaynaklı sorunların ve 
bunların çözümler n n sorumluluğunu 
almasıdır. 

“Canlıları kurtarab l r z.” (Ö29)  

 

B yosfer k 
Sonuç algısı 

 

Yapılan davranışın canlılar ve çevre 
üzer nde olumsuz b r etk  doğuracağının 
b l nc nde olma. 

 

.., plast ğ n zararlarını nasıl önleyeb l r z, 
plast ğ n doğada yok olma zamanı ve bunun 
balıklara nasıl zarar verd ğ .(Ö5) 

Plast kler  h ç yerlere atmamak çünkü canlılara 
zarar ver rler ve su k rlen r. (Ö42)                                         

Empat  Başka varlıkların h sler n  ve vaz yetler n  
anlamlandırıp çselleşt rmek, duygudaşlık. 

O den zler n ç ndek  p sl kler o bal nalar 
kuşların hal  çok üzdü (ben ). (Ö35) 

B lg  Öğrenme, araştırma veya gözlem yolu le 
elde ed len olgu, gerçek ve lkeler n 
bütünü. 

Balıkların plast k yed ğ n , plast ğ n 1000 yılda 
kaybolduğunu, güneş ışığıyla plast ğ n küçük 
parçalara ayrıldığını. (Ö9) 

Davranış 
Normu 

Toplumda ya da çevrede yaygın olarak 
yapılan ve onaylanan durumlar, nanışlar, 
değerler vb. 

Belgeselde plast kler  doğaya atmamamız 
sten yor. (Ö3) 

Dünyamızı k rletmem z  anlatmak st yor. (Ö24) 

B yosfer k 
Özgec l Sonuç 
Algısı 

Yapılan davranışın canlılar, çevre ve d ğer 
nsanlar üzer nde olumsuz b r etk  

doğuracağı farkındalığı. 

İnsanların den ze plast k atması, balıkların 
plast k yemes , nsanların plast k balıkları 
yemes . (Ö27) 

Özel Yaşamda 
Davranış  

B rey n kend  özel yaşantısında 
gerçekleşt r len veya gerçekleşt r lmes  
n yet ed len çevreye faydalı davranışlar. 

…bu zled ğ m belgeselden de yere plast k 
atmamamız (gerekt ğ n ) öğrend m ve yerde 
plast k görürsem onu alıp çöpe atarım ve yere 
b r daha plast k atmam. (Ö21) 

(Ö26) Ben artık yere asla çöp atmayacağım ve 
kend  ev eşyalarımı kullanacağım. 

 

Özgec l Sonuç 
Algısı 

 

Çevresel b r problem n d ğer nsanlar 
üzer nde olumsuz sonuçları olacağı algısı 

 

Balıklarla plast kler n m dem ze gelmes . (Ö20) 

 

Daha sonra tüm ver ler örnek tabloya göre kodlanmıştır. Yapılan bu kodlamaların uygunluğu 

b r alan uzmanı tarafından eş zamanlı olarak değerlend r lm şt r. Süreç sonunda se tüm 

kodlamaların uygunluğu konusunda bu alanda çalışmalar yapmış b r başka uzmandan görüş 

alınmıştır.  
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Ayrıca ver ler n toplanmasında kullanılan sorular tema olarak ele alınmıştır. Bu yolla etk , 

öğrenme ve anlama temaları bel rlenm şt r. Böylece, bu sorulara ver len yanıtlar le oluşan 

öğrenc  ver ler n n açıklanan şek lde çözümlenmes  le ulaşılan kodlamaların hang  tema altıda 

oluştuğu anal z ed lm şt r. Araştırmanın n tel aşamasında uzman kanılarının tekrarlı olarak 

alınması  ve kodların l teratüre dayalı olarak oluşturulması le güven rl k ve geçerl l k ölçütler  

karşılanmıştır. 

 

BULGULAR 

Kavrama Test ne İl şk n Bulgular 

Deney Grupları Arası Ön Test Bulguları 

Grupların ön test puanları, bağımsız gruplar t test  le sınanmış ve Tablo 5’te sunulmuştur. 

Tablo 5. Deney 1 ve Deney 2 Gruplarının Ön Testler ne A t Bağımsız Örneklemler t Test  

Sonuçları 

Grup n X̄ SS t(86) p 
D1 47 15,96 3,21 

0,684 0,496 
D2 41 15,48 3,36 

 

Tablo 5’e göre Deney 1 (kes nt l  belgesel zlet len grup) ve Deney 2 (kes nt s z belgesel 

zlet len grup) gruplarının ön test ortalama puanları arasında stat st ksel olarak anlamlı 

farklılığın bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır [t(86) = 0,684; p>0,05 ]. 

Deney Grupları Eşleşt r lm ş Gruplar t Test   Sonuçları  

Grupların ön test ve son test sonuçlarının karşılaştırılması amacıyla yapılan eşleşt r lm ş gruplar 

t test  sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur. 

Tablo 6. Deney 1 ve Deney 2 Gruplarının Ön Test İle Son Test Puanlarının Karşılaştırılması. 

Grup Ölçüm n X̄ SS sd t p 

Deney 1 
Ön-test 47 15,96 3,21 46 -6,235 0,00 

Son-test 47 18,64 4,39    

Deney 2 
Ön-test 41 15,48 3,36 40 -3,398 0,002 

Son-test 41 17,31 5,21    
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Tabloya göre Deney 1 grubunun (kes nt l  belgesel zlet len grup) ön test (X̄ = 15,96) ve son test 

(X̄ =18,64) puanları arasında anlamlı b r farklılaşma olduğu görülmekted r (t(46)=-6,235; 

p<0.05). Benzer şek lde Deney 2 (kes nt s z belgesel zlet len grup) grubunda da ön test (X̄ 

=15,48) ve son test (X̄ =17,31) puan ortalamaları arasında anlamlı b r farklılık ortaya çıkmıştır 

[t(40) = -3,398; p<0.05]. Her k  grubun da puan ortalamalarının son testte yükseld ğ  

gözlemlenm şt r. Elde ed len bulgular belgesel destekl  öğret m n her k  tasarımı ç nde 

öğrenc ler  kavrama düzey  b l şsel becer ler  bakımından gel şt rd ğ n  göstermekted r.  

Gruplar Arası Son Test Bulguları 

Gruplara a t son test puanlarının karşılaştırılması amacıyla yapılan Tek Yönlü Varyans Anal z  

(ANOVA) sonuçları Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7. Gruplara A t Son Test Puanlarının ANOVA Sonuçları 

Grup X̄ SS n F (2, 113) η² 
Deney 1  18,649  4,394  47  

13,952* 0,198 Deney 2  17,317  5,952  41  

Kontrol  12,750  2,526  28  

*: p< 0.001 

Gruplar arası son test ver ler n n karşılaştırılması amacıyla yapılan ANOVA sonucunda 

grupların son test değerler n n arasında anlamlı b r farklılığın olduğu saptanmıştır 

[F(2)=13,952; p<0,001]. ANOVA sonucunda ortaya çıkan anlamlı farklılığın hang  gruplar 

arasında olduğunun bel rlenmes  amacıyla çoklu karşılaştırma test  yapılmıştır. Yapılan test 

sonucunda kes nt l  belgesel zlet len Deney 1 (X̄=18,649) grubu le Kontrol grubu (X̄=12,75) 

son test puanları arasında Deney 1 grubu leh ne anlamlı farklılık olduğu görülmüştür (p = 0,00). 

Benzer şek lde kes nt s z belgesel zlet len Deney 2 (X̄=17,317) grubu ve Kontrol grubunun 

(X̄=12,75) son test puanları arasında Deney 2 grubu leh ne anlamlı farklılık olduğu görülmüştür 

(p = 0,00). Her k  deney grubunun da belgesel destekl  eğ t m almayan kontrol grubundan daha 

yüksek ortalamaya ulaştıkları sonucuna varılmıştır. Buna karşılık deney grupları arasındak  fark 

stat st ksel olarak anlamlı değ ld r (p = 0,14).  Elde ed len bulgular, kes nt l  ve kes nt s z olarak 

tasarlanan belgesel destekl  öğret m sürec n n her k  durumda da bu sürec n yaşanmadığı 

anlatım, soru cevap yöntem  ağırlıklı öğret m sürec nden daha başarılı olduğunu 

göstermekted r.   
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Belgesel Görüş Formuna İl şk n Bulgular 

Yapılan n tel çer k anal z  sonucunda Deney 1 (kes nt l  belgesel zleyen grup) grubuna a t 

kodlar Tablo 8’de sunulmuştur. 

Tablo 8. Deney 1 Grubu Belgesel Görüş Formuna İl şk n Kodlar ve Frekansları 

Kod 

Temalar 

Etki 

(f) 

Öğrenme 

(f) 

Anlama 

(f) 
Toplam 

(f) 

Empat  8 0 1 9 

B lg  12 14 0 26 

B yosfer k Sonuç Algısı 12 10 14 36 

Davranış Normu 2 18 29 49 

Özgec l Sonuç Algısı 4 0 0 4 

B yosfer k Özgec l Sonuç Algısı 1 0 0 1 

Özel Yaşamda Davranış 1 5 1 6 

Sorumluluk Yüklenme 0 0 1 1 

D ğer 9 0 1 10 

 

Tablo 8’de Deney 1 (kesintili belgesel izletilen grup) grubunda en sık rastlanılan kodun 

davranış normu (f=49) olduğu görülmektedir. Bundan sonra biyosferik sonuç algısı (f=36) kodu 

gelmektedir. Ardından bilgi (f=26 kodu) sık rastlanan kodlar arasındadır. Bunu empati (f=9), 

özgecil sonuç algısı (f=4), biyosferik özgecil sonuç algısı (f= 1) ve sorumluluk yüklenme (f=1) 

kodu takip etmiştir. Tablo 8 görüşme temalarına göre incelendiğinde kesintili tasarımın 

uygulandığı Deney 1 grubu belgeselden “etkilenme” durumu için “bilgi” ve “biyosferik sonuç 

algısı” ile ilgili alıntılar ön plana çıkmaktadır. Bunlara dair örnek öğrenci görüşleri 

sunulmuştur:  

“Plast kler n, m n k m n k parçaya ayrılıp onu da kuşlar yavrularına ve kend ne 

get rmes .” (Ö14) 

“Güneş' n plast ğ  kırıp çoğaltıp küçültmes  ve balıkların onları yemes ” (Ö32) 

“Plast kler n 1000 yıl sonra kaybolması.” (Ö16) 

Deney 1 grubunda belgeselden “öğrenme” durumu için “davranış normu”, “bilgi” ve 

“biyosferik sonuç algısı” ile ilgili alıntılar ön plana çıkmaktadır. Buna dair örnek öğrenci 

görüşleri sunulmuştur: 

 “Plast kler  doğaya atmamamız gerekt ğ n  öğrend k.” (Ö3) 
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 “Canlıların plast k, yed ğ n  plast kler n 1000 yılda kaybolduğunu öğrend m.” 

(Ö45) 

“Ve de plast kler ne kadar çok kullanılırsa (çevreye) o kadar zarar ver r. Ve de 

her attığımız (plast k), ağaca, balıklara, kuşlara, nsanlara zarar ver r.” (Ö6) 

Deney 1 grubunda belgeseli “anlama” durumu için “davranış normu” ve “biyosferik sonuç 

algısı” ile ilgili alıntılar ön plana çıkmaktadır. Buna dair örnek öğrenci görüşleri sunulmuştur:  

“Tek kullanımlık plast kler almamalıyız, plast kler  doğaya atmamalıyız ve 

plast ğ  ger  dönüşüme atmalıyız.” (Ö15) 

“Plast k poşetler n, naylon poşetler n ger  dönüşmezse okyanuslara kadar ve 

hatta balıkların kuşların yan  bal naların köpek balıklarının ve türünü 

b lmed ğ m z balıkların b le ç nde plast k dağları oluyor.” (Ö6) 

Deney 1 grubunun ifadeleri arasında en çok göze çarpan davranış normu kodu (f=49), anlama 

ve öğrenme temalarında belirlenmiştir.  Bu kod Değer İnanç Norm kuramından elde edilmiş 

olup toplumun beklentileri doğrultusunda istenen hareket ve tavır olarak ele alınmıştır. Aynı 

kurama göre insan davranışlarının sonuçlarının çevre üzerine yapacağı etki konusunda bireyin 

sahip olduğu farkındalık olarak belirlenen biyosferik sonuç algısı bakımından ise öğrencilerde 

etkilenme ve öğrenme temaları altında kodlamalar yapılmıştır. Bu kodlara yakın sıklıklarda 

belgeselden elde edilen bilgilerin ve sayısal verilerin ifade edildiği bilgi kodları etkilenme ve 

öğrenme temalarında ortaya çıkmıştır.  

Kesintisiz olarak belgesel tasarımı uygulanan Deney 2 grubuna ait öğrenci yanıtlarına ilişkin 

bulgular Tablo 9’da sunulmuştur. 

Tablo 9. Deney 2 Grubu Belgesel Görüş Formuna İl şk n Kodlar ve Frekansları 

Kod 

Görüşme Temaları 

Etki 

(f) 

Öğrenme 

(f) 

Anlama 

(f) 

Toplam 

(f) 

Empat  16 1 0 17 

B lg  7 11 3 21 

B yosfer k Sonuç Algısı 6 8 6 20 

Davranış Normu 1 14 23 38 

Özgec l Sonuç Algısı 0 0 0 0 

B yosfer k Özgec l Değer 
Yönel ml  Sonuç Algısı 

0 2 1 3 

Özel Yaşamda Davranış 0 2 0 2 

Sorumluluk Yüklenme 0 0 0 0 

D ğer 11 4 7 21 
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Tabloya göre en fazla rastlanılan kodun davranış normu (f=38) olduğu görülmüştür. Bunu 

sırasıyla bilgi (f=21), biyosferik sonuç algısı (f=20) ve empati (f= 17) kodu takip etmektedir. 

Tablo 9’a göre Deney 2 grubu “etki” teması altında verilen yanıtlar, “empati” (f=16) kodu 

etrafında yoğunlaşmıştır. Buna dair öğrenci görüşleri sunulmuştur: 

“Hayvanlar b z  etk led . Hayvanlara canım sıkıldı.” (Ö30) 

“Hayvanların ölümü ben  çok etk led .” (Ö10) 

Deney 2 grubuna ait “öğrenme” teması altında en fazla “davranış normu” (f= 14) ve “bilgi” (f= 

11) kodlarına ait alıntılar olduğu görülmüştür. Buna ilişkin örnek öğrenci görüşleri verilmiştir: 

“Doğayı k rletmemem z gerekt ğ n  (öğrend k). (Ö17) 

“Plast kler  az kullanmayı (öğrend k).” (Ö37) 

“Balıkların plast k yed ğ n , plast ğ n 1000 yılda kaybolduğunu, balıkların 

plast ğe dönüşmes n , güneş ışığıyla plast ğ n küçük parçalara ayrılması.” (Ö9) 

“Balıkların nasıl öldüğünü kuşların plast k atıkları y y p öldükler n  bu kuşlar 

günde yavrularını doyurmak ç n uzaklardan 5 ton plast k get r yorlar. B r de 

her şey n plast kten yapıldığını öğrend k b r günde 12 m lyon plast k 

kullanıldığını öğrend k.” (Ö35)       

Deney 2 grubunda belgeseli “anlama” teması altında çoğunlukla “davranış normu” (f= 23), 

“bilgi” (f=3) ve “biyosferik sonuç algısı” (f=6) kodlarına ilişkin yanıtlara rastlanmıştır. Buna 

dair örnek öğrenci görüşleri verilmiştir: 

“Plast kler n etrafa atılmaması gerekt ğ n .” (Ö4) 

“Plast kler  çevren ze atmayın d yor.” (Ö14) 

Deney 2 grubu analiz sonuçlarına bakıldığında “Davranış normu” en çok öğrenme ve anlama 

temalarında, “bilgi” ise en çok öğrenme teması altında yoğunlaşmaktadır. Deney 2 grubu 

(kesintisiz belgesel izletilen grup) ve Deney 1 (kesintili belgesel izletilen grup) grubunda 

kodlamalar bakımından davranış normu kodu öne çıkmıştır. Fakat iki grup arasında “empati” 

ve “diğer” kodlamalarındaki fark dikkat çekicidir.  Deney 2 grubu etki teması altında  Deney 1 

grubundan daha fazla oranda empati kodlamasına sahiptir. Deney 1 grubunda empati kodunun 

az olmasına karşın etki ve öğrenme temaları atında bilgi kodlamaları daha fazla ortaya çıkmıştır. 

Deney 2 grubunda dikkat çeken diğer bulgu ise “Diğer” kodunun Deney 1 grubundan daha fazla 

kodlandığıdır.  Diğer kodu altında, konu içeriği ile ilgisiz, eksik yani tamamlanmamış ya da 
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anlaşılmayan görüşler ele alınmıştır. Örnek alıntılar sunulmuştur. 

“Den zler falan çöpte” (D38) 

“Hayvanlar, atıklar, nsanlar” (Ö14) 

“Plast kler n dünyayı” (Ö6) 

 

TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Araştırma n cel deneysel çalışmayı n tel çalışmanın tak p ett ğ  karma yöntem çalışması le 

gerçekleşt r lm şt r. Çalışmada belgesel destekl  öğret m sürec n n öğrenc lerde kavrama 

düzey ndek  etk s  der nlemes ne ncelenm şt r. Bu amaçla b r müdahale programı oluşturulmuş 

ve uygulanmıştır.  Ön test sonuçlarına göre Deney 1 (kes nt l  belgesel zleyen grup) ve Deney 

2 (kes nt s z belgesel zleyen grup) grupları arasında anlamlı b r farklılaşma bulunmadığı 

saptanmıştır.  Deney gruplarının her b r  ç n ön test ve son test puanları arasında se anlamlı b r 

fark olduğu görülmüştür. Yan  yapılan uygulamaların başlangıçta kavrama düzeyler  ve 

açıklama becer ler  bakımından aralarında anlamlı fark olmayan grupların bu becer ler n  

arttırdığı görülmüştür. 

Deney 1 (kes nt l  belgesel zleyen grup), Deney 2 (kes nt s z belgesel zleyen grup) ve Kontrol 

gruplarının son test puan ortalamalarına l şk n ANOVA sonuçlarına bakıldığında gruplar 

arasında anlamlı düzeyde farklılık olduğu gözlenm şt r. Deney 1 (kes nt l  belgesel zleyen 

grup) ve deney 2 (kes nt s z belgesel zleyen grup) grupları le kontrol grubu arasında kavrama 

test  sonuçları bakımından anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. Deney 1 (kes nt l  belgesel 

zleyen grup) ve Deney 2 (kes nt s z belgesel zleyen grup) grupları son test puanları arasında 

se anlamlı b r farklılaşma olmadığı görülmüştür. Buradan kes nt l  ya da kes nt s z olarak 

belgesel zletme le yapılan her k  uygulamanın da belgesel çermeyen öğret m sürec ne göre 

kavrama düzey nde olumlu b r artışa neden olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Ayrıca kavrama 

düzey  üzer nde oluşan etk de kes nt l  ve kes nt s z zletme yöntemler n n b r n n d ğer ne 

baskın olmadığı görülmüştür. Ancak stat st ksel olarak anlamlı olmamakla b rl kte kes nt l  

zleyen grup daha yüksek b r ortalamaya sah pt r. Buradan belgeseller n, eğ t m ortamlarında 

farklı yollarla kullanılsa b le etk l  b rer öğret m aracı olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. 

L teratürde eğ t m alanında farklı örneklemlerle ve değ şkenlerle yapılan çalışmalar da bu 

sonuçla paralel olarak, belgeseller n akadem k başarı, başarı düzey , b lg  düzey  g b  

değ şkenlerde etk l  olduğunu desteklemekted r (Başkalyoncu, 2017; Kapucu, 2016). Buna ek 
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olarak d dakt k olarak yapılandırılmış belgesel  etk leş ml  b r v deo boyutunda ele aldığımızda 

da l teratürde benzer şek lde etk leş ml  v deolar ve etk leş ms z v deoların her k s n n de 

aralarında anlamlı fark olmaksızın başarı düzey n  arttırdığı görülmüştür (Alkan ve Kesk n, 

2023). 

Deney 1 ve Deney 2 grubunun n tel bulguları ncelend ğ nde her k  grupta da en sık görülen 

kodun davranış normu olduğu görülmüştür. Norm, toplumun b reyden bekled ğ  davranış olarak 

tanımlanmaktadır (C ald n  vd., 1991). Kes nt l  ve kes nt s z olarak zlet len b r çevre 

belgesel ne l şk n öğrenc  görüşler  belgesel çer ğ  doğrultusunda toplumsal beklent ler  

karşılar n tel ktek  davranışları ben msed kler n  gösterm şt r. Belgeseller gerçekl ğ n, k ş n n 

perspekt f nden yansıtılmasıyla oluşturulmuş ve retor k kna kapsamında k tleler  etk ley p 

yönlend rme gücüne sah pt r (N chols, 2017). Kanıtlar sunarak oluşturulan argüman 

doğrultusunda zley c y  kna ederek yönlend rme amaçlanmaktadır (Sm th, 2014). Bu 

bağlamda araştırmada zlet len belgesel n zley c y , toplumun sted ğ  davranış konusunda 

açıklama yapmaya yönlend rd ğ  sonucu desteklenmekted r. L teratürde belgesel n eğ tsel b r 

araç olarak kullanıldığı çalışmalarda da zlet len belgeseldek  düşünce doğrultusunda 

zley c n n yönlend r ld ğ  farklı çalışmalar yer almaktadır. Söz konusu çalışmalarda 

belgeseller n, çevresel duyarlılık kazandırmada (Janpol ve D lts, 2016) olumlu etk ler  olduğu 

bel rt lm şt r. Buna ek olarak kültür, ırk ve c ns yet eş tl ğ  g b  toplumsal konularda olumlu 

görüş gel şt rmey  sağladığı (González vd., 2016) ve bu alanlarda empat  yapma gücünü 

arttırdığı (Buchanan, 2016) fade ed lmekted r.  

Araştırma bulguları ncelend ğ nde sık gözlemlenen b r d ğer kodun b yosfer k sonuç algısı 

kodu olduğu görülmüştür. Bu kod Deney 1 grubunda Deney 2 grubuna göre n speten daha 

yoğun rastlanmaktadır. Öğrenc ler görüş formuna verd kler  yanıtlarda çevresel b r problem n 

canlılar ve çevre üzer ndek  kötü etk ler  bağlamında yanıtlar verm şlerd r. İzlet len belgesel 

çevresel b r problem  ele almakta ve bu durumun canlılar üzer ndek  ölümcül etk ler n  çeren 

sahnelere yer vermekted r. Bu etk ler n öğrenc ler tarafından algılandıkları görülmüştür.  

Deney 1 ve Deney 2 gruplarının n tel bulgularının farklılaştığı b r d ğer kod empat  kodudur. 

Bu kod Deney 2 grubunda daha yüksek çıkmıştır. Belgesel n, öğrenc ye müdahale etmeden 

kes nt s z olarak zlet ld ğ  bu grupta, belgesel görüş formuna ver len yanıtların empat  çeren 

fadelerden oluştuğu saptanmıştır. Duygusal ve ş rsel çağrışımlar belgeselde kullanılan temel 

unsurlardandır (N chols, 2017).  Buna göre kes nt s z belgesel zlet len öğrenc ler belgesel n 

duygulara h tap eden boyutundan daha fazla etk lenm şt r.  Belgeselde vurgulanmak stenen ana 
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f k r plast k atıkların çevresel b r felakete sebep olarak canlıları öldürmes d r. Yapımcı duygusal 

çağrışımlardan faydalanarak zley c ye, canlıların acı çekerek öldüğü mesajını verm ş ve 

zleyenlerden plast k kullanımını azaltmalarını ve ger  dönüşüme yönelmeler n  stem şt r. 

Belgesel  kes nt s z zleyen Deney 2 grubu öğrenc ler , görüş formuna verd ğ  cevaplarda tam 

da belgesel n yönlend rd ğ  şek lde canlılara üzüldükler  şekl nde duygusal fadeler ve  plast k 

kullanımını azaltıp ger  dönüşüme katkı sağlayacakları yönünde norm fadeler  bel rtm şlerd r. 

Deney 1 ve Deney 2 gruplarında sık rastlanan kodlardan b r  de b lg  kodudur. B lg  kodunun 

Deney 1 (kes nt l  belgesel zleyen grup) grubunda n speten daha yüksek çıkmış olduğu 

görülmüştür. Belgesel  d dakt k olarak yapılandırırken v deo çer s ne plast ğ n okyanuslara 

nasıl ulaştığı, üret lmes  ç n gereken doğal kaynaklar, bu durumdan etk lenen canlı türler  g b  

daha b l msel durumlara d kkat çeken soru çeş tler  eklenm şt r. Belgesel  soruları yanıtlayarak 

etk leş ml  olarak zleyen Deney 1 grubu öğrenc ler  görüş formuna yanıt ver rken belgeselde 

bahs  geçen b lg ler  ve sayısal ver ler  kullanarak açıklama yapma yoluna g tm şt r. Bu 

bakımdan ortaya çıkan bulgu, d dakt k olarak yapılandırılmış b r belgesel n kes nt l  

vers yonunun kes nt s z olarak zlet len vers yondan daha çok zley c y  b lg ye yöneltt ğ  

sonucunu desteklemekted r. Öğrenc ler belgesel  kes nt s z olarak zled kten sonra, özell kle en 

çok etk lend kler  b lg y  fade ederken, belgeseldek  canlılarla empat  kurma yoluna 

g tm şlerd r. Belgesel kes nt s z olarak zlet ld ğ nde, aslında zley c y  odaklamak sted ğ  

noktaya yan  vurgulanmak stenen ana f kre daha y  yönlend rmekted r. Belgesel 

yapılandırıldığında se odak noktayı belgesel n çer s ndek  farklı noktalara paylaştırıp 

zley c n n yoğun b r empat  duygusu yaşamasından z yade zlencede bulunan d ğer b lg  

parçalarına da yönlend rd ğ  sonucuna ulaşılmaktadır. Benzer şek lde Alkan ve Kesk n (2023) 

yaptıkları araştırmada etk leş ml  v deoların, zleyen n d kkat n  böldüğü ve doğrusal v deolara 

oranla odaklanmayı zorlaştırdığı sonucuna ulaşmışlardır. Bununla b rl kte araştırmanın n tel 

bulguları ncelen rken herhang  b r kod altına yerleşt r lemem ş olan ve tamamlanmamış ya da 

anlaşılmayan fadeler  çeren öğrenc  görüşler  “D ğer” kodu çer s nde ncelenm şt r. Deney 2 

grubu bulgularında d ğer kodunun, Deney 1 grubuna göre daha baskın olduğu anlaşılmıştır. Bu 

duruma göre belgesel  kes nt s z olarak zleyen öğrenc ler n konuya l şk n görüş b ld r rken 

cümleler  toparlayamadıkları ve düşünceler n , doğru kavramları kullanarak ver ml  b r şek lde 

fade edemed kler  görülmüştür. Deney 1 grubunda belgesel  kes nt l  olarak zleyen 

öğrenc ler n sorulara yanıt ver rken, belgeselde geçen fadeler  daha fazla ve anlaşılır b r 

b ç mde aktarab ld ğ  sonucuna ulaşılmıştır. 
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Araştırmanın n cel bölümünde Deney 1 ve Deney 2 gruplarının son test puanları arasında 

anlamlı b r farklılık saptanmamıştır. Buradan yola çıkarak her k  uygulamadan sonra 

öğrenc ler n kavrama düzeyler  arasında bel rg n b r farklılık gözlenmem şt r. Çalışmaya 

eklenen n tel ver  Deney 1 ve Deney 2 gruplarının b lg  ve empat  kodlarında ayrıştığını ortaya 

çıkarmıştır. Deney 1 grubunda çer s ne sorular yerleşt r lerek yapılandırılmış belgesel  zleyen 

öğrenc lere a t bulgular, ver len cevapların sıklıkla b lg  ver c  ve sayısal ver  çeren fadelerden 

oluştuğunu, Deney 2 grubunda sorular ve müdahale olmadan belgesel zleyen öğrenc ler n 

verd kler  cevapların se çoğunlukla empat  çeren fadelerden oluştuğunu gösterm şt r. Bu 

bağlamda araştırmaya g ren n tel ver n n, öğrenenlerde kavramanın gel şt r lmes nde 

belgeseller n etk l  olduğu le b rl kte d dakt k yapılandırmalar le belgeseller n farklı öğret m 

hedefler n  gel şt rmeye yönlend r leb leceğ n  desteklem şt r. Yapılan çalışma belgeseller n 

lkokul düzey nde çevre eğ t m  kapsamındak  b r konu özel nde kavrama düzey nde becer ler  

gel şt rmede etk l  olab leceğ ne da r kanıtlar sağlamıştır. Bu süreçte belgesel n öğrenen 

üzer ndek  etk s  kavrama düzey nde sayısal b r değ ş m le b rl kte sadece b lg  düzey nde 

olmamaktadır. Buna eşl k eden b l şsel, duygusal ve davranış n yetler ne yönel k boyutlar da 

etk lenm şt r. Buna göre d dakt k yapılandırmalar le belgeseller n öğret m kazanımları 

doğrultusunda b l şsel, duyuşsal ve davranış kazandırmayı desteklemeye yönel k olarak 

kullanılab leceğ  anlaşılmaktadır. Bu bağlamda belgeseller n farklı tasarımları ve etk ler  

araştırılmaya devam ed lmel d r. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduct on 

V deos are presentat on tools that offer a l near and non- nteract ve exper ence, w th both v sual 

and aud tory components (Dem rezen, 1990; Alkan, 1988; Laur llard, 1993). V deos can 

nclude other dynam c presentat on tools, such as an mat ons and s mulat ons, mak ng them a 

versat le med um. Documentar es, wh ch are created by f lm ng real-l fe s tuat ons w th real 

people and mages, are a spec f c type of v deo format that have the r own un que character st cs 

(Smald no et al., 2015). They are created to prov de ev dence from the perspect ve of a 

part cular f lmmaker (N chols, 2017; Sm th, 2014). Although documentar es have common 

features w th many types of med a thanks to the r v sual and aud o features, the elements of 

real ty, persuas veness and provab l ty d st ngu sh them from other programs (Bernard, 2007; 

Bordwell and Thompson, 2008). Documentar es are class f ed accord ng to the r purpose and 

character st cs. Accord ngly, among the class f cat ons made n terms of the r content, nature 

documentar es, sc ent f c documentar es and research documentar es are mportant n terms of 

present ng sc ent f c facts n the f eld of natural sc ences (Bordwell and Thompson, 2008; 

Öngören, 1991; Van D jck, 2006). 

When the relevant l terature was exam ned, t was stated that documentar es n sc ence 

educat on had pos t ve effects on ra s ng env ronmental awareness (Janpol and D lts, 2016) and 

teach ng the nature of sc ence (Laursen and Br ckley, 2011). In add t on, documentary f lms 

have been known to have a pos t ve mpact on var ous areas nclud ng develop ng pos t ve 

v ews on soc al ssues such as culture, race, and gender equal ty (González et al., 2016). These 

f lms ncrease the power of empathy n these areas (Buchanan, 2016) wh le also enhanc ng 

conceptual understand ng (Hayward and J ang, 2015) and academ c success (Öztaşkın, 2013). 

Although there s no d dact c approach regard ng the use of documentar es n the teach ng 

process, the approaches of produc ng documentar es (Mavroud  and Jöns, 2011; Urhan, 2016) 

and watch ng documentar es come to the fore n the aforement oned stud es. In the 

documentary-watch ng approach, two d fferent d st nct ons have been made: nterm ttent 

documentary-watch ng (Ayvacı and Özbek 2019; Türker and Arslan, 2008) and un nterrupted 

documentary-watch ng (Fortner, 1985). Th s study a med to develop a documentary-supported 

ntervent on des gn for spec f c outcomes of the "Human and Env ronment" un t of the sc ence 

course and to evaluate the effect of the process on students' cogn t ve changes. Cons der ng 

relat vely l m ted stud es on the use of documentar es for teach ng purposes, the teach ng 
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process nvolv ng two d fferent des gns was exam ned comparat vely w th each other and w th 

a group that d d not exper ence th s process. The study nvest gated the effects of ntervent on 

processes on the part c pants' cogn t ve sk lls at the comprehens on level. 

Ma n Problems 

1) Documentary-supported lesson processes n d fferent des gns affect students' cogn t ve 

processes does t affect your sk lls? 

2) How can part c pants' exper ences mprove the f nd ngs on the effect of documentary-

supported teach ng on cogn t ve processes at the comprehens on level? 

Methodology 

The sample of the study cons sts of 117 pr mary school students. The research was conducted 

accord ng to the ntervent on des gn, one of the m xed methods approaches. In the research, the 

quant tat ve process s followed by the qual tat ve process n wh ch student op n ons are 

collected. Accord ngly, the study s su table for the ntervent on des gn n the form of qual tat ve 

appl cat on after the exper ment. The quant tat ve phase of the research was carr ed out w th a 

quas -exper mental des gn. In th s context, two d fferent vers ons, n wh ch the d dact cally 

structured documentary was watched un nterruptedly and nterruptedly, were exam ned 

comparat vely w th the teach ng process that d d not nclude th s process. At th s stage, a 

comprehens on test was used as a data collect on tool. The comprehens on test, wh ch cons sts 

of open-ended quest ons, was scored by two raters us ng analyt cal rubr c, and the average of 

these scores was used n data analys s. The Spearman-Brown formula was used to calculate the 

cons stency between two raters. The data presented n Table 2 shows that there s a pos t ve 

relat onsh p between the scores g ven by the raters. Adequate Spearman-Brown values (> 0.90) 

and cons stency between raters prov de ev dence of rel ab l ty for the evaluat on made. 

Accord ng to the results presented n Table 3, ndependent groups and pa red groups t-tests were 

used to compare the nter-group and w th n-group test scores of the exper mental groups' 

comprehens on test. One-way analys s of var ance (ANOVA) was performed to compare the 

post-test scores of all groups. 

In the qual tat ve phase of the research, t was a med to reveal how students made sense of the 

documentary-supported course process they went through. For th s reason, the phenomenology 

pattern was used. At th s stage, dur ng the preparat on of the nterv ew form as a data collect on 

tool, a pool of quest ons on the subject was f rst prepared. Expert op n on was sought to organ ze 
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the format and content of the prepared quest ons. As a result of the feedback g ven, quest ons 

that were deemed nappropr ate were removed and the necessary arrangements were made and 

an nterv ew form cons st ng of three open-ended quest ons was created. W th these quest ons, 

students were asked to expla n what they were mpressed by, what they learned and what they 

understood n the documentary content they watched. These data were analyzed through content 

analys s. For th s purpose, a code l st was prepared by us ng Value – Bel ef – Norm theory 

(Stern 2000; Stern et al., 1999) and d fferent concepts n the l terature. In th s way, codes such 

as "behav oral norm, b ospher c result percept on, empathy, knowledge, altru st c result 

percept on, behav or n pr vate l fe, assum ng respons b l ty, b ospher c-altru st c value-or ented 

result percept on and other" were def ned. Table 4 shows the code def n t on and sample quotes. 

In add t on, the quest ons n the nterv ew form were cons dered as themes. In th s way, the 

themes of mpact, learn ng and understand ng were obta ned. Thus, t was analyzed under wh ch 

themes the codes obta ned by analyz ng the student express ons occurred. In the qual tat ve 

phase of the research, rel ab l ty and val d ty cr ter a were met through repeated compar sons 

w th the l terature and expert op n ons. 

Results, conclus on and suggest ons 

Accord ng to the quant tat ve results, t was seen that the groups were at the same level at the 

beg nn ng, but at the end of the process, the documentary-supported teach ng process created a 

s gn f cant d fference n comprehens on scores compared to the non-documentary-supported 

process. The qual tat ve f nd ngs of the study showed that both groups rece v ng documentary-

supported teach ng were affected by the documentary n terms of behav oral norms, and 

empathy came to the fore n the un nterrupted watch ng group, and knowledge code came to 

the fore n the group w th nterruptedly. These results prov ded ev dence on a top c w th n the 

scope of env ronmental educat on that documentar es can be effect ve n develop ng 

comprehens on level sk lls n sc ence teach ng. In th s process, the mpact of the documentary 

on the learner s not only at the level of knowledge, w th a numer cal change n the level of 

comprehens on. It also act vates the accompany ng d mens ons of cogn t ve, emot onal and 

behav oral ntent ons. In th s context, the qual tat ve data ncluded n the research supported 

that documentar es could be d rected to develop d fferent teach ng object ves. W th the d dact c 

conf gurat ons made, t s supported that documentar es can be prepared to support cogn t ve, 

affect ve, and behav oral acqu s t on n l ne w th teach ng outcomes. In th s context, the d dact c 

structur ng of documentar es, the r adaptat on to d fferent subjects and the r effects on learners 

should cont nue to be nvest gated. 
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ÖZET 

Bilim ve Teknolojideki hızlı değişim ve gelişim eğitime de yansımış; düşünen, araştıran, sorgulayan ve yaratıcı 
nitelikli bireylere olan ihtiyacı artırmıştır. Bu ihtiyaca cevap verebilmek ise nitelikli bir eğitimle 
gerçekleştirilebilir. Bu bağlamda, fen, teknoloji, mühendislik ve matematik alanlarını kapsayan bütüncül bir 
öğrenme modeli olan STEM eğitiminin benimsenmesi ve bu eğitimin Web 2.0 teknolojileriyle desteklenmesi 
önemlidir. Çalışmanın amacı 7. sınıf "Işığın Madde ile Etkileşimi" ünitesi için 5E Öğrenme Modeli'ne uygun, Web 
2.0 destekli bir STEM etkinliği geliştirmektir. Bu etkinlik, öğrencilerin STEM alanlarına yönelik kazanımlar elde 
etmelerini ve iletişim, bilimsel süreç becerileri gibi yaşam becerilerini geliştirmelerini amaçlamaktadır. Etkinlik 
"Teleskop Tasarlayalım" adı altında düzenlenmiştir ve öğrencilere belirli malzemeler kullanarak bir teleskop 
tasarlama sürecini içermektedir. Bu etkinlik, MEB kazanımlarıyla STEM becerilerini bütünleştirerek öğrencilerin 
çok yönlü gelişimine katkı sağlar. Sonuç olarak, STEM eğitimi ve Web 2.0 teknolojilerinin entegrasyonu, 
öğrencilerin gelecekteki başarıları için önemlidir ve öğretmenlerin bu alandaki yetkinliklerinin artırılması 
gerekmektedir. Bu çalışma, öğretmenlere ve alan yazına katkı sağlamayı hedeflemektedir ve STEM odaklı 
etkinliklerin geliştirilmesine yönelik bir örnek sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: STEM Eğitimi, Web 2.0 Araçları, Işığın Madde ile Etkileşimi, Teleskop Tasarlama, Tasarım 
Tabanlı Eğitim 
 

A STEM ACTIVITY SUPPORTED BY WEB 2.0: LET'S DESIGN A TELESCOPE 

 

ABSTRACT 

The rapid change and development in science and technology have also been reflected in education; it has increased 
the need for qualified individuals who think, research, question, and are creative. Responding to this need can be 
achieved through a qualified education. In this context, STEM education is a holistic learning model covering the 
fields of science, technology, engineering, and mathematics, and it is essential to support this education with Web 
2.0 technologies. The study aims to develop a Web 2.0-supported STEM activity using the 5E Learning Model for 
the 7th grade "Interaction of Light with Matter" unit. This activity aims to enable students to gain outcomes from 
STEM and to develop life skills such as communication and scientific process skills. The activity is organized 
under "Let's Design a Telescope" and involves students designing a telescope using specific materials. This activity 
contributes to the multidimensional development of students by integrating MoNE outcomes and STEM skills. In 
conclusion, integrating STEM education and Web 2.0 technologies is essential for students' future success, and 
teachers' competencies in this area need to be increased. This study aims to contribute to teachers and the literature 
and provides an example of the development of STEM-oriented activities. 

Keywords: STEM Education, Web 2.0 Tools, Interaction of Light With Matter, Telescope Design, Design Based 
Education 



Akdağ, Z. & Kızılay, E. (2024). Web 2.0 destekli bir STEM etkinliği: Teleskop tasarlayalım, Anadolu Öğretmen Dergisi, 8(1), 
122-138. DOI: 10.35346/aod.1485040 

     123 
 Anadolu Öğretmen Dergisi                   www.anadoluogretmendergisi.com 

   

GİRİŞ 

Bilim ve teknolojide, iletişim alanında, bilgi alışverişinde ve pek çok başka alanda küresel 

çapta hızlı değişimler ve ilerlemeler yaşanmaktadır. Bilginin katlanarak arttığı yeni dünyada 

her geçen gün daha fazla teknoloji kullanılmaktadır. Bilim ve teknoloji alanlarındaki ilerlemeler 

sağlık, ekonomi, sanat, iletişim ve eğitim gibi çeşitli alanları doğrudan etkilemiştir (Çavaş ve 

diğerleri, 2020). Bu değişiklikler ve ilerlemeler, fen, teknoloji, mühendislik ve matematik 

dallarında düşünen, araştıran, sorgulayan ve yaratıcı nitelikli bireylere olan ihtiyacı artırmıştır; 

bu ihtiyaca cevap verebilmek ise yalnızca nitelikli bir eğitimle gerçekleştirilebilir 

(Küçükahmet, 1995; Yıldırım ve Altun, 2015). Ancak geleneksel eğitim modeliyle devam 

etmek mümkün değildir; bu sebeple eğitim sistemi çağın taleplerine uyum sağlamak zorunda 

kalmıştır (Akgündüz, 2016). Çünkü bu değişime ayak uydurabilecek ve sürdürebilecek 

bireylerin yetiştirilmesi son derece önemlidir (Timur ve İnançlı, 2018). Sorunları çözebilen 

bireyler yetiştirebilmek için yapılan eğitimin temel amacı, öğrencilere bilgiyi aktarmaktan 

ziyade bilgiye nasıl ulaşacaklarını öğretmektir. Bu da ancak çok yönlü düşünebilme becerisiyle 

mümkündür (Sünkür ve Arıbaş, 2020). Bu nedenle, eğitim ve öğretim programları da bu 

doğrultuda, geleneksel tek disiplinli öğretimden farklı disiplinleri bir araya getiren bir öğretim 

yaklaşımına doğru evrilmektedir (Yıldırım ve Altun, 2015).  

Bu bağlamda, fen, teknoloji, mühendislik ve matematik alanlarını kapsayan bütüncül bir 

öğrenme modeli olan STEM eğitimi, özellikle dikkate değerdir (Bybee, 2010). STEM eğitimi, 

bilim, teknoloji, mühendislik ve matematiği bir araya getirerek öğrencilerin merakını artırmayı 

ve problem çözme becerilerini geliştirmeyi amaçlar (Altunel, 2018). STEM eğitimi, öğrencileri 

cesaretlendirir ve öğrenmeyi uygulamaya dönüştürür (Yıldırım ve Altun, 2015). STEM eğitimi, 

öğrencilerin eleştirel düşünme, problem çözme, işbirliği yapma ve yaratıcı düşünme gibi temel 

becerilerini geliştirmeyi hedeflemektedir (Moore ve Smith, 2014;Johnson ve Cotterman, 2013). 

Bu beceriler, geleceğin iş dünyasında ve toplumunda başarılı olmak için önemli bir temel 

oluşturmaktadır (Wang ve diğerleri, 2011). Araştırmalar, STEM odaklı eğitimin öğrenci 

başarısını artırdığını ve öğrencilerin bilim ve matematikle olan ilişkilerini güçlendirdiğini 

göstermektedir (Kelley ve Knowles, 2016). STEM odaklı eğitim, öğrencilerin bilgiyi 

somutlaştırmalarını sağlar ve öğrenmeyi eğlenceli hale getirir (Altunel, 2018). STEM eğitimi, 

öğrencilerin teknolojiyi etkin kullanmalarını sağlar ve onları geleceğin meslekleri için hazırlar 

(Koehler ve diğerleri, 2013).  STEM eğitiminin bir parçası olan teknolojinin entegrasyonu, 

eğitimin verimli ve kaliteli bir şekilde devam ettirilmesi için hayati bir öneme sahiptir. Bu 
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disiplinler arası yaklaşım, öğrencilere gerçek dünya problemlerine bilimsel bir yaklaşım getirir 

(Moore ve diğerleri, 2014).  

Teknolojinin eğitimde kullanımı, çok yönlü ve etkileşimli öğrenmeyi desteklerken, fen 

ve matematik alanlarının yardımıyla günlük yaşam problemlerine çözüm üretme ve toplumun 

sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarında fen, matematik ve teknoloji entegrasyonundan 

kaynaklanan sorunların üstesinden gelme veya araçların kullanılması ve yeni teknolojilerin 

geliştirilmesi gibi birçok alanda etkili olmaktadır (İnançlı ve Timur, 2018; Şahin, 2015; Usluel 

ve diğerleri, 2015). Teknoloji, eğitimde somutlaştırma sağlayarak anlamayı kolaylaştırır ve 

bilgiye daha hızlı erişimi mümkün kılar (Özmen, 2004). Bu bağlamda, teknoloji destekli eğitim, 

öğrenme deneyimlerini zenginleştirir ve fırsat eşitliğini artırır (Timur ve diğerleri, 2021). 

Morrison (2006), teknolojiyi fen, matematik ve mühendislikten ayrı düşünmememiz gerektiğini 

vurgulamıştır. Teknoloji, STEM eğitimini desteklemek ve zenginleştirmek için önemli bir 

araçtır (Johnson ve diğerleri, 2013). Türkiye'de STEM eğitimi ve dijital araçların kullanımı 

henüz istenilen düzeyde değildir (Şahin ve Kabasakal, 2018). Ülkemizdeki sınıf içi STEM 

etkinliklerinin incelenmesi, fen ve matematik kazanımlarına yeterince yer verilirken, teknoloji 

disiplininin genellikle teorik açıklamalar ve video gösterimleri gibi basit uygulamalarla sınırlı 

kaldığını göstermektedir. Bu durum, teknoloji boyutunun yeterince entegre edilmediğini 

göstermektedir (Herdem ve Ünal, 2018). 

Bilişim teknolojilerinin hızla gelişim gösterdiği önemli alanlardan birisi de Web 

Teknolojileridir. İnternet kullanımının yaygınlaşması eğitim alanına da yansımış ve “Web 

Tabanlı Eğitim’in ortaya çıkmıştır (Karaca ve Aktaş, 2019). Web tabanlı araçlara bakıldığında 

Web 2.0 Teknolojilerin öne çıktığı görülmektedir. Web 2.0 araçları kişilerin eş zamanlı 

etkileşerek iş birliği içinde kullanıcıların bilgi, içerik vb. üretmesine ve birbirleriyle fikir 

alışverişinde bulunmalarına imkân verirken eğitimin verimini artırmaya fırsat vermesi ve 

eğitimden dönüt alınabilmesi bakımından eğitimcilere büyük olanaklar sağlamaktadır (Hulburt, 

2008; Hung & Yuen, 2010; McLoughlin ve Lee, 2007; O’Reilly, 2007, akt: Çelik, 2021). 

Öğretimde Web 2.0 araçları kullanılarak yürütülen çalışmalardan elde edilen sonuçlar ışığında; 

Web 2.0 araçları ile gerçekleştirilen öğretimin geleneksel yöntemlere göre öğrenci başarılarını 

ve öğrenmelerini daha fazla artırdığı; aktif öğrenmeyi sağladığı (Akgün ve diğerleri, 2014; 

Kırıkkaya ve diğerleri, 2016; Gür Erdoğan ve diğerleri, 2019) ve web tabanlı öğretimin 

öğrencilerin motivasyonları üzerine olumlu etkileri olduğu (Akgündüz ve Akınoğlu, 2017; 

Karahan ve Roehrig, 2016) görülmektedir. Web 2.0 uygulamaları kolay iletişim, hızlı bilgi 

paylaşımı ve gerekli verilere kolay ulaşım, aktif veri tasarlama, bilgi kaydetme, ölçme 
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değerlendirme, görsellik sunma gibi avantajları, her yaşta ki katılımcının kolaylıkla 

ulaşabileceği düzeyde erişim olanağı sunmaktadır (Altun, 2008, akt: Timur ve diğerleri, 2020). 

Öğrencilerin eğitim hayatlarında kolaylıklar sağlayacak kullanıcı dostu web 2.0 uygulamaları 

öğrenciyi sınıftaki yapılan birçok aktiviteye katması sayesinde öğrencileri bilgiyi üreten, 

kaynağını sorgulayan aktif bireyler haline getirmesi bakımından öğretmenleri teşvik etmesi 

beklenmektedir. Bu durum eğitimde geri bildirim açısından da kolaylıklar sağlamaktadır. Bu 

anlamda, web 2.0 uygulamalarının eğitimde gerçekleşen değişimi destekler bir nitelikte 

teknoloji olduğu öngörülmekte ve eğitim öğretim ortamlarına uyarlanması motive etmektedir 

(Elmas ve Geban, 2012). 

Sonuç olarak, eğitim sistemimizin çağın gereksinimlerine uyum sağlaması ve 

öğrencilerin geleceğin zorluklarıyla başa çıkacak becerileri kazanmalarını sağlamak için STEM 

eğitimi ve Web 2.0 teknolojilerinin entegrasyonu gerekmektedir. Bu yaklaşım, öğrencilerin 

motivasyonunu artırabilir, öğrenmeyi eğlenceli hale getirebilir, onları geleceğin mesleklerine 

hazırlarken öğrencilerin bilgiyi etkili bir şekilde kullanmalarını sağlayabilir ve onları geleceğin 

sorunlarıyla başa çıkmaya hazırlayabilir. 

Alan yazın incelendiğinde bütünleştirilmiş STEM eğitimi ile ilgili olarak teknoloji 

entegrasyonunu sağlayan örnek araştırmalar yer almaktadır (Bolatlı ve Korucu, 2018; Khanlari 

ve Mansourkiaie, 2015; Rácz vd., 2022; Şahin ve Kabasakal, 2021). MindMeister, Artsteps, 

PowerPoint, Quizizz, Tinkercad gibi farklı web 2.0 araçları ile desteklenen STEM etkinliklerine 

ise çok fazla rastlanmamıştır. Bu çerçevede, gerçekleştirilen çalışma ile MindMeister, Artsteps, 

PowerPoint, Quizizz Web 2.0 araçları ile desteklenen STEM etkinliği ile ilgili örnek bir ders 

materyali sunulmaya çalışılmıştır. Bütünleştirilmiş STEM eğitimi ve web 2.0 araçlarının 

ülkemizde yeni olması, alan yazında STEM eğitiminde web 2.0 kullanımının az olması ve örnek 

ders planı ile etkinlik konusunda kısıtlı kaynak bulunması sebepleriyle araştırmaya ihtiyaç 

duyulduğu gözlemlenmektedir. Bu ihtiyaç doğrultusunda çalışmamızda örnek bir etkinliğe yer 

verilerek, fen bilimleri öğretmenlerine ve alan yazına katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Çalışmanın Amacı 

Çalışmanın amacı 7. sınıf "Işığın Madde ile Etkileşimi" ünitesi için 5E Öğrenme 

Modeli'ne uygun, Web 2.0 destekli bir STEM etkinliği geliştirmektir. Önerilen etkinlik 

aracılığıyla öğrenciler Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik alanlarından kazanımlar ile 

iletişim, bilimsel süreç becerileri gibi bazı beceriler elde edebileceklerdir.  
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ETKİNLİK HAZIRLAMA VE UYGULAMA SÜRECİ 

Bu araştırma bir Web 2.0 destekli bir STEM etkinliği önerisi içermekte ve teleskop 

tasarlama sürecini ayrıntılı olarak ele almaktadır. Etkinliğin uygulaması için Erciyes 

Üniversitesi’nin Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu’ndan 515 sayı no ile izin alınmıştır. 

 

Etkinliğin Adı   : Teleskop Tasarlayalım 

Etkinliğin Sınıf Seviyesi  : 7. sınıf  

Öğrenci Sayısı   : 16 

Etkinlik İçin Önerilen Süre  : 8 ders saati  

Kullanılan Web 2.0 Araçları : MindMeister, Artsteps, PowerPoint, Quizizz, Tinkercad 

Gerekli Malzemeler 

Akıllı telefon-tablet, akıllı tahta, kağıt, boya kalemleri, karton, ince veya kalın kenarlı mercek, 

silikon, iğne, maket bıçağı, plastik boru 

 

Kazanımlar  

Fen Bilimleri (MEB, 2018a) 

F.7.1.1.1. Uzay teknolojilerini açıklar.  

F.7.1.1.2. Uzay kirliliğinin nedenlerini ifade ederek bu kirliliğin yol açabileceği olası sonuçları 

tahmin eder.  

F.7.1.1.3. Teknoloji ile uzay araştırmaları arasındaki ilişkiyi açıklar. 

7.1.1.4. Teleskobun yapısını ve ne işe yaradığını açıklar.  

F.7.1.1.5. Teleskobun gök bilimin gelişimindeki önemine yönelik çıkarımda bulunur. 

 F.7.1.1.6. Basit bir teleskop modeli hazırlayarak sunar. 

F.7.5.3.3. İnce ve kalın kenarlı merceklerin odak noktalarını deneyerek belirler. 

F.7.5.3.4. Merceklerin günlük yaşam ve teknolojideki kullanım alanlarına örnekler verir. 

F.7.5.3.5. Ayna veya mercekleri kullanarak bir görüntüleme aracı tasarlar. 

F.7.7.1.6. Özgün bir aydınlatma aracı tasarlar. 

Teknoloji ve Mühendislik (MEB, 2018b) 

TT.8.A.1.2. İnsan hayatını kolaylaştıracak inovatif bir fikir geliştirir. 

TT.7.B.2.1. Tasarımı için taslak çizimler yapar. 

TT.7.B.1.13. Tasarımı değerlendirdikten sonra elde ettiği verilerden hareketle tasarımını 

yeniden yapılandırır.  

TT.8.C.3.4. Mühendislik tasarım sürecini kullanarak bir model tasarlar. 

TT.8.D.1.4. Özgün tasarım modelini veya protopini oluşturur.  

Matematik (MEB, 2018c) 

M.7.3.3.3. Dairenin ve daire diliminin alanını hesaplar. 



Akdağ, Z. & Kızılay, E. (2024). Web 2.0 destekli bir STEM etkinliği: Teleskop tasarlayalım, Anadolu Öğretmen Dergisi, 8(1), 
122-138. DOI: 10.35346/aod.1485040 

     127 
 Anadolu Öğretmen Dergisi                   www.anadoluogretmendergisi.com 

   

STEM Çıktıları 

Öğrenci:  

Fen (Science): Aynaların ve merceklerin özelliklerini ve kullanım alanlarının ne olduğunu 

kavrayabilecek, 

Teknoloji (Technology): MindMeister, Artsteps, PowerPoint, Quizizz, Tinkercad 

uygulamalarını kullanarak konuyu kavrayabilecek, 

Mühendislik (Engineering): Ekleme, çıkarma, içten ve dıştan kuvvet uygulama yoluyla farklı 

malzemeleri kullanarak üç boyutlu çalışmalar yapabilecek,  

Matematik (Mathematics): Silindiri ve çeşitli çokgenleri kullanarak modeller oluşturup bir 

tasarım yapabilecek, Çember çizerek, çemberin yarıçapını, çapını ve merkezini tanıyarak 

çevresini hesaplayabilecektir. 

 

Hedeflenen Beceriler 

a) Yaşam Becerileri  

Analitik düşünme, karar verme, yaratıcı düşünme, girişimcilik, iletişim ve takım, işbirlikçi 

çalışma 

b) Mühendislik ve İnovasyon Becerileri 

Problem çözme, yönetim, bilgi teknolojilerini kullanma, karar verme, eleştirel düşünme ve 

liderlik (Kamaruzaman vd., 2019). Verileri kaydetme, Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 

(Tan ve Temiz, 2003). Girişimcilik, yenilikçi düşünme 

 

Etkinliğin Aşamaları  

Giriş Aşaması: Öğretmen ilk olarak öğrencilerden ilk ünitede öğrendikleri Güneş Sistemi ve 

Ötesi konusuna yönelik MindMeister uygulamasından zihin haritası (Şekil 1, Şekil 2) 

çıkarmalarını istemiştir. Bu sayede hazır bulunuşluklarını ortaya çıkarmıştır. Daha sonra bir 

gazete haberi öğrencilere sunulmuştur (Şekil 3). 

 
Şekil 1. Mindmeister Uygulaması Zihin Haritası 
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Şekil 2. Zihin Haritası 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

Ardından öğrencilere aşağıdaki sorular öğretmen tarafından yöneltilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZETE MANŞETİ 

Ülkemiz uzayın keşfi için harekete geçti. Büyük bir gözlemevi kuran Uzay Teknolojileri 
Araştırma Enstitüsü bünyesinde çalıştıracak mühendis aramaktadır. İşe alacaları 

mühendisler için ise teleskop tasarlamasını istemektedir.  Tasarlanan teleskoplara göre 
sıralama yapacaklar ve sıralamaya göre işe alımlar gerçekleşecektir.  

 

Yıldızlar neden küçük 
görünür? Size verilen problem 

durumunu çözümlemek için 
ne gibi bilgilere ihtiyacınız 

vardır? 

Bize çok uzak olan gök 
cisimlerini nasıl 

görebiliriz? 
Gökyüzünde çıplak gözle 

göremediğimiz gök 
cisimleri var mıdır?  
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Şekil 3. Gazete haberini okuyarak soruları cevaplayan öğrenciler 

 

Keşfetme Aşaması: Öğretmen bu aşamada grupların Artsteps Web 2.0 aracıyla sanal müze 

tasarlamasını istemiştir (Şekil 4). Öğrenciler bu şekilde teleskop ile Güneş Sistemi ve Ötesi 

konusu arasındaki bağlantıyı kavramışlardır. 

 
Şekil 4. Artsteps Aracılığıyla Öğrencilerin Sanal Müze Tasarlamaları 

Açıklama Aşaması: Öğrenciler sanal müzeyi tasarladıktan sonra öğretmen aynalar ve 

mercekler konusunu, teleskop çeşitlerini PowerPoint uygulamasıyla (Şekil 5) soru cevap 

yaparak açıklamıştır.  

 
Şekil 5. Powerpoint Uygulamasıyla Konu Anlatımı 
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Derinleştirme aşaması: Öğretmen bu aşamada öğrencilerinden problemin çözümü için 

teleskop tasarlamasını istemiştir (Şekil 6-9). 

“Sizden Uzay Teknolojileri Araştırma Enstitüsü için teleskop tasarlamanız isteniyor. Teleskop 

tasarım yarışmasında jüri olduğunuzu varsayın. Tinkercad’da yer alan tasarımlar içerisinden 

size en elverişli olan bir tasarımı seçiniz. Bu tasarıma özgün fikirler ekleyerek tüm 7.sınıf 

öğrencilerinin kendilerinin de hazırlayarak kullanabileceği bir teleskop yapınız.” 

“Tasarımınız için dikkat etmeniz gerekenler: 

-Gök cisimlerini daha net gösterebilmelidir. 

-Verilen süre içerisinde tamamlanmalıdır. 

-Maliyeti düşük olmalıdır. 

-Tasarımınız farklı ve dikkat çekici olmalıdır. 

-Tasarımınız kullanışlı olmalıdır.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teleskobu tasarlamak için hangi basamakları kullanacaksınız?  

....................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

Teleskop tasarlarken nelere dikkat etmeliyiz? 

....................................................................................................................................... 

Size sunulan soruların yanıtlarından da yararlanarak ihtiyacınız olan diğer bilgiler 
için tablet bilgisayarlar aracılığıyla interneti kullanarak araştırma yapabilirsiniz. Size 
verilen görevle ilgili olarak gruptaki tüm fikirleri listeleyiniz. 

....................................................................................................................................... 

Yapacağınız teleskop için seçilen en iyi planı açıklayınız. 

....................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

Planladığınız teleskobu taslak olarak şeklini çiziniz. 
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Şekil 6. Tinkercad Programından Teleskop Tasarlama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAYDİ YAPALIM 

Teleskop yapabilmeniz için gerekli malzemeler aşağıda verilmiştir. Ne tür 
malzemelere ihtiyacınız var? 

- Mercekler  

-Aynalar 

- 3D tasarım programı (Artsteps)  

- Plastik boru 

- Maket bıçağı 

- Silikon 

- Tabletler 

-Kalem-kağıt 

-İğne 

Şimdi teleskobunuzu istediğiniz biçimde şekillendiriniz ve bir isim veriniz. 

.................................................................................................................................. 
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Şekil 7. Grupların Teleskop Yapımı 

 

 
Şekil 8. Grupların Teleskoplarını Sunmaları 
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Şekil 9. Teleskoplar 

 

Değerlendirme Aşaması: Değerlendirme aşamasında öğretmen aşağıdaki linkten hazırladığı 

soruları ve çalışma yaprağını öğrencilerden cevaplamalarını istemiştir. Ürün değerlendirme 

sürecinde araştırmacı tarafından geliştirilmiş rubrik (Tablo 1) kullanılarak öğretmenin 

çalışmaları ve grupların birbirini değerlendirmesi sağlanmış ve alınan puanların ortalaması 

başarı düzeyinin belirlenmesinde kullanılmıştır. Süreç içerisinde öğrenciler öğretmen 

tarafından soru cevap yöntemleri ile çalışma kağıtları ile biçimlendirici değerlendirmeye tabi 

tutulurken, süreç sonunda ise oluşturulan ürünler öğretmen tarafından özetleyici 

değerlendirmeye tabi tutularak ayrıca tüm öğrencilerin birbirlerinin ürünlerini görmeleri ve 

eleştirel düşünme becerileri kapsamında değerlendirmeleri sağlanmıştır.  

 

Tablo 1. Değerlendirme Rubriği 

 Kötü(1 Puan) İyi(2 Puan) Mükemmel (3 Puan) 

Teleskobun yapılması Teleskop yapılmamış Teleskop yapılmış ama 

eksiği var 

Teleskop yeterli şekilde 

yapılmış 

Teleskobun 

kullanılabilirliği 

Teleskop kullanılabilir 

değil 

Teleskop kullanılabilir 

ama eksik 

Teleskop kullanılabilir 

Çalışmanın temizliği Çalışma temiz değil Çalışma orta düzeyde 

temiz 

Çalışma temiz 

Gökcisimlerinin 

Gözlemlenebilmesi 

Gökcisimleri net ve 

büyük değil 

Gökcisimleri orta 

düzeyde net ve büyük 

Gökcisimleri net ve 

büyük 
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Çalışma Kâğıdı: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DÜŞÜNELİM 

Teleskobu doğru bir şekilde tasarlayabilmeniz için gerekli olan aşağıdaki 
durumları açıklayabilmeniz gerekmektedir. 

 

Teleskoba neden ihtiyaç duyduğumuzu ve teleskop tarihini kısaca anlatınız.  

.................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................. 

Uzay teknolojisi nedir? Örnekler veriniz. 

.................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................. 

Çukur aynaların özelliklerini açıklayınız. 

.................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................. 

Tümsek aynaların özelliklerini açıklayınız. 

.................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................. 

Çukur ve tümsek aynalarının kullanım alanlarını açıklayınız. 

.................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................. 
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SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada Web 2.0 destekli STEM eğitimine uygun bir ders planının geliştirilme 

aşamaları ayrıntılı olarak sunulmuştur. Etkinlikte STEM kazanımları ile MEB kazanımları fen, 

teknoloji, mühendislik ve matematik alt boyutlarıyla disiplinler arası bütünleştirilerek 

verilmiştir. Bybee (2013) STEM disiplinlerinin bütünleşmesine ilişkin kabul gören dokuz farklı 

modeli tek disiplin olarak STEM’den bütünleşik STEM’e doğru derecelendirmiştir. Bu etkinlik 

ile fen merkeze alınarak diğer disiplinler ile bütünleştirilmesine dikkat edilmiştir. Fen bilimleri 

bileşeni merkeze alınarak hazırlanan etkinlikte öğrenciler analitik düşünme, karar verme, 

yaratıcı düşünme, girişimcilik, iletişim ve takım becerileri, mühendislik becerileri, problem 

çözme, yönetim, bilgi teknolojilerini kullanma, karar verme, eleştirel düşünme, liderlik, verileri 

kaydetme gibi 21. yüzyıl becerileri elde edebileceklerdir. Giriş kısmında öğrencilere günlük 

hayat problemi verilerek öğrencilerin problem çözme yetenekleri geliştirmeleri sağlanmaya 

çalışılmıştır. Mindmeister uygulamasıyla öğrenciler daha önce öğrendikleri “Güneş Sistemi ve 

Ötesi” konusunu hatırlamış olacak, Artsteps programıyla öğrenciler evren ile alakalı sanal müze 

tasarlayacaklar teleskop ile “Güneş Sistemi ve Ötesi” konusu arasındaki bağlantıyı 

kavrayacaklardır.  Sanal müze tasarlarken aynı zamanda öğrencilerin estetik becerileri 

geliştirilmiş olacaktır. Konu PowerPoint uygulamasıyla anlatılarak görselleştirilmiş olacak ve 

öğrencilerin konuyu kavraması kolaylaşacaktır. Tinkercad uygulamasıyla öğrenciler kendi 

teleskoplarını tasarlayarak öğrencilerin üç boyutlu çizimler yapmaları sağlanmış bu sayede 

matematik kazanımları kazandırılmak istenmiştir. Öğrencilerden kendi özgün fikirlerini 

eklemeleri istenerek yaratıcılıkları geliştirilmek istenmiştir. Grupların kendi çizimlerini 

yapmalarının ardından çizimlerini hayata geçirmeleri sağlanarak el becerilerini ve mühendislik 

becerilerini geliştirmeleri hedeflenmiştir. Değerlendirme aşamasında ise süreç içerisinde 

öğrenciler öğretmen tarafından soru cevap yöntemleri ile çalışma kağıtları ile biçimlendirici 

değerlendirmeye tabi tutulurken, süreç sonunda ise oluşturulan ürünler öğretmen tarafından 

özetleyici değerlendirmeye tabi tutulmuş ayrıca tüm öğrencilerin birbirlerinin ürünlerini 

görmeleri ve eleştirel düşünme becerileri kapsamında değerlendirmeleri sağlanmıştır. Tüm bu 

süreçte grup çalışması yapıldığı için öğrencilerin iletişim ve işbirliği yapma becerilerinin 

geliştirilmesi hedeflenmektedir. Çalışmamızda web 2.0 destekli STEM etkinliği önerisi 

yapıldığı için, etkinlik öğrenciler üzerindeki etkisine dair somut sonuçlar açısından sınırlı 

kalmaktadır. Bu sebeple farklı araştırmalarda, çalışmada önerilen etkinlik kullanılıp 

öğrencilerle görüşme yapılarak veya anket vb. testler uygulayarak öğrenciler üzerindeki etkileri 

incelenebilir. Çalışmada mindmeister, powerpoint, tinkercad, artsteps web 2.0 araçları 
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kullanılarak STEM yaklaşımına uygun etkinlikler “Işığın Madde ile Etkileşimi” konusuna 

uygun olarak yedinci sınıf düzeyine göre hazırlanmıştır. Farklı sınıf seviyelerinde, farklı ders 

ve konularda başka web 2.0 araçları kullanılarak benzer etkinlikler geliştirilebilir. Web 2.0 

destekli STEM etkinliklerinin alan yazında az sayıda olması bir ihtiyaç olarak görülmekte, 

“Teleskop Tasarlayalım” etkinliğinin alan yazına katkı sunacağı düşünülmektedir.  
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